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„… informiert wieder in gedrängter, streng sach-
licher Form – die aber dennoch alle wesentlichen 
Momente berücksichtigt – über sämtliche Papiere 
der Berliner Börse. Ein Anhang über die wichtigsten 
New-Yorker und Londoner Börsenwerte sowie von 
Preis- und Kursübersichten der tonangebenden 
Papiere, Produkte und Metalle, sowie instruktive 
Darlegungen über die Grundlagen aller Staatsanlei-
hen und wichtigsten Industriegruppen erhöhen den 
praktischen Wert …“ – Ausgabe für Gebr. Arnhold, 
Dresden.

5  Freese, Heinrich: Fabrikantenglück! Ein 
Weg der dazu führen kann. Eisenach, M. Wil-
ckens, 1899. 86 (2) S., marmor. HLn. �   95,– 
Erste Ausgabe. – „… die Wiedergabe eines Vor-
trages, den ich am 9. Januar d. J. in der Staats-
wissenschaftlichen Gesellschaft in Berlin gehalten 
habe. …“

6  ~ Die konstitutionelle Fabrik. Jena, Fischer, 
1909. VIII 170 S., (4) S. Anz., Kt., NaE. �  20,– 
„Es waren am 3. August ds. Js. fünfundzwanzig 
Jahre seit dem Tage verflossen, an dem ich in meine 
Fabrik durch Einberufung einer Arbeitervertretung 
zum konstitutionellen System übergegangen bin. 
…“ – Erste Ausgabe.

7  Geschäftsberichte – Deutsche Standards. 
Beispielhafte Geschäftsberichte. Herausgegeben 
von Jörg Krichbaum und Clemens Dreyer mit 
Texten von Georg Burmeier, Arcus Eickhoff, Eric 
A. Hoffmann, Steffen Heemann, Julian von Heyl, 
Jörg Krichbaum, Olaf Salié, Alexander Schüller, 
Doris Teuner und Stephan Zenke. Redaktion 
Steeffen Heemann und Simona Huber. Gestal-
tung Stefan Laubenthal. Köln, Arcum, 1998. 460 
(2) S., zahlr. Abb., qt., Ln., OU. �   20,–

8  Handbuch der Deutschen Aktien-Gesell-
schaften. Ausgabe 1897–98. I. Band. Nebst ei-
nem Anhang: Die deutschen und ausländischen 
Staatspapiere sowie die übrigen wichtigeren, 
an deutschen Börsenplätzen notierten Fonds; 
II. Band. Ein Hand- und Nachschlagebuch für 
Bankiers, Kaufleute, Industrielle, Kapitalisten 
etc. Zweite vermehrte und verbesserte Auflage. 
Leipzig, A. Schumann’s Verlag, (1897). LII 993, 
232 46 S.; LXVII (= XLVII) 755, 22 S., 2 Bde., 
kl.qt., Ln., Gebr.sp., StaVuT., im zweiten Band 
ist der Vorsatz etw. verfärbt u. anfängl. Feucht.
sp. �   650,– 
„… von jezt ab alljährlich in zwei Teilen zur Aus-
gabe gelangen wird … Der erste … enthält vor-
wiegend die am 31. Dezember abschliessenden 
Gesellschaften, der zweite wird nach Weihnachten 
folgen und diejenigen Aktien-Firmen behandeln, 
die ihre Bilanzen am 31. März, 30. Juni und 30. 
Steptember etc. ziehen. Beide Teile bilden ein 
zusammengehörendes Jahrbuch und ergänzen 
sich gegenseitig, sodass eine jede der ca. 4000 
deutschen Aktiengesellschaften in einer der beiden 
Abteilungen sicher aufzufinden ist. …“

9  Handbuch der Süddeutschen Actien-Ge-
sellschaften Bayern, Württemberg und Baden. 
Mit Anhang: „Die bayerischen Staats-, Kreis- 
und Communal-Anleihen“ und einem Bankier-
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1  Adressbuch des Grosshandels und Fabrik-
standes in Deutschland und der österreichi-
schen Monarchie, einschliesslich aller Bank-, 
Commissions-, Speditions-, Agentur- Export- 
und Import- etc.-Geschäfte mit Angabe der 
tüchtigsten Rechtsconsulenten aller Orten, wo 
deren wohnen. Enthaltend gegen 50.000 Ad-
ressen in circa 3000 Orten. Zweite, vermehrte 
und gänzlich umgearbeitete Auflage. Von H. 
Rudolph, Herausgeber des „Leipziger Mess-
Adressbuches“. Leipzig, H. Rudolph’s Selbst-
verlag, 1861. IV S., 1084 Sp., 28 S. Anz., HLdr., 
etw. berieben, durchgeh. stockfl. �   350,– 
(Commerz-Bibliothek 445). – „Nachdem die erste 
Auflage des vorliegenden Werkes bereits seit 
mehrern Jahren vergriffen ist, übergebe ich dem 
geehrten Publicum hiermit die zweite, gänzlich 
umgearbeitete, die ungefähr noch einmal so viel 
enthält als die erste. …“

„Vertrauliche Fabrikbesichtigungen“

2  Amerikanische Reiseskizzen. Berichte der 
Teilnehmer des „Coaltar-Trip“ im Herbst 1912 
zusammengestellt von Berthold Rassow. Als 
Manuskript gedruckt. Leipzig, (Spamersche 
Buchdruckerei), 1913. 153 S., gr.okt., Ln., Rckn. 
min. verblichen. �   280,– 
„… Die Hauptbedingung bei der Abfassung unseres 
Reiseberichtes war, daß er durchaus vertraulichen 
Charakter hätte und daß die Vervielfältigungen nur 
als Manuskriptdruck geschehen dürften. Nur so 
war es möglich, daß die Berichterstatter Dinge 
aufnehmen konnten, deren Veröffentlichung den 
besichtigten Fabriken nicht erwünscht sein mochte, 
und daß sie kritische Bemerkungen machten. Da 
der amerikanische Fabrikant gegen Kritik sehr emp-
findlich ist und seine Anlagen gewöhnlich für die 
besten und größten in der Welt hält, wäre eine Kritik 
in der Öffentlichkeit ein schlechter Dank für die 
großartige Gastfreundschaft gewesen, die wir auf 
unserer Reise überall genossen haben. …“ – „… in 
400 Abzügen hergestellt. Dieses Exemplar hat die 
Nummer 178“ »B. Rassow: Vorwort. E. Kloeppel: 
Der „Coaltar-Trip“. R. E. Schmidt: Einige allgemeine 
Eindrücke und Betrachtungen. F. Bosselmann: Ei-
senbahnen undStraßenbahnen in den Vereinigten 
Staaten von Amerika. Besichtigungen von Fabriken 
während des „Coaltar-Trip“ in den Tagen vom 14.IX. 
bis zum 1.X.1912.«

3  Brazel, E. A.: Schwäbische Chronik. In-
dustrie, Handel und Gewerbe. Geschichte und 
Kultur. Stuttgart + (Kempten), C. J. Brazel + 
(Oechelhäusersche Buchdruckerei), (1954). 
124 S., (3) Bildtaf., zahlr. Abb., qt., Ln., min. 
Lichtsp. �   20,– 
„Den Tätigen zur Ehre, der Jugend zum Ansporn“ 
– Firmen-Biographien aus dem Regierungsbezirk 
Schwaben / Neuburg, von Neu-Ulm über Memmin-
gen bis Kempten.

4  Finanzielles Jahrbuch für 1908. Auskunfts-
buch über Wertpapiere. Siebente neubearbei-
tete Auflage. (Charlottenburg), (Spangenthal), 
(1908). (11), 726 64 S., kl.okt., Kt., Rckn. am 
Kopf etw. beschädigt. �   150,– 

Wirtschaftwissenschaften
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1897. XII 199 S., gr.okt., kt., Lagersp., Randläs., 
o. hint. Ebd. �   25,– 
Braeuer 210. Hagemann, Krohn 1999, 384. – Dis-
sertation.

16  Das Neue Universum. Die interessantes-
ten Erfindungen und Entdeckungen auf allen 
Gebieten. Ein Jahrbuch für Haus und Familie, 
besonders für die reifere Jugend. Siebenund-
zwanzigster Jahrgang. Mit einem Anhang zur 
Selbstbeschäftigung „Häusliche Werkstatt“. 
Stuttgart, Union Deutsche Verlagsgesellschaft, 
(1906). VI 473 (1) S., (1) mehrf. gef. farb. Taf., 
zahlr. Abb., (4) S. Anz., gr.okt., ill. Ln., Gelenke 
gelockert. �   80,– 
»… Verkehrswesen. Industrie: Ein Gang durch 
eine deutsche Automobilfabrik; Eisenhammer und 
Schmiedepresse; Vom Stahlguß; Aus der Fleisch-
stadt Chicago. Technik, neue Apparate, Maschinen, 
Bauwerke. … Elektrotechnik, Physik und Chemie. 
…«

17  Rittner, Fritz: Unternehmen und freier 
Beruf als Rechtsbegriffe. Freiburger Antrittsvor-
lesung. Recht und Staat 261 / 262. Tübingen, 
Mohr, 1962. 40 S., kt. �   10,–

18  Spiegelhalter, Franz: Die Entwicklung des 
betrieblichen Sozialaufwandes. Sozial-Archiv, 
Schriftenreihe 2. (Darmstadt), (Hoppenstedt), 
(1953). 19 S., kt. �   10,–

19  Taube, Friedrich Wilhelm: Historische 
und Politische Abschilderung der Engländischen 
Manufacturen, Handlung, Schiffahrt und 
Colonien, nach ihrer jetzigen Einrichtung und 
Beschaffenheit, Theils aus eigener Erfahrung, 
theils aus glaubwürdigen, sowohl schriftlichen 
als mündlichen Nachrichten, im Grundrisse 
entworfen mit untermischten Nachrichten vom 
Handelswesen anderer Länder. Wien, verlegts 
Johann Paul Kraus, 1774. (1) Plan, (10) 268 (4) 
S., HPgmt. �   1200,– 

Verzeichnis bearbeitet von Friedrich Bonschab. 
Fünfzehnter Jahrgang 1897/98. München, Jos. 
Roth (G. Franz), 1897. XXXVIII 448 S., (16) S. 
Anz., HLdr. �   250,–

10  Holländische Aktienwerte. Ausgabe 1942. 
(Amsterdam) (1942). (12) 424 S., ill. Ln., etw. 
fleckig, vord. Innengelenk st. gelockert. �  60,– 
Herausgegeben von H. Albert de Bary & Co.

11  HWWA – Verzeichnis der Fest- und Denk-
schriften von Unternehmungen und Organisa-
tionen der Wirtschaft im Hamburgischen Welt-
Wirtschafts-Archiv. Hamburg 1961. (4) 566 S. 
Typoskript, 2 Bde., qt., Kt., priv. Kopie, Gebr.
sp. �   50,– 
Die Register sind separat gebunden.

12  Kahn, Julius: Münchens Großindustrie 
und Großhandel. 2. Auflage. München, J. Lin-
dauersche Universitäts-Buchhandlung (Schöp-
ping), 1913. XI, 379 (1) S., zahlr. Abb., gr.qt., 
Ln., hint. Ebd. m. Lichtsp. �   350,–

13  ~ Münchens Großindustrie und Groß-
handel. München, Verlag von A. Ackermann’s 
Nachfolger (Emil Franke), 1891. X (1), 206 (1) 
S., zahlr. Abb., gr.qt., Ln., fleckig, Vors. u. l. Bl. 
m. kl. Fehlst., tls. st. stockfl. �   250,–

14  Liefmann, Robert: Beteiligungs- und Fi-
nanzierungsgesellschaften. Eine Studie über 
den Effektenkapitalismus. Fünfte, neubear-
beitete Auflage. Jena, Fischer, 1931. X 642 S., 
(2) mehrf. gef. Fig.Taf., gr.okt., Ln., Rckn. ver-
blichen, NaT. �   120,– 
Letzte Auflage.

15  ~ Die Unternehmerverbände (Konventio-
nen, Kartelle). Ihr Wesen und ihre Bedeutung. 
Volkswirtschaftliche Abhandlungen der ba-
dischen Hochschulen, Heft 1. Freiburg, Mohr, 
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Friedrich Fick. Cassel, Hameln und Pyrmont, 
Verlag der J. Luckhardt’schen Buchhandlung, 
1846. (8) 136 S., 10 Fig. a. 1 Taf., (1) Tab.Taf., 
spät. HLn., StaVuT. �   150,–

27  Daimler – Feldenkirchen, Wilfried: Daim-
lerChrysler Werk Untertürkheim. Stuttgart, 
Motorbuch Verlag, 2004. 280 S., zahlr. Abb., 
qt., ill. Pp. �   20,–

28  ~ – Sachse, Hans-Joachim / Kerling, 
Peter: Der Service bei Mercedes-Benz. Über 
ein Jahrhundert Dienst am Kunden 1886–2000. 
Stuttgart, DaimlerChrysler, (2000). 225 (2) S., 
zahlr. Abb., qt., ill. Pp. �   20,–

29  ~ – Siebertz, Paul: Gottlieb Daimler zum 
Gedächtnis. Eine Dokumenten-Sammlung. 
Herausgegeben von der Daimler-Benz Aktien-
geellschaft. Stuttgart, (Scheufele), 1950. 244 
(1) S., zahlr. Abb. u. Faks., gr.qt., Ln. �   50,–

30  Daimler-Benz – Fattmann, Rainer: 125 
Jahre Arbeit und Leben in den Werken von Daim-
ler und Benz. Die Geschichte der Beschäftigten 
und ihrer Interessenvertretung. Ludwigsburg + 
(Waiblingen), Info & Idee + (Druckhaus), 2011. 
214 S., zahlr. Abb., gr.okt., ill. Pp. �   15,– 
Herausgegeben vom Gesamtbetriebsrat der Daim-
ler AG.

31  ~ – Osswald, Richard: Lebendige Arbeits-
welt. Die Sozialgeschichte der Daimler-Benz AG 
von 1945 bis 1985. Stuttgart, Deutsche Verlags-
Anstalt, 1986. 394 S., Ln., OU., WaV. �   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Richard Oss-
wald.

32  Dornier – Mit dem ersten Flugschiff der 
Welt Dornier Do X D 1929 über drei Kontinente. 
Zürich-Oerlikon, Schweizer Aero-Revue, (1933). 
95 S., zahlr. Abb., qt., farb. ill. Kt., ob. Kap. be-
schädigt, Randläs., StaT. �   150,– 
„Die vorliegende Ausgabe ist ein Sonderdruck 
der Schweizer Aero-Revue AG. Zürich-Oerlikon. 

ADB XXXVII, 420. – „… K.K. Hofsecretair.“ – Taube 
wuchs in London auf, verbrachte seine Jugend-
jahre in Celle, studierte in Göttingen und erhielt 
nach verschiedenen Aufenthalten und Diensten eine 
Anstellung beim kaiserlichen Commercienrathe in 
Wien. – Mit einem Plan der Börse in London. »… 
Vom Ackerbau und Getraide. Von den Schäfereyen 
und Wollenmanufacturen. Von dem Flachsbau und 
der Leinweberey. Von den Steinkohlen. Von den 
Metallen, und den daraus gemachten Waaren. Von 
den Alaunsiedereyen. Von den Glashütten und Spie-
gelfabriken. Von den Seidenmanufacturen. Von der 
Hutmanufactur. Von mancherley anderen Waaren. 
Von der Fischerey. Vom Pelzwerk. … Von der Bilanz 
des großbritannischen Handels. …«

20  Vorschriften zur Regelung des Lehrlings-
wesens in Handwerks-Betrieben. Angenom-
men in der Vollsitzung der Handwerkskammer 
am 31. Mai 1901. Sigmaringen, M. Liehner’sche 
Hofbuchdruckerei, (1901). 11 S., kl.okt., br., 
min. Randläs. �   15,–

21  Zarach, Stephanie (Ed.): British Busi-
ness History. A Bibliography. Second Edition. 
London, Macmillan, 1994. IX, 333 S., Ln., OU., 
(Neudruck 1999). �   89,–

AUTOMOBIL, EISENBAHN, 
LUFTFAHRT, SCHIFFAHRT

22  Becker, Marie Luise: Die Fliegerin. Roman. 
Enßlins Romane. Reutlingen, Enßlin & Laiblin, 
(1931). 284 S., kl.okt., Pp., fleckig, Anm.aE., 
mehr. Bl. m. Knicksp. �   30,– 
Schmitt; Beruf 186. – „Flugzeugführer“ – „Interna-
tionale Flugwoche … Man kämpft wieder einmal um 
den Preis der Welt, die Anerkennung, die Lorbeeren 
der Kulturmächte. …“

23  Bergische Achsenfabrik – Treue, Wil-
helm: Achse, Rad und Wagen. Fünftausend 
Jahre Kultur- und Technikgeschichte. Heraus-
gegeben im Auftrage der Bergischen Achsen-
fabrik Fr. Kotz & Söhne in Wiehl. München, 
Bruckmann, 1965. 394 S., zahlr. (tls. mont.) 
Abb., qt., Ln. �   25,–

24  Blohm & Voss – Blohm & Voss 1933–
1939. Hamburg 1939. 48 S., mehr. Abb., qt., 
Kt. �   125,–

25  Böbs-Werft – Böbs, Andrea / Hauswerth, 
Ute: Seit 1912 Böbs-Werft Travemünde 100 
Jahre, 3 Generationen, ein Kurs. Lübeck-Trave-
münde, (Dräger + Wullenwever), (2012). 45 (1) 
S., zahlr. Abb., qr.-qt., Kt. �   29,–

26  Casparson, W(ilhelm) J(ohann) C(hris-
tian) G(ustav): Wie kann der Landmann seine 
Stadt-, Dorf- und Feld-Wege ohne Kosten des 
Staats und eigne Ueberlast zu seinem Nutzen 
verbessern? Preisschrift der ehemaligen Kur-
fürstlich Hessischen Gesellchaft des Ackerbaues 
und der Künste. Fünfte Auflage. Gänzlich umge-
arbeitet in der vierten Auflage von den Kurfürstl. 
Hess. Ober-Bauräthen Fick und Windemuth. Ver-
bessert und vermerkt zur fünften Auflage von 
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41  Ford – Münchhausen, Heribert von: 
Fordiade. Illustrationen von Richard Spindler. 
Köln, Ford Motor Company, (1938). (24) Bl., 
zahlr. Ill., Kt., min. fleckig, kl. Randläs. �   30,– 
Einbandtitel: … Im Mittelpunkt Professor Knapp-
zeit.

42  Haeger & Schmidt – Pudor, Fritz: 
Vom sicheren Hafen aus. 50 Jahre Haeger & 
Schmidt. Duisburg, J. Köchling, 1970. 71 S., 
Ln., OU. �   29,–

43  HDW – Ostersehlte, Christian: Von Ho-
waldt zu HDW. 165 Jahre Entwicklung von einer 
Kieler Eisengießerei zum weltweit operierenden 
Schiffbau- und Technologiekonzern. Hamburg, 
Koehler, 2004. 592 S., zahlr. Abb., gr.qt., Ln., 
OU. �   50,–

44  Hutchins, John G. B.: The American 
Maritime Industries and Public Policy, 1789–
1914. An Economic History. Harvard Economic 
Studies, Volume 71. Cambridge, Harvard Uni-
versity Press, 1941. XXI, 627 S., Ln., Bibl.Rsch., 
StvT. �   50,–

45  Kässbohrer – Kässbohrer. Die guten Ul-
mer Anhänger! Ulm + (Reichenbach), (Gross-
druckerei Carl Werner), (1942). (4) S., zahlr. 
Abb. �   95,– 
Prospekt 122. – Beiliegend Konstruktionsplan K178 
und Beschreibung für den 2 Achs Langholzanhän-
ger mit automat. Lenkung sowie Korrespondenz 
der Karl Kässbohrer Wagen- und Karosseriefabrik 
mit dem Sägewerk Emil Otto in Weikersheim be-
züglich Angebot und Bezugschein für einen Lang-
holzanhänger vom 28.1.1942 bis zur Rechnung 
mit Genehmigung der Preisaufsichtsstelle vom 
30.6.1947.

46  ~ – Schindler, Manfred: Otto Kässbohrer in 
seinen Worten, in seinem Wirken, in seiner Zeit. 
Zweite, erweiterte Ausgabe. Ulm 1984. 244 S., 
zahlr. Abb., qt., Ln., OU. �   20,–

Redaktion: Maurice Dornier und E. Tilgenkamp.“ – 
„Ueberreicht durch: Dornier-Metallbauten G.m.b.H. 
Friedrichshafen / Bodensee.“ »Claudius Dornier: 
Die Bedeutung des Flugschiffes für den zukünftigen 
Transport von Personen über See. …«

33  Dortmund-Ems-Kanal – Festschrift zur 
Eröffnung des Dortmund-Ems-Kanals. (Berlin), 
(Sittenfeld), 1899. (1) S., Tit., (3) S., 59 S., (14) 
Taf., 7 (tls. gef.) Karten, fol., Ln., Lagersp., Bibl.
Rsch., StaV. �   150,– 
Einbandtitel: Dortmund-Ems-Kanal. »Geschicht-
liches. Beschreibung. Abmessungen. Bauwerke. 
Häfen. Baukosten … Lichtdrucke: Schiffshebe-
werk bei Henrichenburg (3). Lippe-Kanalbrücke. 
Ems-Kanalbrücke. Stever-Kanalbrücke (2). Lippe-
Pumpwerk. Sparschleuse bei Münster. Emsbrück 
bei Tunxdorf. Schützenwehr bei Herbrum. Sicher-
heitsthor (2). Emder Seeschleusen und Siel.«

34  Dortmunder Hafen – 50 Jahre Dortmunder 
Hafen 1899 1949. (Dortmund), Dortmunder Ha-
fen Aktiengesellschaft + (Fritz Busche), (1949). 
(16) S., zahlr. Abb., gr.okt., kt., Lagersp., Bibl.
Rsch., StaE., Anm.aE. �   30,–

35  ~ – Mathies, (Hermann): Der Hafen von 
Dortmund. Denkschrift zur Feier der Hafenein-
weihung am 11. August 1899. Für die Stadt 
Dortmund bearbeitet. Dortmund, (Fr. Wilh. 
Ruhfus), (1899). (3), 83 S., (20) Bildtaf. u. (tls. 
gef.) Ktn., fol., Ln., Rsch.sp., StvT., kl. Gebr.
sp. �   150,–

36  Edelmann, Heidrun: Vom Luxusgut 
zum Gebrauchsgegenstand. Die Geschichte 
der Verbreitung von Personenkraftwagen in 
Deutschland. Schriftenreihe des Verbandes 
der Automobilindustrie, Nr. 60. Frankfurt, Ver-
band der Automobilindustrie, 1989. 257 S., Kt., 
WaV. �   50,– 
Dissertation, Bochum 1998. – Mit handschriftlicher 
Widmung von H(eidrun) E(delmann).

37  Erb, Hans / Kitzinger, Gerhard: 100 Jahre 
Eisenbahn Sonthofen-Oberstdorf 1888–1988. 
Immenstadt + (sonthofen), Modelleisenbahn-
Club Oberallgäu + (Waltenberger Druck), 
1988. 78 S., zahlr. Abb., gr.okt., Kt., etw. berie-
ben. �   15,–

38  Fiat – Fiat 132. Betriebsanleitung. Torino 
(1979). 127 S., zahlr. Abb. u. Ill., qr.-okt., ill. Kt., 
kl. Gebr.sp. �   18,–

39  Flughafen Frankfurt – Pletschacher, Peter 
/ Vogt, Dieter: 60 Jahre Flughafen Frankfurt 
1936–1996. Geschichte eines europäischen Ver-
kehrsflughafens. Frankfurt / Main (1996). 144 
S., zahlr. Abb., qt., Pp., OU. m. Randläs. �  20,–

40  Flughafen München – Der Flughafen 
München. Ein Jahrhundertbauwerk. Band 1 Kon-
zeption. Pläne – Hintergründe – Kommentare; 
Band 2 Realisation. Planer – Macher – Interpre-
ten; Worte auf den Weg. München, Leo-Verlag, 
1992. 132; 215 S., zahlr. Abb.; 22 (1) S., mehr. 
Portr., 3 Bde., qt., Ln., OU.; Kt. �   25,–
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druckerei), 1893. 43 (1) S., mehr. Tab., (1) gef. 
Ktn., (6, tls. mehrf. gef.) Pläne, schlicht. Pp., 
Lichtsp. �   180,– 
Einbandtitel: Kanal-Project Schwerin-Wismar.

54  Nacke – Runge, Dana / Hamann, Petra / 
Giesel, Thomas: Emil Hermann Nacke – Sach-
sens erster Automobilbauer. Biografie und illus-
trierte Firmengeschichte. Schriftenreihe, Band 7. 
Dresden, Verkehrsmuseum, 2007. 208 S., zahlr. 
Abb., Pp. �   29,–

55  Neptun – Fünfzig Jahre Direkte Rhein-See-
Schiffahrt der Dampfschifffahrts-Gesellschaft 
„Neptun“ Bremen. Ein Rückblick auf die Ent-
wicklung der Rhein-See-Schiffahrt. (Köln), (M. 
DuMont Schauberg), (1939). 24 S.. mehr. Abb., 
gr.okt., Kt., (1) Bl., etw. bestoßen. �   90,– 
Einbandtitel: … 1889–1939. – D.-G. „Neptun“

56  Niemann, Harry / Hermann, Armin (Hg.): 
100 Jahre LKW. Geschichte und Zukunft des 
Nutzfahrzeuges. Stuttgarter Tage zur Auto-
mobil- und Unternehmensgeschichte, Band 3. 
Stuttgart, Steiner, 1997. 413 S., 196 Abb. u. 
Fig., gr.okt., Ln. �   90,–

57  Norddeutscher Lloyd – Neubaur, Paul: 
Der Norddeutsche Lloyd. 50 Jahre der Entwick-
lung. 1857–1907. Illustrationsband. Leipzig + 
(Schöneberg-Berlin), Grunow + (Meisenbach 
Riffahrt & Co.), (1907). (7) Bl., (42 (2 dpls.)) 
Bildtaf., (10) Portr.Taf., (12) Fig.Taf., (3 (1 dpls.)) 
Karten, fol., ill. gepr. HLn., etw. stockfl., min. 
Feucht.sp. �   300,– 
(HWWA 3041). (Schacht 114). – Vignetten und 
Buchschmuck von Heine Rath. Illustrationen nach 
Originalphotographien und Zeichnungen des Ma-
lers O. Bollhagen. Porträts nach Aufnahmen von 
von Erwin Raupp. Graphische Darstellungen vom 
Verfasser. »Entwicklung der Schiffstypen. Innen-
ansichten von Dampfern. Verwaltungsgebäude des 
Norddeutschen Lloyd. Porträts. Graphische Dar-
stellungen und Karten.«

58  NSU – Herzog, Fr.: Zum 50-jährigen Be-
stehen der Neckarsulmer Fahrzeugwerke Akti-
engesellschaft Neckarsulm 1873–1923. (Heil-
bronn), (Schell’sche Buchdruckerei), (1923): 
Neckarsulm (1987). 200 S., zahlr. Abb., kl.qt., 
Pp. �   95,– 
Einbandtitel: NSU 1873–1923.

59  Opel – Stationen. 125 Jahre Opel. Rüssels-
heim (1987). 112 (1) S., zahlr. Abb., qt., kt., (1) 
gef. Plakat. �   15,–

60  Rhenus – 50 Jahre Rhenus. 1912 bis 1962. 
Mannheim 1962. 59 (5) S., zahlr. Abb., gr.okt., 
Ln., Schuber. �   20,– 
Rhenus Gesellschaft für Schiffahrt, Spedition und 
Lagerei. Beiliegend Rhenus Verkehrslexikon. 180 
S., gr.okt., Ln.

61  Russ – Schnell, Friedrich / Carstens, 
Helmut: Schiffe der Reederei „Ernst Russ“. 
Hamburg, Hans Christians, 1958. 15 S., (32) S. 
Ill.., Ln., etw. bestoßen. �   35,–

47  Kniest, Ph(ilipp): Wind und Wellen. Neue 
Geschichten und Bilder aus dem See- und Kauf-
mannsleben. Oldenburg, Druck und Verlag von 
Stalling, 1889. (3), 241 S., (3) S. Anz., ill. Ln., 
tls. stockfl. �   65,– 
Deich 27. Kaufmann & Contor. (Schmitt; Beruf 
127). – … „Buchhalter; Lübeck“ … – Erste Aus-
gabe.

48  Krupp – Fried. Krupp Aktiengesellschaft, 
Essen. Eisenbahnwesen. Essen, Krupp, (1928). 
120 S., zahlr. Abb., qt., Kt. �   180,– 
Einbandtitel: Krupp Eisenbahnwesen. – Beiliegend: 
Vertretungen für Eisenbahnmaterial der Fried. 
Krupp Aktiengesellschaft. (11) S., qt.

49  Loeher, Franz: Eine Eisenbahneröffnung 
im Nordwesten Amerika’s. Nach brieflichen Mitt-
heilungen. (Stuttgart) (1855). (133)-143, br., 
Randläs. �   15,–

50  Loepthien – Musterbuch für Schiffs- u. 
Bootsbeschläge. C. Loepthien, Metallwaren-
fabrik u. Giesserei, Galvanisir-Anstalt. Grün-
berg i/ Schl. (Berlin), (H. Meysel Nachf. Rud. 
Graetz), (1903). 32 S. Zeichn., qr.-fol., kt., hint. 
Ebd. m. hinterlegt. Randläs., Knicksp., (1) gef. 
Bl. �   150,– 
Beiliegend Preis-Liste.

51  Lufthansa – Wachtel, Joachim: Die Ge-
schichte der Deutschen Lufthansa. Köln 1975. 
103 (3) S., zahlr. Abb., qt., Kt. �   15,–

52  Marburger Kreisbahn – 50 Jahre Mar-
burger Kreisbahn 1905–1955. (Marburg an 
der Lahn), (W. J. Becker und H. Rathmann), 
(1955). (48) S., zahlr. Abb. u. Anz., qr.-qt., Kt., 
Kordelbdg., kl. Sign. �   60,–

53  Möller, P.: Kanal vom Schweriner See 
nach Wismar. Schwerin, Elb-Ostsee-Kanalver-
ein (Druck der Bärensprung’schen Hofbuch-
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(5), 248 S., (111 (17 dpls.)) Taf., kl.qt., Ln., (1) 
Bl. Verbesserung. �   100,– 
„In dankbarer Erinnerung gewidmet dem Begründer 
Bartel Wilton von seinen Nachkommen …“

69  WTAG – Westfälische Transport-Aktien-Ge-
sellschaft. Dortmund, (Westfalendruck), (1957). 
67 (87) S., zahlr. Abb., Ln. �   20,– 
Einbandtitel: WTAG 1897–1957.

70  Zeppelin – Zeppelin. Ein bedeutendes 
Kapitel aus dem Geschichtsbuch der Luftfahrt. 
Herausgegeben von den Zeppelin-Metallwerken 
GmbH. 4. erweiterte Auflage. Friedrichshafen 
1978. 66 (=88) (16) S., zahlr. Abb., qt., Ln., OU. 
m. Lichtsp. �   10,–

BANKWESEN, BÖRSE

71  Adig – 10 Jahre Investment in Deutsch-
land. 10 Jahre Allgemeine Deutsche Investment-
Gesellschaft. München-Düsseldorf 1959. 47 (1) 
S., zahlr. Abb., Kt., etw. berieben. �   40,–

72  Arnhold – Arnhold, Johanna / Grabowsky, 
Adolf: Eduard Arnhold. Ein Gedenkbuch. Berlin 
1928. (1) Bl., 1 Portr.Taf., 318 S., 4 Bildtaf., 1 
Faks., kl.qt., HLdr., min. Gebr.sp. �   380,– 
Privatdruck. – „… In der zweiten Hälfte des 19. 
Jahrhunderts gelang Arnhold der unternehme-
rische Aufstieg … in dem er fast den gesamten 
Handel mit schlesischer Steinkohle am Berliner 
Markt in seine Hand brachte und ihn neben vielen 
anderen Ehrenämtern bis zum Mitglied des Auf-
sichtsrat der Dresdner Bank aufsteigen ließ. Kaiser 
Wilhelm II. berief ihn 1913 als ersten und einzigen 
Juden in das Preußische Herrenhaus. …“ – Das 
Titelportrait ist von (Emil) Orlik signiert.

73  Bakonyi, Emmerich: Mitgliedererwartun-
gen in Bankgenossenschaften. Erwartungsstruk-
turen und Urteile der Mitglieder (Kunden) von 
Genossenschaftsbanken über den Förderungs-
auftrag – unter besonderer Berücksichtigung 
der Methoden zur Erfassung der Präferenzen 

62  Saitzew, Manuel: Die volkswirtschaftli-
chen Aufgaben und die wirtschaftspolitische 
Behandlung der Eisenbahnen. Ein Beitrag zur 
Beurteilung des Wettbewerbes zwischen Eisen-
bahn und Automobil. Bern, Librairie-Edition, 
1932. (7), 92 S., gr.okt., Kt., kl. Gebr.sp. �  18,–

63  Schütte-Lanz – Schütte, Johann (Hg.): 
Der Luftschiffbau Schütte-Lanz 1909–1925. 
München und Berlin, Druck und Verlag von R. 
Oldenbourg, 1926. (7), 152 S., 6 (3 mehrf.) gef. 
Taf., zahlr. Abb. u. Fig., gr.qt., Ln., Ebd. u. erste 
Bl. m. kl. Druckst., kl. Gebr.sp. �   350,–

64  Siebertz, Paul: Gottlieb Daimler und Karl 
Benz. Die Anfänge der Verkehrsmotorisierung. 
Berlin, VDI-Verlag, 1944. (5), 137 S., 54 Abb., 
Kt., kl. Lichtsp. �   90,–

65  Thurn und Taxis – Piendl, Max: Thurn 
und Taxis 1517–1867. Zur Geschichte des fürst-
lichen Hauses und der Thurn und Taxisschen 
Post. Archiv für deutsche Postgeschichte, Heft 
1. Frankfurt, Gesellschaft für deutsche Post-
geschichte, 1967. 112 S., zahlr. Abb., gr.okt., 
ill. Kt. �   10,–

66  Vestische Straßenbahnen – Löttgers, 
Rolf / Reimann, Wolfgang Rainer: Vestische 
Straßenbahnen GmbH Herten / Westf. Chronik 
1901–1976. Herten 1976. 95 S., zahlr. Abb., qt., 
Kt., Bibl.Rsch., StaT. �   25,–

67  Wilton – Bouman, P(ieter) J(an): Wilton-
Fijenoord History. Schiedam + (Rotterdam), 
(Wyt & Son’s Printing), 1954. 292 S., zahlr. (tls. 
mont.) Abb. und Pläne, qt., HLdr. �   25,– 
Dock and Yard Company Wilton-Fijenoord, Ltd.

68  ~ – Brusse, M. J.: Wilton 1854–1929. Fünf-
undsiebzig Jahr Geschichte der Firma Wilton’s 
Maschinefabriek en Scheepswerf. Rotterdam, 
W. L. &J. Brusse’s Verlagsgesellschaft, 1929. 
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makler – zeitgenössische Darstellung des Wert-
papierhandels in der alten Reichshauptstadt Berlin 
anno 1875. (Düsseldorf) 1979. 1 mehrf. gef. Bl.

79  Berliner Handels-Gesellschaft – (Lüke, 
Rolf E.): Die Berliner Handels-Gesellschaft in 
einem Jahrhundert deutscher Wirtschaft. 1856–
1956. Berlin, (Hartmann), (1956). 275 (13) S., 
(21) mont. Abb., qt., HLdr., NStaV. �   25,– 
– Beiliegend Faksimile „Verhandelt Berlin am 
zweiten July 1855 …“ (55) S., gr.okt., Kordelbdg.

80  Bethmann – Bethmann, Johann Philipp 
von (Hg.): Bankiers sind auch Menschen. 225 
Jahre Bankhaus Gebrüder Bethmann. Frank-
furt, Societäts-Verlag, (1973). 303 S., 85 Abb., 
12 farb. Bildtaf., 2 gef. Fig.Taf., gr.okt., Ln., 
OU. �   10,–

81  Bilanzen der Kreditgenossenschaften des 
Deutschen Genossenschaftsverbandes e.V. Ber-
lin, Deutscher Genossenschafts-Verlag, (1934). 
1280 S., Ln., Ebd. m. Feucht.sp. �   150,– 
„Seit Erscheinen des letzten Handbuches der 
Kreditgenossenschaften im Jahre 1930 sind in der 
deutschen Wirtschaft tiefgehende Veränderungen 
vorgegangen. Demgemäß haben auch die Bilanzen 
der Kreditgenossenschaften und die Zusammen-
setzung von Vorstand und Aufsichtsrat wesentliche 
Veränderungen erlitten. …“

82  Brasilianische Bank für Deutschland. 
Hamburg-Brasilien 1887–1912. (Hamburg), 
(Lütcke & Wulff), (1912). 39 (1) S., 3 Bildtaf., 
gr.okt., Ln., StaT., wen. Anstr. �   25,–

83  Büschgen, Hans E.: Die Großbanken. 
Taschenbücher für Geld, Bank und Börse, Band 
14. Frankfurt am Main, Knapp, 1983. 263 S., 
kl.okt., Kt., NStaV. �   15,–

84  ~ Universalbanken oder spezialisierte 
Banken als Ordnungsalternativen für das Bank-
gewerbe der Bundesrepublik Deutschland unter 
besonderer Berücksichtigung der Sammlung 
und Verwendung von Kapital. I. Teil; II. Teil. 
Gutachten erstattet der Gesellschaft für Bank-
wissenschaftliche Forschung e.V., Köln. Bank-
wirtschaftliche Sonderveröffentlichungen, Band 
17; 18. Köln, Institut für Bankwirtschaft und 
Bankrecht an der Universität zu Köln, 1970. XIX, 
386; (2) 387–830 (55) S., 2 Bde., Kt. �   90,–

85  Castell-Bank – Hier ist Castell. (Würzburg), 
(Stürtz), 1974. (18) S., mehr. Abb., qr.-kl.qt., kt., 
Bibl.Rsch., StaT. �   10,–

86  ~ – Klein, Jochen: Zwei Jahrhunderte 
Fürstlich Castell’sche Bank, Credit-Casse. Ge-
schichte einer fränkischen Bank. Dissertation. 
Würzburg 1972. (2) III, 286 IV-XXIX, (4) S., 
Kt. �   25,–

87  ~ – Krause, Erhard: 175 Jahre Fürstlich 
Castell’sche Bank, Credit-Casse 1774–1949. 
Castell + (Neustadt), (Schmidt), 1949. 32 S., 
(5) Bildtaf., Kt., StaV. �   45,– 
„… Über die Zeit nach 1934 haben wir eingehend 
zu berichten, nicht nur um den Rückblick 1934 fort-
zusetzen, sondern vor allem, weil die Verhältnisse 

und zur Messung des Zufriedenheitsgrades von 
Individuen und Gruppen. Hohenheimer Arbeiten, 
Heft 128. Stuttgart, Ulmer, 1983. 389 S., 18 Fig., 
21 Tab., Kt., StaT. �   25,–

74  Bankgeschichte – Eine private Samm-
lung. Festschriften, Biographien, Monogra-
phien, Reihen, Zeitschriften 1912–2013. 169 in 
179 Bdn. �   2800,– 
Detaillierte Liste auf Anforderung.

75  Banque Populaire Suisse – Duperrex, 
Emile: 100 Years Banque Populaire Suisse 
1869–1969. Berne 1969. 192 S., zahlr. Abb., 
gr.okt., Ln., SchU., Schuber. �   25,–

76  Bender, Gustav: Die Buchführung im Bank-
geschäft unter besonderer Berücksichtigung der 
Handelsgesetzgebung nebst einem Anhang über 
die Amerikanische Buchführung und einer aus-
führlichen Anleitung zur Anfertigung der Konto-
korrente. Unterweisung zum Selbstunterricht. 
Vierte vollständig neubearbeitete Auflage. Berlin, 
Verlag von C. Regenhardt, (1897). XI (1) 188 
(2) S., (1) mehr. gef. Tab.Taf., (6) S. Anz., Ln., 
NaT. �   28,–

77  Berliner Börse – Buss, Georg: Die Berliner 
Börse von 1685–1913. Zum 50. Gedenktage der 
ersten Versammlung im neuen Hause. Berlin, 
Preußische Verlagsanstalt, 1913. 155 (1) S., 
(1) Tit.Portr., zahlr. Abb., (4) S. Anz., gr.okt., Kt., 
min. Lagersp., NaT. �   125,– 
Corsten -. HWWA -. Kuhn, Zerbst -. Masui 1085. 
Schacht -.

78  ~ – Spangenthal, S(imon): Die Geschichte 
der Berliner Börse. Berlin, Spangenthal’s Ver-
lag, 1903. 151 (1) S., (1) Bl. Berichtigung, 
gr.okt., HLn., Rsch.sp., StvT., anfängl. st. 
Anstr. �   120,– 
Corsten 2471. Deutsche Börsengeschichte 434. 
– Beiliegend: Im Reich der Kulisse und Pfusch-
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94  ~ – 125 Jahre Deutsche Hypothekenbank 
Frankfurt-Bremen Aktiengesellschaft 1862–
1987. Frankfurt am Main 1987. 93 S., zahlr. 
Abb., gr.okt., Ln., SchU. �   20,–

95  Deutsche Wirtschaftsarchive. Nachweis 
historischer Quellen in Unternehmen, Kammern 
und Verbänden der Bundesrepublik Deutsch-
land. Band 2. Kreditwirtschaft. Zweite, völlig neu 
bearbeitete Auflage. Herausgegeben im Auftrag 
des Instituts für bankhistorische Forschung 
e.V. und der Gesellschaft für Unternehmens-
geschichte e.V. Bearbeitet von Monika Pohle und 
Dagmar Golly-Junk. Stuttgart, Steiner, 1988. IX, 
557 S., Kt. �   29,–

96  Disconto-Gesellschaft – Hansemann, 
David: Das Wesen der Disconto-Gesellschaft in 
Berlin, und ihre Benutzung. Berlin, F. Schneider 
und Comp., 1852. 64 S., gr.okt., br., Lagersp., 
bestoßen, NaE., stockfl. �   300,–

97  ~ – Däbritz, Walther: Gründung und 
Anfänge der Disconto-Gesellschaft Berlin. Ein 
Beitrag zur Bank- und Wirtschaftsgeschichte 
Deutschlands in den Jahren 1850 bis 1875. 
München, Duncker & Humblot, 1931. XV, 268 
S., 4 Bildtaf., 1 gef. Karte, mehr. Fig. u. Tab., (4) 
S. Anz., gr.okt., Bibl.HLn., mehr. StaSuT., Gebr.
sp. �   60,– 
Corsten 1971. Däbritz 26.

98  ~ – Die Disconto-Gesellschaft 1851–1901. 
Denkschrift zum 50jährigen Jubiläum. Berlin, J. 
Guttentag, 1901. (7), 277 (1) S., (4) Portr.Taf., 
(5) Bildtaf., (1) dpls. Plan, qt., Ln., Lagersp., 
Bibl.Rsch., StaV. �   50,– 
Corsten 1969. HWWA -. Schacht 11. – Die Portraits 
zeigen David Hansemann, Adolph von Hansemann, 
Meyer Goldschmidt, Johannes Miquel, Adolph 
Salomonsohn, Emil Hecker, Emil Russell, Alfred 
Lent, Alexander Schoeller, Max Schinckel, Arthur 
Salomonsohn, Joseph Hoeter. < Deutsche Bank 
und Disconto-Gesellschaft

der Bank in diesen ereignisreichen Jahren weit-
gehendst umgestaltet wurden. Schließlich erschien 
es angebracht, eine Geschichte des Hauses Castell 
voranzuschicken. …“ (Vorwort).

88  The City of London as a Centre of interna-
tional Trade and Finance. A series of Lectures 
delivered at the 14th International Banking Sum-
mer School in the City of London and at Christ 
Church, Oxford, July, 1961. London, Institute of 
Bankers, (1961). 166 S., (1) Bildtaf., Ln., tls. st. 
Anstr. �   15,–

89  Deutsche Bank – James, Harold: Die 
Deutsche Bank im Dritten Reich. Aus dem Eng-
lischen übersetzt von Karin Schambach und Karl 
Heinz Siber. München, Beck, 2003. 267 S., 22 
Abb., 5 Fig., (2) S. Anz., Kt. �   10,–

90  ~ – … wir sind die Deutsche Bank … o.O. 
1985. 24 S., Kt., NStaV., wen. Anstr. �   18,– 
Für den Inhalt verantwortlich: Z/Personal-Ab-
teilung. – „ich bin die Bank, du bist die Bank, er 
ist die Bank, sie ist die Bank …“ – Mit Spiegel im 
hinteren Einband.

91  Deutsche Bankengeschichte. Band 1. 
Ernst Klein: Von den Anfängen bis zum Ende 
des alten Reiches (1806); Band 2. Hans Pohl: 
Das deutsche Bankwesen (1806–1848). Man-
fred Pohl: Die Entwicklung des deutschen Bank-
wesens zwischen 1848 und 1870. Festigung 
und Ausdehnung des deutschen Bankwesens 
zwischen 1870 und 1914; Band 3. Karl Erich 
Born: Vom Beginn des Ersten Weltkrieges bis 
zum Ende der Weimarer Republik (1914–1933). 
Eckhard Wandel: Das deutsche Bankwesen im 
Dritten Reich (1933–1945). Manfred Pohl: Die 
Entwicklung des privaten Bankwesens nach 
1945. Die Kreditgenossenschaften nach 1945. 
Günter Ashauer: Entwicklung der Sparkassen-
organisation ab 1924. Hans E. Büschgen: Zeit-
geschichtliche Problemfelder des Bankwesens 
der Bundesrepublik Deutschland. Frankfurt, 
Knapp, 1982–1983. 360; 371; 424 S., 3 Bde., 
gr.okt., Ln., OU. �   180,– 
Herausgegeben im Auftrag des Instituts für bank-
historische Forschung von seinem Wissenschaft-
lichen Beirat.

92  Deutsche Bau- und Bodenbank – Deut-
sche Bau- und Bodenbank Aktiengesellschaft 
1923–1973. 50 Jahre im Dienste der Bau- und 
Wohnungswirtschaft. (Frankfurt) (1973). 411 
S., qt., Ln. �   20,– 
Rückentitel: 50 Jahre Deutsche Bau- und Boden-
bank Aktiengesellschaft. > Deutsche Wohnstätten-
bank, Berlin. < Depfa. < Aareal Bank, Wiesbaden. 
– Beiliegend Festreden zum Jubiläum. 45 S., 6 
Bildtaf., gr.okt., Kt.

93  Deutsche Hypothekenbank – Die Deutsche 
Hypothekenbank in Meiningen vom 13. Dezem-
ber 1862 bis 13. Dezember 1912. (Meiningen), 
(Keyßner’sche Hofbuchdruckerei), (1912). 39 
S., gr.okt., Kt., Bibl.Rsch., StaT., Anstr. �   25,–
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Bildtaf., qt., Pp., Bibl.Rsch., StaV. �   20,– 
Corsten 2027. Däbritz 20. HWWA 2329. Schacht 
10. – Vortitel: Essener Credit-Anstalt 1872 1922. 
< Deutsche Bank

106  Eurohypo – Knobloch, Bernd (Hg.): Euro-
hypo. Biografie einer Bank. Eschborn 2007. 71 
(1) S., zahlr. Abb., gr.okt., Pp. �   15,–

107  Europäische Sparkassengeschichte (I); 
II. Herausgegeben von der Wissenschaftsför-
derung der Sparkassenorganisation e.V. Spar-
kassen in der Geschichte: Forschung, Band 6; 
Band 16. Stuttgart, Deutscher Sparkassenver-
lag, 1995–1998. 330; 390 S., (2) S. Anz., 2 Bde., 
Ln. �   95,–

108  Fahrmbacher, M. A.: Entwurf einer Na-
tional-Leihanstalt mit successiver Schulden-Til-
gung für die (kleineren Gutsbesitzer) Realitäten 
besitzenden Bürger und für Bauern im König-
reich Baiern. Landshut, gedruckt bey Joseph 
Thomann, 1825. VIII 88 S., (2) gef. Taf. m. 3 
Tab., kt., tls. unbeschn. �   200,– 
„… Tabak-Fabrikant und Magistrats-Rath.“

109  Fahrmbacher – Bauer, J. G.: Ueber die 
dringende Nothwendigkeit einer Leihanstalt zur 
Rettung und Aufhülfe des Nährstandes in Bay-
ern. Paßau, Friedrich Pustet, 1826. XII (13)-96 
S., kl.okt., br., kl. Gebr.sp., ält. StvT. �   150,– 
Humpert -. Masui -. – Kritische Auseinandersetzung 
mit der 1825 erschienenen Schrift „Entwurf einer 
National-Leihanstalt …“ von M. A. Fahrmbacher.

110  Frankfurter Bank – Hofmann, Walter: 
Bilanz eines Jahrhunderts. Frankfurter Bank 
1854–1954. Frankfurt, Knapp, (1954). 90 S., 
(16) Bildtaf., (1) gef. Fig.Taf., mehr. mont. Abb., 
qt., Ln., SchU., Schuber. �   10,– 
Mit Bildern der „Behelfsmäßig wiederhergestellten 
Arbeitsräume (1946–1949)“. < BHF-Bank

111  ~ – Die Mitglieder der Verwaltung. Frank-
furter Bank 1854–1970. (Frankfurt) (1970). (86) 
S., zahlr. Abb., qt., Ln. �   10,– 

99  ~ – Disconto-Gesellschaft in Berlin. Ge-
schäftsbericht für das Jahr 1923; 1927. (Berlin), 
(Gebrüder Künstler); (1924); (1928). 14 (10); 21 
(9) S., 2 Bde., qt., kt., tls. Lichtsp. �   40,– 
Jeweils mit Übersicht über die Entwicklung der 
Disconto-Gesellschaft seit 1852 und der Gemein-
schafts-Bilanz sowie der gemeinsamen Gewinn- 
und Verlust-Rechnung der Direction der Disconto-
Gesellschaft, der Norddeutsche Bank in Hamburg 
und des A. Schaaffhausen’scher Bankverein A.-G 
in Köln.

100  Donner – Möring, Maria: 175 Jahre 
Conrad Hinrich Donner 1798–1973. Veröffent-
lichungen der Wirtschaftsgeschichtlichen For-
schungsstelle Hamburg, Band 37. Hamburg, 
Hanseatischer Merkur, 1973. 86 S., zahlr. Abb., 
qr.-kl.qt., Ln., (1) gef. Bl. �   20,–

101  Dresdner Börse – Festschrift zum 50jäh-
rigen Bestehen der Dresdner Börse. (Dresden) 
(1907). 59 S., mehr. Tab., 2 (1 gef.) Faks., qt., 
Kt., StaT. �   180,– 
Corsten 2473. Katalog der Bibliothek der Handels-
kammer Leipzig VI, 173. – Beiliegend: Börsen-Ord-
nung der Dresdner Börse. Dresden 1897. 11 S., 
qt., br., StaT. – Katalog der Bibliothek der Handels-
kammer Leipzig IV, 142. »Geschichte der ersten 
50 Jahre der Dresdner Börse. Heinrich Arnhold: / 
Willy Schütze: / Bernhard Brockhage: Aufgabe und 
Bedeutung der Fondsbörse im Wirtschaftsleben 
Deutschlands.«

102  Ehlen, Karl Josef: Die Filialgroßbanken. 
Entwicklung und Stellung im deutschen Kredit-
system. Beiträge zur Erforschung der wirtschaft-
lichen Entwicklung, Heft 6. Stuttgart, Fischer, 
1960. (7), 138 (1) S., gr.okt., Kt., StaT. �  10,–

103  Eidgenössische Bank – Denkschrift der 
Eidgenössischen Bank (Aktiengesellschaft). 
1863–1913. Zürich, Orell Füssli, 1914. 91 S., 
(7) Bildtaf., gr.okt., Kt., Bibl.Rsch. �   25,– 
Einbandtitel: Eidgenössische Bank (Aktiengesell-
schaft) 1863–1913. – „EIBA“ < Schweizerische 
Bankgesellschaft.

104  Ein offenes Wort an Bankdirektoren und 
Bankangestellte. Berlin und Leipzig, Verlag von 
Friedrich Luckhardt, 1904. 16 S., gr.okt., br., 
Randläs. �   65,– 
„Der deutsche Bankbeamtenstand ist oftmals die 
Elite des deutschen Kaufmannsstandes genannt 
worden, und zwar dank der großen Bedeutung, 
die seine Tätigkeit für unser gesamtes volkswirt-
schaftliches Leben besitzt. Er galt von jeher als der 
bestbezahlte, sein Ersatz wurde fast nur aus den 
gebildeten Kreisen genommen, und deshalb war 
jeder stolz, dem es gelang, in einem Bankgeschäft 
Stellung zu finden. Das war früher. …“

105  Essener Credit-Anstalt – Däbritz, W(alt-
her): Denkschrift zum fünfzigjährigen Bestehen 
der Essener Credit-Anstalt in Essen. (Essen), 
(Krupp), (1922). (7), 318 (2) S., (1) Tit.Taf., 
(2) Portr.Taf., 16 (tls. gef. u. mehrs.) Anl., (12) 
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„… hat sich aufgebaut auf dem von ihr übernom-
menen Bankgeschäft der Firma M. Davidson …“ < 
Deutsche Bank – Beiliegend Geschäftsbericht 1911. 
(19) S., qt., br., etw. beschädigt.

120  Imlauer, Gustav: „Ich nehm’!“ oder Börse 
und Leben. Eine heitere Parallele in Wort und 
Bild. Wien / (Leipzig), C. Daberkow’s Verlag / 
(Druck von Fr. Richter), (1896). 31 (1) S. m. 14 
ganzs. Ill., qt., ill. Ln., vord. Ebd. m. kl. Nagespur, 
Eckn. etw. bestoßen, Kanten berieben. �  275,– 
„… Dass der Börse Redeweise / Ganz gut passt 
für andre Kreise / Und ihr termininus technicus / 
Von uns gebraucht im Redefluss – D’rob zu zieh’n 
die Parallele, Sei gewagt an dieser Stelle. In Bilder 
und in Knittelverse / Sei gezeigt die „Lebensbörse. 
– D’rum machen wir zu unserer Sache / In diesem 
Scherz die Börsensprache. …“

121  Janberg, Hans: Die Bankangestellten. 
Eine soziologische Studie. Wiesbaden, Gabler, 
1958. 84 S., Kt., OU., NStaV. �   19,–

122  Kirschberg, Manfred: Der Postscheck. 
Eine wirtschaftliche und juristische Studie mit 
Berücksichtigung der österreichischen, deut-
schen und schweizerischen Verhältnisse. Dis-
sertation. Zürich 1906. VIII (1), 244 S., HLn., 
Bibl.Sign., StaT. �   65,–

123  Krause, Erwin: Das Effektenwesen bei 
den öffentlichen und unter Staatsaufsicht 
stehenden Privatsparkassen in Preußen. Köln, 
Gonski, 1922. (5), 80 S., gr.okt., HLn., Bibl.
Rsch., StaT. �   40,– 
„… Oberbuchhalter bei der Landesbank der Rhein-
provinz.“ – (Dissertation, Köln 1926).

124  Kreissparkasse Frankenberg – Mentzel, 
Heinz: 100 Jahre Kreissparkasse Frankenberg 
(Eder). Ein Stück Wirtschaftsgeschichte aus 
dem Kreis Frankenberg. Frankenberg, Kreis-
sparkasse / (Franz Kahm), 1939. 48 S., mehr. 
Ill. u. Faks., gr.okt., Kt. �   90,– 
Zeichnungen von Rudolf Gülich.

Die Fusion mit der Berliner Handels-Gesellschaft, 
„diese entscheidende Zäsur in der Geschichte 
unserer Bank läßt uns derjenigen Männer dankbar 
gedenken, die in einer mehr als hundertjährigen 
politisch und wirtschaftlich wechselvollen Entwick-
lung die Geschichte der Bank bestimmt haben. …“

112  ~ – Winterwerb, Rudolf: Die Frankfurter 
Bank 1854–1929. (Frankfurt) (1929). 254 (1) S., 
16 Bildtaf., mehr. Abb., qt., HLn., (1) Bl. �  20,– 
Corsten 2033. – Gegründet als Privat-Notenbank 
der Freien Reichsstadt Frankfurt.

113  Frankfurter Börse – Baehring, Bernd: 
Börsen-Zeiten. Frankfurt in vier Jahrhunderten 
zwischen Antwerpen, Wien, New York und 
Berlin. Herausgegeben vom Vorstand der 
Frankfurter Wertpapierbörse aus Anlaß des 
400jährigen Jubiläums am 9. September 1985. 
Frankfurt 1985. 256 S., zahlr. Abb., qt., Ln., 
SchU. �   20,– 
Einbandtitel: … Frankfurter Wertpapierbörse 
1585–1985.

114  ~ – Frankfurter Wertpapierbörse. History, 
Organisation, Function. Frankfurt am Main 1972. 
34 (2) S., mehr. Abb., ill. Kt. �   15,–

115  ~ – 400 Jahre Frankfurter Wertpapier-
börse. Handelsblatt Sonderbeilage. Dienstag, 
20.8.1985. 36 S., zahlr. Abb. u. Anz., gr.fol., 
gef. �   15,–

116  Gewerbebank Biberach – Kuhn, 
A(dam): Geschichte der Gewerbebank Biber-
ach e.G.m.b.H. 1865–1927. Im Auftrag des 
Aufsichtsrats verfaßt. Biberach Riß, Karl Höhn, 
(1927). 94 S., 11 Portr. – u. Bildtaf., Kt., wen. 
Bl. m. kl. Knicksp. �   60,– 
Einbandtitel: Denk-Schrift der Gewerbebank Biber-
ach, ihre Gründung und Entwicklung 1865–1927. 
< Volksbank Biberach

117  Giroverand Sächsischer Gemeinden – 
Eberle, (Johann Christian): 25 Jahre unserer 
Girobewegung. (Dresden), (Giroverband 
Sächsischer Gemeinden), 1933. 29 S., Kt., kl. 
Lagersp. �   90,– 
Einbandtitel: Giroverand Sächsischer Gemeinden 
1908 5. Oktober 1933.

118  Heide, Kurt: Wägen und Wagen. Gedan-
ken und Wirken eines Privatbankiers in zwei 
Jahrzehnten. Kurt Heide und seinen Freunden 
gewidmet. (Darmstadt), (Hessische Druckerei), 
1966. (6) 168 S., Ln., etw. fleckig. �   45,– 
Privatdruck. – „… Wir haben versucht zu sammeln, 
was an Aufsätzen und Vorträgen von Kurt Heide 
vorliegt. … beendet mit dem Jahr 1966 seine aktive 
Tätigkeit bei Georg Hauck & Sohn, wo er 1948 als 
Partner eintrat. …“

119  Hildesheimer Bank – Die Hildesheimer 
Bank von 1886 bis 1911. (Hildesheim), (Gebr. 
Gerstenberg), (1913). 36 S., (10) Bild- u. Portr.
Taf., qt., Ln., Rsch.sp., StaT., (1) Bl. �   70,– 
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„… schildert den Aufstieg des im südwestdeut-
schen-österreichischen Gebiet zu Beginn des 18. 
Jahrhunderts zu großem Einfluß gelangten Bank- 
und Handelshauses …“

133  Peltzer, Martin / Nebendorf, Karl: Ban-
king in Germany. Short Practical Guide for the 
Foreign Banker and Businessman. Frankfurt am 
Main, Knapp, 1973. 248 S., Kt., NStaV. �  19,–

134  Pester Ungarische Commercial Bank 
– Hegedüs, Roland von: Geschichte der Ent-
stehung und des Bestandes der Pester Ungari-
schen Commercial Bank. II. Band. 1892–1917. 
Übersetzung aus dem Ungarischen. Budapest, 
(Josef Kertész), (1917). 637 S., (12) Bildtaf., 
kl.qt., Ln., Bibl.Rsch., StaV. �   40,–

135  Pfälzische Hypothekenbank – Geschäfts-
bericht der Pfälzischen Hypothekenbank in Lud-
wigshafen am Rhein über das 50. Geschäftsjahr 
1935. Erstattet der Generalversammlung am 2. 
April 1936. (Ludwigshafen), (Weiß & Hameier), 
(1936). 31 S., qt., kt., Bibl.Rsch., StaT. �  15,–

136  Pferdmenges – Silber-Bonz, Christoph: 
Pferdmenges und Adenauer. Der politische Ein-
fluß des Kölner Bankiers. Mit einem Vorwort von 
Alfred von Oppenheim. Bonn, Bouvier, 1997. 126 
S., (1) Portr., gr.okt., ill. Pp., StaVuT. �   20,–

137  Plump & Co. – Porre, Eugen de: Carl F. 
Plump & Co. 1828–1978. Chronik einer bre-
mischen Bank. (Bremen), (Hauschild), (1978). 
59 S., mehr. Abb. u. Faks., Kt., OU. �   15,–

138  Preußische Zentral-Genossenschafts-
Kasse – Heiligenstadt, Carl: Die Preussi-
sche Central-Genossenschafts-Kasse. Jena, 
Fischer, 1897. (3), 102 S., Ln., Bibl.Sign., 
StvVvT. �   90,– 
„Am 1. Oktober 1895 eröffnete die Preußische 
Central-Genossenschafts-Kasse in Berlin ihre Ge-
schäftsthätigkeit. …“ – Vorzugsausgabe. – Exem-
plar aus der Bibliothek von Max Sering.

139  Privatbankiers in Frankfurt am Main. 
Öffentliche Vortragsveranstaltung. Frankfurt, 
Historische Gesellschaft der Deutschen Bank, 
1992. 53 S., mehr. Abb., Kt. �   19,–

140  Rheinische Creditbank – Rückblick 
auf die Entwicklung der Rheinischen Credit-
bank in den Jahren 1870 / 1920 verbunden 
mit dem Geschäftsbericht 1919. (Mannheim), 
(Haas), (1920). 50 (2) S., qt., Kt., Bibl.Rsch., 
StaT. �   80,– 
Corsten 2068. – Einbandtitel: Rheinische Credit-
bank 1870–1920.

141  Rheinische Hypothekenbank – Die 
Rheinische Hypotheken-Bank in Mannheim 
1871–1896. Denkschrift zur Feier des Fünfund-
zwanzigjährigen Bestehens der Bank. (Mann-
heim), (Hofbuchdruckerei Max Hahn & Comp.), 
(1897). (2) 64 (1) S., 9 Tab.Taf., qt., gepr. Pp., 
kl. Lagersp., bestoßen, Sign.aV., StaT. �  150,– 
Corsten 2069. Schacht 10.

125  Landesbank der Rheinprovinz – Lohe, 
(Ernst Nikolaus): Die Landesbank der Rhein-
provinz und die frühere Rheinische Provinzial-
Hülfskasse. Ein Ueberblick über die Entwicklung 
des Instituts gelegentlich des 50jährigen Be-
stehens desselben. Düsseldorf, Buchdruckerei 
Hub. Hoch, (1903). 65 S., gr.okt., kt., Randläs., 
WaE., StaEvT., Bibl.Sign. �   150,– 
OCLC verzeichnet bisher ein Exemplar in Holland, 
KVK ein weiteres – allerdings mit geringerem Um-
fang und früher datiertes – in Deutschland. Die vor-
liegende Ausgabe entspricht einer ebenfalls noch 
verzeichneten – gegebenenfalls aber falsch datier-
ten – Mikrofiche-Ausgabe. – Mit handschriftlicher 
Widmung „Herrn Professor Dr. Sering … überreicht 
vom Verfasser. …“ – „… Landesbankdirektor …“

126  ~ – ~ Die Landesbank der Rheinprovinz in 
Düsseldorf. Zum 23. April 1913. (Düsseldorf), 
(Düsseldorfer Verlagsanstalt), (1913). 24 S., 
mehr. Tab., kl.qt., Kt., Bibl.Rsch., StaT. �   50,– 
Einbandtitel: … 1888–1913. > Rheinische Pro-
vinzial-Hülfskasse < Rheinische Girozentrale und 
Provinzialbank < Westdeutsche Landesbank

127  Leipziger Central-Viehmarkts-Bank – 
Pieck, Carl: Geschichte der Leipziger Central-
Viehmarkts-Bank zu Leipzig seit ihrer Begrün-
dung vom 5. November 1867 bis 31. Dezember 
1903. (Leipzig), (Leiner), (1904). 466 (2) S., 
gepr. Ln. �   75,– 
Corsten 2421. Schacht -.

128  Löbbecke – Wauschkuhn, Franz: Bank-
haus Löbbecke AG 1761–2011. Ein Gang durch 
250 Jahre Wirtschaftsgeschichte. (Braun-
schweig) 2011. 55 (1) S., mehr. Abb., kl.qt., 
Ln. �   19,–

129  Merck Finck – Siebert, Georg: 100 Jahre 
Merck, Finck & Co. 1870–1970. (München) 
(1970). 71 S., (18) Bildtaf., gr.okt., Ln., Schuber, 
(1) Bl. Berichtigung. �   20,– 
> Merck, Christian & Co.

130  Montes Pietatis – Holzapfel, Heribert: 
Die Anfänge der Montes Pietatis (1462–1515). 
Veröffentlichungen aus dem Kirchenhistori-
schen Seminar München, Nr. 11. München, 
Verlag der Lentner’schen Buchhandlung, 1903: 
Bruxelles 2002. VIII 140 S., (4) S. Anz., gr.okt., 
Kt. �   25,–

131  Obst, Georg: Der Depositen-, Kontokor-
rent- und Checkverkehr. Ein Ratgeber für den 
Verkehr mit dem Bankier. Allgemein verständlich 
dargestellt. Stuttgart, Strecker & Moser, 1898. 
VI 60 S., Ln., StaV., min. Feucht.sp. �   35,– 
„… Beamter der Dresdner Bank.“ – Erste Ausgabe.

132  Palm – Kollmer, Gert: Die Familie Palm. 
Soziale Mobilität in ständischer Gesellschaft. 
Beiträge zur südwestdeutschen Wirtschafts- 
und Sozialgeschichte, Band 1. Ostfildern, Scrip-
ta Mercaturae, 1983. (12) 186 S., (16) Bildtaf., 
(1) gef. Stammtaf., gr.okt., Ln., OU. �   20,– 
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nach dem Zusammenschluß mit der Deutschen 
Bank Ehrenpräsident des Aufsichtsrats. – Mit hand-
schriftlicher Widmung „… in Gesinnungs-Gemein-
schaft zugeeignet: Max v. Schinckel“

146  Schmidt Bank – Schmidt, Werner: 150 
Jahre Schmidt Bank 1828–1978. Hof, (Mintzel), 
1978. 67 (2) S., zahlr. Abb., qt., Kt., kl. Gebr.
sp. �   35,–

147  Schmidt, Olaf: Bankwesen und Bankpoli-
tik in den freien Hansestädten um die Mitte des 
19. Jahrhunderts. Schriftenreihe des Instituts 
für bankhistorische Forschung, Band 10. Frank-
furt am Main, Knapp, 1988. 171 S., gr.okt., Kt., 
OU. �   20,–

148  Sparkasse Biedenkopf – 100 Jahre Spar-
kasse Biedenkopf. Ein Stück Heimatgeschichte 
aus dem Hinterland. Biedenkopf, Zweckver-
bands-Sparkasse, (1934). 62 S., (5) Taf., mehr. 
Fig., qt., Kt., Lagersp., Bibl.Rsch., StaV. �  60,–

149  Sparkasse Nürnberg – Die Städtische 
Sparkasse in Nürnberg. 1917. Aus Anlaß der Er-
öffnung des Sparkassen-Neubaues. Nürnberg, 
Im Selbstverlag des Stadtmagistrats, (1917). 
93 S., (17) Bildtaf., (5) (tls. dpls.) Pläne, (1) 
dpls. Fig.Taf., mehr. Tab., qt., HLn., NaV., tls. 
stockfl. �   150,– 
»Johannes Merkel: Die Sparkasse Nürnberg vom 
Jahre 1906 bis zu Kriegsbeginn. Hans Blauhorn: 
Der innere Dienstbetrieb der Sparkasse Nürnberg. 
Heinrich Wallraff: Baugeschichte und Baubeschrei-
bung. Grundsteinsetzung und Eröffnungsfeier. An-
hang.«

150  Sparkassenrecht und Sparkassenpolitik. 
Schriftenreihe der Württembergischen Verwal-
tungsakademie, Heft 1. Stuttgart, Kohlhammer, 
1930. (4) 184 S., gr.okt., Kt., Bibl.Rsch., mehr. 
StaSuT. �   60,–

151  Spitzer, Simon: Ueber Münz- und Arbitra-
gen-Rechnung. Zweite, volständig umgearbeite-
te Auflage. Wien, Carl Gerold’s Sohn, 1872. VIII 
172 S., gr.okt., HLn., Bibl.Sign., StaT. �   20,–

152  Städtische Sparkasse Essen – Mews, 
Karl: 100 Jahre Essener Sparkassenarbeit im 
Spiegel der Heimatgeschichte. 1841–1941. 
(Essen), (Girardet), (1941). 165 (1) S., zahlr. 
Abb., mehr. gef. Tab., qt., HLn., Bibl.Rsch., 
StaV. �   20,– 
HWWA 2681. – Einbandtitel: Städtische Sparkasse 
Essen 1841–1941.

153  Stein – Eckert, Chr(istian): J. H. Stein. 
Werden und Wachsen eines Kölner Bankhauses 
in 150 Jahren. Berlin, Hoppenstedt, (1940): Bad 
Honnef 1984. 232 S., mehr. Portr.Taf., 1 gef. 
Stammtaf., qt., Ln. �   25,– 
Einbandtitel: J. H. Stein Köln 1790 1940.

154  Steinberg-Bonn, Julius: Die Konzentrati-
on im Bankgewerbe. Berlin, Franz Siemenroth, 
1906. IV 61 S., (1) S. Anz., gr.okt., Bibl.HLn., 
Rsch.sp., StaT. �   35,–

142  Rothschild – Ferguson, Niall: Die Ge-
schichte der Rothschilds. Propheten des Geldes. 
Aus dem Englischen von Irmela Arnsperger 
und Boike Rehbein. Band I 1798–1848; Band 
II 1849–1999. Stuttgart, Deutsche Verlags-An-
stalt, 2002. 709 S., (12) Bildtaf.; 830 S., (12) 
Bildtaf., 2 Bde., gr.okt., Ln., Schuber. �   200,– 
„The World’s Banker. The History of the House of 
Rothschild.“ (London 1998).

143  ~ – Kirchholtes, Hans-Dieter: Die Roth-
schilds. Vortrag gehalten am 11. März 1980 
für Kuratorium Kulturelles Frankfurt e.V. (Poly-
technische Gesellschaft), Franz Oppenheimer-
Gesellschaft e.V., Gesellschaft für Christlich-
Jüdische Zusammenarbeit Frankfurt e.V. 
(Frankfurt am Main), (Kramer), (1980). 48 S., 
Kt., WaV. �   10,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Hans-Dieter 
Kirchholtes.

144  Schickler – Lenz, Friedrich / Unholtz, 
Otto: Die Geschichte des Bankhauses Gebrüder 
Schickler. Festschrift zum 200jährigen Beste-
hen. 1712–1912. Berlin, (Büxenstein), 1912. 
XXIV 354 (1), 94 (1) S., (54) Abb., 19 Portr. 
– u. Bildtaf., 1 gef. Fig.Taf., 3 Faks., qt., Ln., 
Kopfgoldschn., kl. Rsch.sp., StaV. �   40,– 
Corsten 1991. HWWA -. Schacht 11. – Einbandtitel: 
Gebrüder Schickler 1712 1912. – Mit Personen-
Register und Zeittafel. < Delbrück, Schickler & Co.

145  Schinckel, Max v(on): Lebenserinnerun-
gen. (Hamburg), (Hartung), (1929). (7), 480 
S., (1) Portr.Taf, (23) Bildtaf., (1) Stammtaf., 
qt., Ln. m. farb. gepr. Wappen, min. Lagersp., 
WaT. �   150,– 
Privatdruck. – Max (von) Schinckel (1849–1938) 
übernahm mit 23 Jahren die Leitung der Nord-
deutschen Bank in Hamburg. Durch die Verschmel-
zung mit der Disconto-Gesellschaft trat er 1895 in 
deren Geschäftsinhaber-Kollegium ein. Von 1920 
bis 1929 war er Vorsitzender des Aufsichtsrats, 
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162  Holzmann – 150 Jahre Philipp Holzmann 
1849–1999. Philipp Holzmann-Journal, Sonder-
ausgabe zum 150jährigen Jubiläum. Frankfurt 
am Main 1999. 128 (1) S., zahlr. Abb., qt., 
Kt. �   20,–

163  ~ – Schreiber, Mathias: Faszination 
des Bauens. Baukunst und Bautechnik. Philipp 
Holzmann Aktiengesellschaft. Mainz, Hase & 
Koehler, 1990. X 155 (1) S., zahlr. farb. Abb., 
qt., HLdr., OU. �   20,–

164  Kress, Fritz: Der Zimmerpolier. Ein Lehr-
buch für Zimmerleute, Poliere, Meister, An-
fänger und Techniker unter besonderer Berück-
sichtigung der praktischen und rechnerischen 
Abschiftung, der Berechnung der wichtigsten 
Holzstärken und des Treppenbaues. Vierte 
umgearbeitete und vermehrte Auflage. Ravens-
burg, Otto Maier, (1925). VII, 303 S., 765 Fig., 
XIV Bildtaf., 42 Plantaf., qt., HLn., vord. Ebd. 
berieben m. kl. Textverlust, tls. stockfl. �  30,–

165  Leipziger Westend Baugesellschaft – 
(Koch, Theodor): Leipziger Westend Baugesell-
schaft 1888–1938. Zur fuenfzigsten Wiederkehr 
ihres Gründungstages. (Leipzig) (1938). 63 (10) 
S., (4) tls. mehrf. gef. Pläne, zahlr. Abb., qt., Ln., 
tls. stockfl. �   70,– 
Einbandtitel: … Landwirtschaft > Bauland – Bau-
stoffe > Fuhrgeschäft.

166  Pawlowski, Anton Th.: Die Buchhaltung 
im Baugewerbe nach einfacher Methode. Mit 
einem Anhange: Das Wichtigste aus der Wech-
sellehre. Ein Leitfaden zur Erlernung der gewerb-
lichen Buchführung für Bau- und Maurermeister 
sowie zum Unterrichtsgebrauche an Baugewer-
be- und Werkmeisterschulen. Sammlung kauf-
männischer Lehrbücher. Leipzig, Verlag der 
Handels-Akademie Ludwig Huberti, (1900). (6) 
112 S., Pp., ob. Kap. etw. beschädigt, Bibl.Sign., 
StaT. �   70,– 
„… Leiter der k.k. Höheren Staatshandelsschule 
im Lemberg.“ – Einbandreihentitel: Moderne kauf-
männische Bibliothek / -verlag: Verlag der kaufmän-
nischen Bibliothek.

167  Riepert, (Peter Hans) (Hg.): Die deutsche 
Zementindustrie. Charlottenburg, Zementverlag, 
1927. (8) 1099 (1) S., (2) gef. Ktn., (682) Abb. 
u. Fig., qt., Ln., Bibl.Rsch., StvT. �   180,– 
Herausgegeben vom Deutschen Zementbund zum 
50-jährigen Jubiläum des Vereins Deutscher Port-
land-Cement-Fabrikanten e.V. – „… Es war nur 
möglich, einen solchen umfassenden Rückblick 
rechtzeitig fertigzustellen durch die hingebende Mit-
arbeit der Herren F. Quietmeyer für den historischen 
Teil, E. H. Friedrich Schott für den technischen Teil, 
G. Haegermann für den wissenschaftlichen Teil. …“

168  Sächsische Bauindustrie – Zimmer-
mann, Rolf / Kirste, Wolfgang: Hundert Jahre 
Sächsische Bauindustrie. Dresden 1998. 125 S., 
zahlr. Abb., qt., Pp. �   20,– 
Herausgegeben vom Sächsischen Bauindustrie-
verband.

155  Stolte, Dieter: Zur Frage der Gemein-
nützigkeit der Sparkassen. Schriften der For-
schungsstätte für öffentliche Unternehmen 
Köln, Band 4. Göttingen, Schwartz, 1967. (4) V, 
361 S., gr.okt., Kt. �   20,–

156  Ulrich, Keith: Aufstieg und Fall der 
Privatbankiers. Die wirtschaftliche Bedeutung 
von 1918 bis 1938. Schriftenreihe des Instituts 
für bankhistorische Forschung, Band 20. Frank-
furt am Main, Knapp, 1998. XV, 386 S., gr.okt., 
Kt. �   25,–

157  Vereinsbank Hamburg – (Scholl, C(arl) 
Franz / Matthies, Walter): Hundert Jahre Ver-
einsbank in Hamburg 1856–1956. (Hamburg), 
(Petermann), (1956). 182 (2) S., mont. Tit.Ans., 
(6 (2 gef.)) Taf., zahlr. Ill., Ln., (1) mehrf. gef. 
Tab.Taf. �   10,–

158  Die Waisen- und Sparkasse in Mengen. 
Denkschrift zum 50jährigen Bestehen 1864–
1914. (Mengen) (1914). 31 S., (8) Abb., qr.-okt., 
Kt. �   90,– 
< Schallstadt-Mengen. < Sparkasse Staufen-Brei-
sach. – OCLC verzeichneit bisher kein, der KVK 
ein Exemplar.

159  Wiener Börse – Schmit, Johann: Die 
Geschichte der Wiener Börse. Ein Vierteljahr-
tausend Wertpapierhandel. Wien, Bibliophile 
Edition, 2003. 240 S., zahlr. Abb., gr.okt., Pp., 
OU. �   29,–

BAUWIRTSCHAFT

160  Beton- und Monierbau – Nachrichtenblatt 
der Beton- und Monierbau Aktien-Gesellschaft. 
Heft 1–15. Berlin 1939–1942. (346) S., zahlr. 
Abb., qt., Pp. �   180,–

161  Dyckerhoff & Söhne – Portland-Cement-
Fabrik von Dyckerhoff & Söhne in Amöneburg 
bei Biebrich a. Rh. (Zweigniederlassung in 
Mannheim.) (Berlin), (Eckstein), (1909). 30 (2) 
S., (29) tls. ganzs. Abb., qr.-gr.okt., Kt., Lichtsp., 
StaT., stockfl., Klammerbdg. lose. �   120,– 
Corsten -. – Einbandtitel: Dyckerhoff & Söhne 
Portland Cement Fabrik Amöneburg bei Biebrich 
a/Rhein 1864–1909 …
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Beziehung bearbeitet. Essen und Leipzig, Verlag 
von Alfred Silbermann, 1888. XI, 388 S., gepr. 
Ln., Gelenke etw. gelockert, NaVuT. �   400,– 
Beiliegend mehrere Zeitungsausschnitte.

174  Arenberg – Arenberg Bergbau 1856–
1956. 100 Jahre Prosper. 50 Jahre Brassert. 100 
Jahre Centrum-Morgensonne. (Essen) (1956). 
91 (5) S., zahlr. Abb., gr.okt., Ln., Bibl.Rsch., 
StaTuT., (1) Bl. �   20,– 
Einbandtitel: 100 Jahre Arenberg 1856–1956.

175  Becker, Carl: Wandlungen im indus-
triellen Produktionsprozeß in ihrem Einfluß 
auf die Produktionskosten (unter besonderer 
Berücksichtigung der eisenerzeugenden Indus-
trie Rheinlands und Westfalens). Dissertation 
Gießen. (Mülheim), (Fabri), 1933. 98 (1) S., 
mehr. Fig. u. Tab., Kt. �   28,–

176  Bergbau-Verein Essen – Jüngst, Ernst: 
Festschrift zur Feier des fünfzigjährigen Be-
stehens des Vereins für die bergbaulichen In-
teressen im Oberbergamtsbezirk Dortmund in 
Essen 1858–1908. Essen, Glückauf, 1908. 190 
S., (1) Ans.Taf., (3) Portr.Taf., (13) Fig.Taf., (3) 
Ktn., zahlr. Abb., qt., HLdr., tls. st. berieben, Bibl.
Rsch., StaV. �   30,– 
Schacht 162. – Einbandtitel: 1858–1908. Bergbau-
Verein Essen. – Beiliegend Friedrich Schunder: 
Tradition und Fortschritt. Hundert Jahre Gemein-
schaftsarbeit im Ruhrbergbau.Stuttgart, Kohl-
hammer, 1959. 323 S., gr.okt., Ln.

177  Berg- und Hüttenwerksgesellschaft 
– Stoces, Bohuslav: Fünfundzwanzig Jahre 
Berg- und Hüttenwerks-Gesellschaft. Prag, 
(Böhmische Graphische Unie), 1931. 383 S., 
(3) (1 mehrf). gef. Ansicht, (1) gef. Karte, (3) 
mehrf. gef. Fig. u. Tab.Taf., zahlr. Abb., qt., Ln., 
min. bestoßen. �   90,– 
Einbandtitel: 1906–1931. – Kohlengruben in Karwin 
…, Eisenerzgruben bei Gelnica …, Koksanstalten in 
Marienberg …, Kohlenbrikettanstalt in Peterswald, 
Eisenwerke in Trinec, Bleckwalzwerk in Karlshütte, 
Draht- und Drahtstiftefabrik in Oderberg, Elektrizi-
tätswerk in Marienberg …, Ziegeleien.

178  Birlenbacher Huette – Zum 400jährigen 
Bestehen der Birlenbacher Hütte. (Geisweid) 
+ (Siegen), (W. Vorländer), (1904). 7 S., 
gr.okt., Kt., (2) mont. Ill., Gebr.sp., Bibl.Rsch., 
StaT. �   70,– 
Corsten 15. – Einbandtitel: Birlenbacher Hütte 1504 
1904.

179  Bonner Bergwerks- und Hütten-Verein 
Aktien-Gesellschaft. Cementfabrik bei Ober-
cassel bei Bonn. 1856–1906. (Barmen), (Peter 
Luhn), (1906). 71 S., zahlr. Abb., qr.-qt., Kt., 
Lagersp., Bibl.Rsch., StaT. �   150,– 
Corsten 247. – < Bonner Portland-Zementwerk

180  Brand – 40 Jahre im Bergbau. 1914–
1954. (Duisburg-Hamborn) (1954). (20) S., 
zahlr. Abb., qr.-gr.okt., Kt., etw. eingerissen, 

169  Trapp – Hundert Jahre F. C. Trapp. Wesel + 
(Essen-Darmstadt), (Hoppenstedts Wirtschafts-
archiv), (1972). 117 (1) S., zahlr. Abb., qt., ill. 
Pp., (1) Bl., kl. Lagersp. �   45,– 
„… Der Bogen der Entwicklung spannt sich vom 
Bau einer Rheinbrücke bei Wesel im Jahre 1872 
über Industrieanlagen, Autobahnen und Wasser-
straßen in ganz Deutschland bis zu Staudämmen 
in Südamerika und Straßennetzen in Afrika und 
Asien. …“

170  Wahl – Von der alten Handschaufel zur 
Zwangsmischerschaufel. Skizze der technischen 
Entwicklung der Beton-Mischwerkzeuge. Unse-
ren Geschäftsfreunden mit freundlicher Emp-
fehlung überreicht von der Firma Verschleiß-
Technik Dr. Ing. Hans Wahl, Stuttgart-Ruit anläß-
lich ihres 25jährigen Bestehens im Herbst 1970. 
(Baden-Baden), (Metzmaier), (1970). (44) S., 
zahlr. Abb., gr.okt., Ln. �   35,–

BERGBAU, MONTAN, STAHL

171  Abraham, Felix: Die neue Aera der 
Witwatersrand-Goldindustrie. Nebst einem 
authentischen Grubenfelder-Plan. Berlin, Ver-
lag von Leonhard Simion, 1894. 51 (1) S., (2) 
Ill., mehr. Tab., 1 mehrf. gef. Plan, Bibl.HLn., 
StaVuT. �   100,–

172  Achepohl, Ludwig: Das Niederrheinisch-
Westfälische Bergwerks-Industrie-Gebiet. Eine 
Beschreibung aller Bergwerke – Gewerkschaften 
wie Aktiengesellschaften – und Bohrgesell-
schaften, sowie der bedeutenderen Eisen- und 
Stahl-Werke des niederrheinisch-westfälischen 
Bergwerks-Industrie-Gebiets. In geologischer, 
technischer und finanzieller Beziehung bearbei-
tet. II. vollständig umgearbeitete, verbesserte, 
ergänzte und vermehrte Auflage. Berlin, Verlag 
der „Industrie“, 1894. XIII (2), 440 S., zahlr. 
Anz., gr.okt., Ln. �   480,–

173  ~ Das Rheinisch-Westfälische Bergwerks-
Industrie-Gebiet. Eine Beschreibung aller Berg-
werke, Gewerkschaften, Bohrgesellschaften, 
bedeutender Eisen- etc. Werke in Rheinland 
und Westfalen. In geologischer und finanzieller 
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(1) S., (8) S. Anz., kl.qt., neuer. HLn., ms. Rsch., 
Kanten verstärkt. �   350,– 
Einbandtitel: Deutsches Kuxen-Handbuch 1938. 
– Mehr nicht erschienen. – Die wohl letzte und 
zugleich umfangreichste Veröffentlichung zu den 
Bergbaugewerkschaften – „… eine eingehende 
Darstellung der großen Konzerngebilde …“ – Bis 
vor dem Zweiten Weltkrieg hatte in Essen noch eine 
eigenständige Kuxbörse bestanden.

185  Deutsches Kuxen-Jahrbuch. Handbuch 
für Bankiers, Industrielle und Kapitalisten. Be-
arbeitet von (Fritz) Haubold. Jahrgang 1921–22. 
Berlin, Verlag für Börsen- und Finanzliteratur, 
(1921). (1), XIV 433 S., (2) gef. Fig.Taf., (1) gef. 
Tab.Taf., Ln., berieben, bestoßen. �   150,– 
Erste Ausgabe. – „… Ueberreicht durch die Com-
merz- und Privat-Bank Aktiengesellschaft Filiale 
Dortmund …“

186  Dillinger Hütte – Ham, Hermann van: 
Beiträge zur Geschichte der Aktiengesellschaft 
der Dillinger Hüttenwerke 1685–1935. Unter 
besonderer Berücksichtigung der älteren Zeit. 
(Saarlautern), (Astra-Werke), (1935). 224 S., 
mehr. Abb., (4) gef. Faks., gr.okt., Ln., Rsch.sp., 
StaV. �   25,– 
Corsten 36. – Einbandtitel: 250 Jahre Dillinger 
Hütte.

187  Eisen- und Stahlwaren-Industriebund 
– Zehn Jahre Eisen- und Stahlwaren-Industrie-
bund. Elberfeld 14. Juni 1929. (Köln), (Dumont 
Schauberg), (1929). 99 (1) S., mehr. Abb., zahlr. 
Anz., qt., Kt., Lagersp., Bibl.Rsch., StaT. �  10,–

188  Eisenhüttenwerk Thale 1686–1936. 
Vorwärts – Aufwärts. (Thale), (Willy Bethke), 
(1936). 80 S., zahlr. Abb., qt., Kt., st. Lagersp., 
Bibl.Rsch., StaT. �   60,– 
Einbandtitel: 1686–1936. 250 Jahre Eisenhütten-
werk Thale.

189  Eschweiler Bergwerks-Verein – Stege-
mann, Oskar: Der Eschweiler Bergwerks-Ver-
ein und seine Vorgeschichte. Zum 100jährigen 
Bestehen der Gesellschaft. (München), (Bruck-
mann), (1938). (11), 191 (1) S., (1) gef. Faks.
Taf., (3) Ktn., zahlr. Abb., (3) gef. Fig.Taf., qt., 
Ln., Bibl.Rsch., Rsch.Sp., StaT. �   45,– 
„Der Anfang unseres Unternehmens fällt in das 
Jahr 1784; der Gründungsakt unserer Gesell-
schaft wurde 1834 getätigt und 1835 bestätigt. 
Ins Leben trat der Eschweiler Bergwerks-Verein 
als älteste preußische Bergwerks-Aktiengesell-
schaft heute vor hundert Jahren. Da weilen unsere 
Gedanken bei unserer verdienstvollen Gründerin, 
Frau Christine Englerth, geborenen Wültgens, und 
ihrem treuen Mitarbeiter Johann Heinrich Graeser. 
… Von weittragender Bedeutung für die Geschicke 
unseres Vereins ist der 13. März 1913 gewesen 
… An diesem Tage genehmigte die Generalver-
sammlung unserer Gesellschaft den Abschluß des 
Interessengemeinschaftsvertrages mit der Arbed 
in Luxemburg. …“

190  Forschepiepe, W. (Hg.): Führer durch 
die Rheinisch-Westfälische Bergwerks-In-
dustrie. Mit zahlreichen Situationsplänen, 

Bibl.Rsch., StaT., (1) Bl. �   30,– 
Einbandtitel: 40 Jahre Brand. – Josef Brand Gmbh, 
„… Bergbauzubringer, insbesondere Schacht-, 
Streb-Ausbau und Wetterführung. …“

181  Concordia – Bericht anlässlich des fün-
zigjährigen Bestehens der „Concordia“ Bergbau-
Actien-Gesellschaft in Oberhausen (Rheinland). 
(Düsseldorf), (August Bagel), (1900). 36 S., 4 (= 
5) dpls. Fig.Taf., (1) mehrf. gef. Plan., qt., Ln., 
Rsch.sp., StaT. �   250,– 
Corsten 27.

182  Consolidation – Rossum, Otto van: 
Die Entwickelung der Zeche Consolidation zu 
Gelsenkirchen 1863–1913. Denkschrift zum 
fünfzigjährigen Bestehen des Werkes. Gelsen-
kirchen, (Carl Bertenburg), 1913. 107 S., 99 
Abb. u. Fig., 21 (tls. dpls.) Taf., (4) Portr.Taf., 
(1) dpls. Plan, qt., ill. Ln., Bibl.Rsch., StaT., 3 
mehrf. gef. Karten. �   175,– 
Corsten 29. – Einbandtitel: Consolidation 1863–
1913. – „Am 12. November erklärten die Herren 
Friedrich Grillo, Clemens Ekrad, Ewald Meining-
haus, Anton Wilhelm Stoltenhoff, Alois Knops, 
Friedrich Ludwig Niemann, Gustav Janssen … die 
sieben in den Gemeinden Gelsenkirchen, Bulmke, 
Braubauerschaft, Schalke und Hessler gelegenen 
Bergwerke zu einem gemeinschaftlichen Ganzen 
unter dem Namen „Consolidation“ zu vereinigen. 
… Am 11. August 1863 wurde dieser Beschluß 
durch das Königliche Oberbergamt zu Dortmund 
bestätigt …“

183  Dahlbusch. Die Geschichte einer Ruhr-
zeche. (Gelsenkirchen-Rotthausen) + (Ham-
burg), (Gruner), (1952). (4) 63 (4) S., zahlr. 
Abb., qt., ill. Kt., Bibl.Rsch., StaT. �   25,–

184  Deutsches Kuxen-Handbuch. Handbuch 
der deutschen Gewerkschaften und der an Ge-
werkschaften beteiligten Konzerne. Bearbeitet 
von Edwin Kupczyk, Düsseldorf. Dortmund, 
Westfalen-Verlag, 1938. (4) S. Anz., VIII 1157 
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Corsten 65. – Tiefdrucke und Textzeichnungen nach 
Original-Radierungen von Otto Poppelreuter. – Die 
Porträts zeigen A. von Hansemann, A. Schoeller, E. 
vom Rath, Emil Kirdorf und Adolf Kirdorf.

195  Gussstahlwerk Witten – Bertram, Wal-
ther: Unseren Geschäftsfreunden und Mitarbei-
tern zum hundertjährigen Bestehen des Werkes. 
Gussstahlwerk Witten A.G. am 10. Juli 1954. 
Witten + (Düsseldorf), (A. Bagel), 1954. 94 (2) 
S., zahlr. Abb. u. Ill., gr.okt., Ln., Bibl.Rsch., 
StaV., (1) Bl. �   10,– 
Einbandtitel: Gussstahlwerk Witten A.G. – Vortitel: 
1854 1954. – Zeichnungen: Jo Strahn.

196  Gutehoffnungshütte – Büchner, Fritz: 
125 Jahre Geschichte der Gutehoffnungshütte. 
1810–1935. (Düsseldorf), (Bagel), (1935). 169 
(1) S., 10 Bildtaf., 5 gef. Fig.Taf., qt., Ln., Bibl.
Rsch., StaVuT. �   20,– 
Corsten 79. – Vorwort von Paul Reusch. – „Den 
bildnerischen Schmuck übernahm die Arbeits-
gemeinschaft Margarethenhöhe, Essen: Hermann 
Kätelhöhn, P. H. Schoedder, H. Prüßmann, W. 
Cauer, H. v. d. Dunk.“

197  ~ – Die Gutehoffnungshütte Oberhausen, 
Rheinland. Zur Erinnerung an das 100jährige 
Bestehen 1810–1910. (Düsseldorf), (August 
Bagel), (1910). (1), VII, 177 (1) S., (4) Portr.
Taf., XXII (4 dpls., 1 mehrs.) Fig.Taf., (4) mehrf. 
gef. Pläne, zahlr. Abb., qt., gepr. Ln., Bibl.Rsch., 
StaT. �   50,– 
Corsten 77. – Die Portraits zeigen Gottlob Jacobi, 
Gerhard Haniel, Franz Haniel, Heinrich Huyssen.

198  ~ – Mündler, Eugen: Gutehoffnungshütte 
in zwei Jahrhunderten. Oberhausen 1958. 47, 
(8) S., (2) gef. Taf., mehr. Abb., gr.okt., Ln., Bibl.
Rsch., StaT. �   10,–

199  Harpen – Heinrichsbauer, A(ugust): Har-
pener Bergbau-Aktien-Gesellschaft 1856–1936. 
Achtzig Jahre Ruhrkohlen-Bergbau. Essen, 
Glückauf, 1936. (17), 344 (8) S., 1 Ans.Taf., 24 
(4 farb.) Bildtaf., 6 Portr.Taf., 1 genealog. Taf., 
30 (tls. dpls.) Fig.Taf. u. Karten, qt., Ln., Bibl.
Rsch., StaV. �   25,– 
Corsten 83. HWWA 39. Schacht 47. – Einband-
titel: Achtzig Jahre Harpener Bergbau-AG. – Mit 
Kohlezeichnungen von Fritz Jacobsen. – Die Por-
traits zeigen Friedrich Wilhelm und Robert Müser, 
Eugen Kleine, Erich Fickler, Paul Silverberg und 
Friedrich Flick.

200  Hoesch – Eisen- und Stahlwerk Hoesch 
Aktiengesellschaft in Dortmund 1871–1921. 
(Dortmund), (Crüwell), (1921). (4) 83 S., (4) 
Portr.Taf., zahlr. Ill., mehr. Tab. u. Fig., qr.qt., 
Pp., Bibl.Rsch., StaT. �   25,– 
Corsten 97. – Einbandtitel: Hoesch 1871–1921. 
– Federzeichnungen von Hermann Kupferschmid, 
Karlsruhe.

201  Ilse Bergbau – Festschrift zur Feier des 
25jährigen Bestehens der Ilse Bergbau-Aktien-
gesellschaft. (Berlin), (Otto v. Holten), (1913). 
134 (2) S., 3 dpls. Taf., zahlr. Abb., qt., Pp., Bibl.
Rsch., StaV. �   120,– 

Profilen, graphischen Darstellungen und einer 
Uebersichtskarte. Unter Mitwirkung namhafter 
Fachmänner herausgegeben. Oberhausen a. d. 
Ruhr u. Leipzig, Ad. Spaarmann, (1880). (3) 
292 S., Ln., etw. fleckig, vord. Innenfalz geklebt, 
StaVuT., Papier tls. angerändert. �   275,– 
Zweiter, unveränderter Abdruck. – Die Karte befin-
det sich auf dem hinteren Spiegel.

191  Gebauer, Wolfgang: Zur Struktur tarif-
politischer Beziehungen. Die Stahlarbeiterge-
werkschaften in der deutschen und amerika-
nischen Eisen- und Stahlindustrie. Dissertation. 
Heidelberg 1969. (4) VIII 214 (1) S., Kt. �  15,–

192  Gelsenkirchener Bergwerk – Zur Feier 
des Fünfundzwanzigjährigen Bestehens der 
Gelsenkirchener Bergwerks-Actien-Gesellschaft 
zu Rheinelbe bei Gelsenkirchen. (Düsseldorf), 
(August Bagel), (1898). (39) S., (14) Bildtaf., 
(2) Portr.Taf., (7) mehrf. gef. Pläne, 8 Fig.Taf., 
mehr. Abb., qt., ill. Ln., Rsch.sp., StaV. �  250,– 
Corsten 60. HWWA 33. Schacht 42. – Einbandtitel: 
Gelsenkirchener Bergwerks-Actien-Gesellschaft 
1873 1898. – Mit Besitzstempel „Prof. Dr. Däbritz“

193  ~ – Freundt, F(riedrich) A.: Emil Kir-
dorf. Ein Lebensbild. Zum fünfzigjährigen Ge-
denktage seines Eintritts in den Ruhrbergbau. 
Essen, Glückauf, (1921). 75 (1) S., 1 Portr.Taf., 
mehr. Abb., fol., HLn., kl. Knicksp., Bibl.Rsch., 
StaT. �   25,– 
Rückentitel: Emil Kirdorf 1871 / 1921. – „Das 
(eigenhändig signierte) Bildnis Kirdorfs radierte 
Hermann Kätelhön, Essen. Den Bildschmuck zeich-
neten Fritz Jacobsohn, Bremen und Fritz Schickert, 
Leipzig. …“

194  ~ – Gelsenkirchener Bergwerks-Aktien-
Gesellschaft 1873–1913. (Düsseldorf), (Bagel), 
(1913). 24 S., (9) Ill.Taf., (2) Portr.Taf., (16) Abb.
Taf., 5 (1 gef.) Tab.Taf., qr.-qt., HPgmt., Bibl.
Rsch., StaT. �   25,– 
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208  Lauchhammer – (Trautscholdt, Johann 
Friedrich): Geschichte und Feyer des ersten 
Jahrhunderts des Eisenwerkes Lauchhammer. 
Dresden, gedruckt bey C. C. Meinhold & Soeh-
nen, 1825: Lauchhammer 1996. (7), 83 (2) S., 
(2) gef. Ktn., kl.qt., marmor. Pp. �   29,–

209  Mansfeld – Hoffmann, Walter: Mansfeld. 
Gedenkschrift zum 725jährigen Bestehen des 
Mansfeld-Konzerns 1200–1925. Herausgege-
ben im Auftrag der Mansfeld A.G. für Bergbau 
und Hüttenbetrieb Eisleben und der Mansfeld-
scher Metallhandel A.G. Berlin. Berlin, Ecksteins 
Biographischer Verlag, (1925). 187 (2) S., zahlr. 
Abb., qt., HLn., StaV., (1) Bl. �   40,– 
Corsten 151. HWWA 97. – Künstlerische Ausstat-
tung von Ernst Böhm. – Beiliegend Berichtigung 
der Druckfehler.

210  Maximilianshütte – 100 Jahre Eisen-
werk-Gesellschaft Maximilianshütte 1853–
1953. Sulzbach-Rosenberg (1953). 126 (2) S., 
(1) Portr.Taf., (2) Faks., 3 (1 gef.) Bildtaf., zahlr. 
Abb., kl.qt., Ln., Rsch.sp., StaV. �   10,– 
Einbanddtitel: Eisenwerk-Gesellschaft Maximilians-
hütte 1853–1953.

211  Minen Handbuch: Über Sechs-Jahres-
Course, Dividenden &c. an der Londoner-Börse 
gehandelter Actien. Berlin, Alfred Neumann, 
1902. 119 S., kl.okt., Kt., Bibl.Sign., vord. Ebd. 
etw. brüchig. �   60,– 
Erste Ausgabe. < Neumann’s Minen-Handbuch.

212  Niederrheinische Hütte – (Klass, Gert 
von): 100 Jahre Niederrheinische Hütte Aktien-
gesellschaft Duisburg 1851–1951. Darmstadt, 
Hoppenstedts Wirtschafts-Archiv, (1951). 89 
(3) S., zahlr. Abb. u. Ill., kl.qt., HLn., Bibl.Rsch., 
StaT., (1) gef. Bl. �   10,–

213  Potthoff & Flume – Zur Erinnerung an 
das 75jährige Bestehen der Firma ihren Ge-
schäftsfreunden und Mitarbeitern gewidmet. 
1854–1929. Potthoff & Flume, Luisenhütte, 
Lünen an der Lippe. (Lünen) (1929). (31) S., 
zahlr. Abb., Kt., kl. hs. Sign., Lagersp. �   65,– 
Einbandtitel: 75 Jahre Potthoff & Flume, Luisenhüt-
te, Lünen a/d Lippe.

214  Rheinisch-Westfälisches Kohlen-Syn-
dikat – Wortlaut des Vertrages zwischen der 
Aktiengesellschaft Rheinisch-Westfälisches 
Kohlen-Syndikat und den zum Syndikat ge-
hörigen Zechen sowie zwischen den Letzeren 
untereinander. Festgestellt und angenommen in 
der norariellen Verhandlung vom 15. September 
bezw. 1. Oktober 1903; Gesellschafts-Vertrag 
(Satzungen) der Aktiengesellschaft Rheinisch-
Westfälisches Kohlen-Syndikat; Jahres-Betei-
ligungsziffern der im Rheinisch Westfälischen 
Kohlen-Syndikat vereinigten Zechen am 1. 
Januar 1906. (Essen), (Boeckling & Müller), 
(1903); (1906). 35, 8; 7 S. S., kl.okt., Ldr., Bibl.
Rsch., StaT. �   85,–

Corsten 100. – Einbandtitel: Ilse Bergbau-Ac-
tiengesellschaft 1888 1913. »K. Keilhack: Die geo-
logischen Verhältnisse des niederlausitzer Baun-
kohlengebietes mit besonderer Berücksichtigung 
der Felder der Ilse Bergbau-Actiengesellschaft in 
Grube Ilse. Die Gewinnung und Verarbeitung der 
Braunkohle. Die geschichtliche Entwicklung. Die 
Wohlfahrtseinrichtungen.«

202  Ilseder Hütte – Ilseder Hütte 1858–1908. 
(Peine) (1908). Tit., 54 S., (18) Taf., qt., Ln., 
Rsch.sp., StaT. �   60,– 
HWWA -. Kuhn, Zerbst 1990, 322.

203  ~ – Köhler, Herbert W.: Einkommens-
verteilung im Unternehmen. Die Wertschöpfung 
der Ilseder Hütte und ihre Verteilung von den 
Gründerjahren bis heute. Düsseldorf, Stahl-
eisen, 1961. 160 S., mehr. Tab., Kt. �   25,–

204  ~ – Treue, Wilhelm: Ilseder Hütte 1858–
1958. Ein Unternehmen der eisenschaffenden 
Industrie. Peine 1958. 144 S., zahlr. Abb., qt., 
Ln., OU. �   20,– 
Blood, Schwartzreich 17. HWWA -. Kuhn, Zerbst 
1990, 323. – Photos zum Teil von Wolff & Tritschler.

205  Jüngst, (Ernst): Arbeitslohn und Unter-
nehmergewinn im rheinisch-westfälischen 
Steinkohlenbergbau. (Glückauf 37–40). Essen 
(1906). 34 S., qt., kt., Randläs., Gebr.sp., Bibl.
Rsch. �   25,–

206  ~ Entwicklungstendenzen im Ruhrberg-
bau. Essen, Glückauf, 1910. 34 4 S., qt., Kt., 
Bibl.Rsch., StaT., 5 mehrf. gef. Karten �   80,–

207  Krupp – Fried. Krupp Aktiengesellschaft. 
Statistische Angaben. Essen 1905. (4) 63 S., 
zahlr. Abb., (1) farb. Taf., Kt., bestoßen, Bibl.
Rsch., StaV. �   20,–
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223  Schwäbische Hüttenwerke – Fliegauf, 
Uwe: Die Schwäbischen Hüttenwerke zwi-
schen Staats- und Privatwirtschaft. Zur Ge-
schichte der Eisenverarbeitung in Württemberg 
(1803–1945). Stuttgarter historische Studien 
zur Landes- und Wirtschaftsgeschichte, Band 
9. Ostfildern, Thorbecke, 2007. XI (2), 466 S., 
mehr. Abb., gr.okt., ill. HLn. �   59,–

224  Sprengel, Joachim Friedrich: Beschrei-
bung der harzischen Bergwerke nach ihrem 
ganzen Umfange. Berlin, im Verlag der Buch-
handlung der Realschule, 1753. (64) 108 (2) 
S., kl.okt., marmor. Pp., Rsch. verblasst, etw. 
beschabt, StvT. �   450,– 
Hamberger, Meusel VII, 582. – „… (eigentlich von 
Joh. Gottlieb Voigtel) …“

225  Stahl und Eisen. 100 Jahre. Düsseldorf, 
Stahleisen, 1981. 282 S., (220) S. Anz., zahlr. 
Abb. u. Fig., qt., kt., kl. Gebr.sp �   25,– 
> „Zeitschrift des Vereins deutscher Eisenhütten-
leute“

226  Steinkohlenbergwerk Friedrich Heinrich 
– Haller, Hans von: 50 Jahre Steinkohlenberg-
werk Friedrich Heinrich Aktiengesellschaft 
1906–1956. Die Geschichte eines Bergwerks 
und einer Landschaft am Niederrhein. (Kamp-
Lintfort) + (Düsseldorf), (Schwann), (1956). 
118 S., zahlr. Abb., gr.okt., Ln., Bibl.Rsch., 
StaT. �   15,–

227  Stinnes – Neubaur, Paul: Mathias Stin-
nes und sein Haus. Ein Jahrhundert der Ent-
wickelung 1808–1908. Textband. (Mülheim), 
(Jul. Bagel), (1908). (4) 413, (17) S. Register, 
gr.okt., Ln., vord. Ebd. beschädigt, Bibl.Rsch., 
StaT. �   50,– 
(Schacht 114). »Entwicklung der Ruhr- und Rhein-
schiffahrt und des Kohlenbergbaus im Ruhrrevier 
im 19. Jahrhundert. Familiengeschichte des Hauses 
Stinnes. Das Haus Mathias Stinnes in der Gegen-
wart.«

215  ~ – Pilz, Alfred: Die Hüttenzechenfrage 
im Ruhrbezirk. Richtlinien für eine Erneuerung 
des Rheinisch-Westfälischen Kohlen-Syndikats. 
(Glückauf 38, 39, 40, 41). Essen (1910). 54 S., 
qt., kt., Lagersp., Gebr.sp., Randläs., Bibl.Rsch., 
StaT. �   20,–

216  ~ – Rheinisch-Westfälisches Kohlen-Syn-
dikat, Essen. Syndikats-Vertrag vom 14. Oktober 
1916 (gültig ab 1. April 1917). (Essen) (1916). 
46 S., kl.okt., Kt., Bibl.Rsch., StaT. �   40,–

217  Rheinisches Braunkohlen-Syndikat – 
Satzungen des „Braunkohlen-Briket-Verkaufs-
verein, Gesellschaft mit beschränkter Haftung“. 
(Köln), (Hermann Peters & Co.), (1904). 23 S., 
kl.okt., blind. kt., Bibl.Rsch., StaT. �   35,– 
„.. Die Dauer der Gesellschaft ist auf elf aufeinan-
derfolgende Jahre festgesetzt, welche mit dem 1. 
April 1904 beginnen und mit dem 31. März 1915 
endigen. …“ – Durchschossenes Exemplar.

218  ~ – Satzung des Rheinischen Braun-
kohlen-Brikett-Syndikats Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung, Cöln. (Cöln), (Dumont 
Schauberg), (1915). 31 S., Kt., Rckn. beschä-
digt, Bibl.Rsch., StaV. �   30,– 
„… Die Dauer der Gesellschaft ist auf fünfzehn 
aufeinanderfolgende Jahre festgesetzt, welche mit 
dem 1. April 1915 beginnen und mit dem 31. März 
1930 endigen. …“ – Durchschossenes Exemplar.

219  ~ – Satzung des Rheinischen Braunkoh-
len-Syndikats Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung Cöln; Gesetz über die Regelung der 
Kohlenwirtschaft vom 23. März 1919. (Berlin) 
(1920). Tit., 67; 36 S., kl.okt., Ldr., Bibl.Rsch., 
StaT. �   65,– 
„.. Die Dauer der Gesellschaft wird aud die Zeit bis 
31. März 1930 festgesetzt. …“

220  Rheinstahl – Rheinische Stahlwerke 
Essen. (Duisburg), (Carl Lange), (1963). 192 
(6) S., zahlr. Abb., qt., Ringbdg., Bibl.Sign., 
StaV. �   45,– 
Verzeichnis der Konzerngesellschaften mit deren 
Geschichte und Produktionsprogramm.

221  Riebeck – A. Riebeck’sche Montan-
werke. Die Geschichte einer mitteldeutschen 
Bergwerksgesellschaft. München, Bruckmann, 
1933. (3), 445 (1) S., (2) Bildtaf., (1) gef. Karte, 
(221 tls. mont.) Abb., qt., Ln., Lagersp., mont. 
Brief aV., NaV., anfängl. stockfl., tls. Feucht.
sp., 10 (tls. gef.) Karten, Pläne und Schau-
bilder. �   50,– 
Corsten 188. HWWA 70. – 25 Jahre Carl Adolph 
Riebeck. 50 Jahre A. Riebeck’sche Montanwerke 
AG. 1858–1933.

222  Roheisen-Syndikat Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung Düsseldorf. Verträge. 
(Düsseldorf) (1903). 36 S., Kt., Gebr.sp., Bibl.
Rsch., StaT. �   60,– 
»Rheinisch-Westfälischer Verbandsvertrag. An-
lage. Syndikats-Vertrag. Vertrag mit dem Sieger-
lande. Vertrag mit Luxemburg.«
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Beiliegend 1. 125 Jahre mehr Werte. Geschäftsjahr 
2010. 2. Sonderausgabe der Boehringer Ingelheim 
Zeitung, September 2010. – Zusammen 3 Bände in 
einer Kt.-Mappe.

237  ~ – Siebler, Michael: Mit Menschen für 
Menschen. Aus der Geschichte des forschenden 
Pharmaunternehmens Boehringer Ingelheim. 
Ingelheim am Rhein 2010. 209 (2) S., zahlr. 
Abb., gr.okt., ill. Pp. �   20,–

238  ~ – Unternehmensbericht 1996. Value 
through innovation; 1997. Zukunftssicherung 
durch Forschung und Entwicklung; 2005. Werte 
schaffen durch Innovation; 2014. Unterschiede 
leben. Ingelheim, Boehringer, 1997; 1998; 
2006; 2015. 4 Bde., zahlr. Abb., Fig. u. Tab., qt., 
Kt. �   25,–

239  Boehringer Mannheim – Denkschrift der 
C. F. Boehringer & Soehne GmbH Mannheim-
Waldhof anläßlich ihres 75jährigen Bestehens 
1859–1934. (Mannheim) (1934). 47 S., mehr. 
Abb., gr.okt., Pp., Bibl.Rsch., StaV. �   20,– 
Corsten 953. (Kuhn, Zerbst 2005). – Einbandtitel: 
75 Jahre C. F. Boehringer & Soehne GmbH Mann-
heim-Waldhof 1859 1934.

240  Buna-Werke – Ahlefeld, Gabriele / Mol-
der, Astrid / Werner, Rudolf: Plaste und Elaste 
aus Schkopau. 60 Jahre Buna-Werke mit einem 
Vorwort von Christoph Mühlhaus. Pinneberg, 
Runkel Verlag, 1996. 128 S., zahlr. Abb., qt., 
Pp. �   45,– 
Herausgegeber: Buna Sow Leuna Olefinverbund.

241  Caro, Heinrich: Ueber die Entwickelung 
der Theerfarben-Industrie. Berlin, Deutsche che-
mische Gesellschaft + R. Friedländer & Sohn, 
1893. Tit., 151 S., gr.okt., HLn., Rckn. am Fuß 
min. beschädigt, StaT. �   90,–

242  Cassella – Werk Mainkur der Firma 
Leopold Cassella & Co., Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung. (Frankfurt a. M.), (Klimsch’s 
Druckerei J. Maubach & Co.), (1920). 32 (1) S., 
(1) dpls. Tit.Taf., (2) Taf., mehr. mont. Abb., qt., 
Kt., unschöne Rsch.sp., StaV. �   30,– 
Vortitel: 1870–1920.

243  Chemische Düngerfabrik Rendsburg. 
Überreicht aus Anlass des 50jährigen Bestehens 
am 19. Mai 1926. (Hamburg), (Druckerei des 
Rauhen Hauses), (1926). 84 S., zahlr. Abb., (6) 
S. Fig.Taf., (1) Plan, qt., HLn., Lichtsp. �   40,–

244  Die Chemische Industrie des deutschen 
Reiches. Jahrgang 1928/29. Deutsche Wirt-
schaftsbücherei, Band 9. Fünfte vollständig 
umgearbeitete bedeutend erweiterte Auflage. 
Berlin, Verlag für Börsen- und Finanzliteratur, 
1928. LIII, 235, 452 14 S., X S. Anz., gr.okt., 
Ln., Rckn. etw. verblichen, StaT. �   125,–

228  ~ – Sinz, Herbert: 150 Jahre Math. 
Stinnes. Herausgegeben aus Anlass des Fir-
menjubiläums. Darmstadt, Hoppenstedts Wirt-
schafts-Archiv, (1958). 121 (1) S., zahlr. Abb. 
u. Ill., kl.qt., Ln., Bibl.Rsch., StaT., (1) Bl., (1) 
Errata. �   10,–

229  Verein Deutscher Eisengießereien – 
Brandt, Otto (Hg.): Zur Geschichte der deut-
schen Eisengießereien. Festschrift zur fünfzigs-
ten Hauptversammlung des Vereins Deutscher 
Eisengießereien Gießereiverband. (Düsseldorf), 
(Schwann), (1920). III, 274 S., (1) gef. Fig.Taf., 
zahlr. Abb., gr.okt., Kt., ob. Kap. bestoßen, Bibl.
Rsch., StaT. �   20,–

230  Vereinigte Stahlwerke – Dietrich, B(ern-
hard): Vereinigte Stahlwerke. Stätten deutscher 
Arbeit, Band 4. Berlin, Widder-Verlag, 1930. 121 
(2) S., (16) Bildtaf., (1) gef. Kte., HLn., Anm.aV., 
zahlr. Anstr. u. Anm. �   40,– 
Corsten -. – Mit einem montierten Zeitungs-
artikel „… Kriegsfolgeschäden beim Stahlverein“ 
(22.9.49. RNZ.)

CHEMIE, PHARMAZIE

231  Angewandte Chemie im Mittelalter aus 
einem amtlichen Frankfurter Feuerwerkerbuch 
ums Jahr 1400. Herausgegeben vom Frank-
furter Stadtarchiv. (Frankfurt am Main) (1927). 
(1), 25 S., gr.okt., Kt., Lagersp., Bibl.Rsch., 
StaV. �   15,– 
„Dem Verein zur Wahrung der Interessen der che-
mischen Industrie Deutschlands e.V. Berlin aus 
Anlass seines 50jährigen Bestehens als Festgabe 
überreicht vom Magistrat der Stadt Frankfurt am 
Main, 12. Novemberg 1927.“

232  Apotheke Hechthausen – Alstedt, Franz 
Josef: Apotheke Hechthausen, gegründet 1842. 
150 Jahre Geschichte einer Landapotheke. 
Hechthausener Heimatblätter, Heft 6. Hecht-
hausen 1992. 56 S., zahlr. Abb., ill. Kt. �   15,–

233  BASF – Die Badische Anilin- & Soda-Fa-
brik. (Ludwigshafen) (1922). 237 S., zahlr. Abb., 
qt., Ln., Bibl.Rsch., StaV. �   25,– 
»Allgemeines und Historisches (Farbstoffe, Ent-
stehung der BASF, Fusion mit Siegle und Knosp, 
…); Statistisches; Das Werk Ludwigshafen. Ein-
richtungen für soziale Versicherung und Fürsorge. 
Die Stickstoffwerke und die damit zusammen-
hängenden Gründungen.«

234  Boehringer Ingelheim – Bennecke, Phi-
lipp / Krüger, Werner: 100 Jahre Boehringer 
Ingelheim 1885–1985. Ingelheim 1985. 95 S., 
zahlr. Abb., qt., Pp. �   15,–

235  ~ – Brunecker, Frank (Hg.): Boehringer 
Ingelheim – ein Medikament entsteht. Biberach 
an der Riß, Museum, 2011. 239 S., zahlr. Abb., 
kl.qt., Kt. �   20,–

236  ~ – 125 Jahre mehr Gesundheit. 1885–
2010. Boehringer Ingelheim. Unternehmens-
magazin 2010. Ingelheim 2011. 162 S., zahlr. 
Abb., qt., Kt. �   29,– 
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249  Grabower, Rolf: Die finanzielle Entwick-
lung der Aktiengesellschaften der deutschen 
chemischen Industrie und ihre Beziehungen zur 
Bankwelt. Staats- und sozialwissenschaftliche 
Forschungen, Heft 144. Leipzig, Duncker & 
Humblot, 1910. XVI 182 S., HLdr., etw. berieben, 
kl. Rsch., StvT. �   40,– 
Dissertation, Berlin 1909. – Exemplar aus der 
Bibliothek von Max Sering.

250  Helm – Schnabel, Hermann: Das Geld 
liegt auf der Straße – man muß sich nur bücken! 
Hamburg, Ellert & Richter, 2009. 439 (1) S., 
mehr. Abb., Kt. �   95,– 
Einbandtitel: „… Erinnerungen.“ – Hermann Schna-
bel (Nachod 1921–2010 Hamburg) war Inhaber der 
Helm AG, „einer der bedeutendsten Hidden Cham-
pions in Hamburg.“ – Mit einer beiliegenden hand-
schriftlichen Widmung von Hermann Schnabel.

251  Henkel – Werden und Wirken. Henkel 
& Cie., Düsseldorf. 1876–1926. Düsseldorf 
(1926). 215 S., (3) Portr.Taf., (8) Ans.Taf., 
zahlr. Abb., qt., Ln., kl. Lagersp., anfängl. 
stockfl. �   20,– 
Corsten 1070.

252  Henning – Fischer, Wolfram: Henning 
Berlin. Die Geschichte eines pharmazeutischen 
Unternehmens 1913–1991. Schriften zur Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte, Band 40. Berlin, 
Duncker & Humblot, 1992. 403 S., (16) Bildtaf., 
gr.okt., Ln., OU. �   10,–

253  Hoechst – Wohlfahrts-Einrichtungen der 
Farbwerke vorm. Meister Lucius & Brüning in 
Hoechst a. M. Nach dem Stande im Jahre 1903. 
(Hoechst) (1903). 94 S., 31 dpls. Taf., gr.okt., 
Ln. �   95,–

254  Jänecke & Schneemann – Denkschrift 
zum fünfundsiebzigjährigen Fabrik- und Ge-
schäftsjubiläum der Firma Gebr. Jänecke & Fr. 
Schneemann GmbH Hannover am sechsund-
zwanzgisten August 1918. (Hannover), (Jän-
ecke), (1918). 47 (1) S., 1 mont. farb. Abb., 
zahlr. Ill., qt., Pp. �   25,– 
Corsten 985. – Druckfarbenfabrik.

255  Kalle – Kalle & Co. Aktiengesellschaft 
Biebrich am Rhein. 1863–1913; Feier des 50jäh-
rigen Fabrikjubiläums am 17. und 18. August 
1913. (Mannheim) + (Biebrich), (Mertens) + 

245  Chemische Werke Albert – Kroemer, 
F(rithjof): Achtzig Jahre Chemische Werke 
Albert 1858–1938. (Frankfurt a. M.), (Hauser-
presse), (1938). (3), 45 (1) S., (1) mont. Portr., 
zahlr. Abb., qt., Pp., Bibl.Rsch., StaV. �   60,– 
Blood, Schwartzreich 15. – Bilder: Werksarchiv 
(10), Paul Wolff (10), Felix Kratz (1), Atelier Ingen-
brand (1).

246  Collett & Co. AS. En beretning om de 
første 25 år 1933–1958. Oslo, Otto Falchs 
Boktrykkeri, 1958. 77 S., (54) Bildtaf., Kt., 
OU. �   28,–

247  Drogerie-Ausbildung – Die Neue Fach-
buchreihe für drogistische Ausbildung. Braun-
schweig, Friedr. Vieweg & Sohn, 1955–1958. 8 
Bde., Kt., tls. Gebr.sp. �   40,– 
Host Fey: Drogistisches Praktikum, I. Teil, 2. ver-
besserte und erweiterte Auflage 1955; II. Teil, 2. 
verbesserte und erweiterte Auflage 1956. Horst Fey: 
Einführung in die Schädlingsbekämpfung, 1958. 
Friedrich-Wilhelm Neumann: Betriebslehre und 
Schriftverkehr der Drogerie, 1956. August-Wilhelm 
Raapke: Buchführung für Drogisten, 1958. Ludwig 
Settele: Rechnen für den Drogisten, Teil I, 2. verbes-
serte und erweiterte Auflage 1956; Teil II, Zweite, 
verbesserte Auflage 1958. Hans G. Seyb: Botanik 
und Drogenkunde. I. Teil. Dritte, überarbeitete Auf-
lage 1955.

248  Dynamit Nobel – Dynamit Actien-Gesell-
schaft vormals Alfred Nobel & Co., Hamburg. 
1865–1925. (Hamburg) (1925). 72 S., (75) Bild-
taf., (20) S. Anz., qt., Kt., kl. Gebr.sp. �   280,– 
Corsten 1010. HWWA 1097. Schacht 84. »Dynamit 
Actien-Gesellschaft vormals Alfred Nobel & Co., 
Hamburg. Vistra. Deutsche Sprengstoff-Actien-Ge-
sellschaft, Hamburg. Nobel-Film-G.m.b.H., Jülich. 
Carbonit Aktiengesellschaft, Hamburg. Spreng-
stoffwerke Dr. R. Nahnsen & Co. Aktiengesellschaft, 
Hamburg. Dominitwerke, Köln.«
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262  Thomae. Für Sie über uns. Ein Unterneh-
men stellt sich vor. Biberach (1987). 49 (1) S., 
zahlr. Abb., kl.qt., Kt. �   15,– 
Dr. Karl Thomae GmbH.

263  ~ – Unsere Zukunft hat Geschichte. Dr. 
Karl Thomae GmbH, Biberach an der Riß. 50 
Jahre 1946–1996. Arzneimittel im Dienst des 
Menschen. Biberach (1996). 55 S., zahlr. Abb., 
qt., kt. �   29,–

264  velidro – 50 Jahre velidro, eine Verbands-
geschichte. (Immenstadt), (Eberl), (1965). 118 
S., zahlr. Abb., gr.okt., Ln., Ebd. m. kl. Feucht.
sp., (1) Bl. �   40,– 
Einbandtitel: 1915–1965. – Vereinigung der Liefe-
ranten im Drogenfach e.V., Köln.

265  Verband der Chemischen Industrie – Be-
richt über das Verbandsjubiläum am 3. Oktober 
1952. Verband der Chemischen Industrie e.V. 
(Frankfurt am Main), (Johannes Weisbecker), 
(1952). 58 S., kl.qt., Kt., OU., Bibl.Rsch., 
StaT. �   15,–

266  ~ – Die chemische Industrie in der Bun-
desrepublik Deutschland. Perspektiven zum 
100jährigen Bestehen des Verbandes der Che-
mischen Industrie. Düsseldorf, Handelsblatt, 
1977. 561–728; (501)-939; 151 S., zahlr. Fig. 
u. Tab., qt., Kt., Exl. �   50,– 
»I. Chemische Industrie, Vergangenheit – Gegen-
wart – Zukunft. II. Monografien – 211 Firmen be-
richten. III. Monografie-Auszüge in Englisch. Unter-
nehmensdaten der Monografie-Inserenten. Index 
der Produktionsprogramme.«

267  ~ – Greiling, Walter: 75 Jahre Chemie-
verband. Ein Beitrag zur Industriegeschichte 
und wirtschaftspolitischen Meinungsbildung in 
einer erzählenden Darstellung mit ausgewählten 
Dokumentenzitaten. Herausgegeben von dem 
Verband der Chemischen Industrie e.V., Bonn, 
zur Erinnerung an den 75. Jahrestag der Grün-
dung des Verein zur Wahrung der Interessen 
der Chemischen Industrie Deutschlands. Frank-
furt, (Kruse), 1952. 160 S., mehr. Abb., kl.qt., 
KLdr. �   10,–

268  Verband der Maler, Lackierer, Anstrei-
cher, Tüncher und Weissbinder Deutschlands. 
Jahrbuch 1929. Hamburg, Batz, 1930. (6) 119 
S., (3) Bildtaf., zahlr. Tab., Kt., Bibl.Rsch., StaV., 
Gebr.sp. �   25,–

269  ~ Jahrbuch 1931. Hamburg, Batz, 1932. 
(4) Bildtaf., (2) Fig.Taf., 149 S., zahlr. Tab., Kt., 
Bibl.Rsch., Anm.aE. �   25,–

270  Wenderoth, Wilh(elm) Franz: Über Apo-
theker und Apothekerwesen, nebst Vorschlägen 
zu höchstnöthigen Reformen und Verbesserun-
gen der pharmazeutischen und der damit zusam-
menhängenden Veranstaltungen im Staate. Den 
höheren Behörden zum Gebrauche übergeben. 
Giessen, in Kommission bey Tasché und Müller, 
1805. Tit., 233 S., (4) S. Anz., kl.okt., Bibl.HLn., 
hs. Rsch., Tit. gebräunt, StvT. �   300,– 
„… Privatlehrer der Medizin zu Marburg.“

(Guido Zeidler), (1913). 19 (1) S., (2) Faks.Taf., 
(5) Bildtaf., (1) gef. Plan; 34 (1) S., (3) Taf., 2 
Bde., qt., Ln.; Kt. �   145,– 
Corsten 995; 994.

256  ~ – Voelcker, Heinrich: 75 Jahre Kalle. Ein 
Beitrag zur Nassauischen Industrie-Geschichte. 
1863–1938. Wiesbaden-Biebrich (1938). 207 
(1) S., (2) farb. Ktn., (4) Faks., zahlr. (tls. mont.) 
Abb., qt., Ln. �   45,– 
HWWA -. Kuhn, Zerbst 1990 -. – Beiliegend: Reden 
zum 75jährigen Jubiläum. 37 S., mehr. Abb., qt., 
Kt. »Der gewerbliche Zustand Nassaus vom Beitritt 
zum Zollverein bis zur Gründung der Firma Kalle & 
Co. Die Entstehung der Firma in Biebrich. Die Ent-
stehung der Teerfarbenindustrie. Der Aufbau der 
Firma. Die Entfaltung. Die Firma Kalle in der Zeit 
vom Jahre 1889 bis zum Ausbruch des Weltkrieges. 
Schwere Zeiten während des Weltkrieges und der 
Besatzungszeit. Die Neugestaltung der Firma. Aus 
der Sozial-Politik der Firma. Überblick über den 
gewerblichen Zustands Nassaus in der Gegenwart.«

257  Roter – Druenen, Peter van: Half a 
century of ROTER. The rise of self-medication 
in Holland 1938–1988. Rotterdam, Waterstad, 
1988. 104 S., zahlr. Abb. u. Ill., gr.okt., Pp., 
Exl. �   29,– 
„Een halve eeuw ROTER en de opkomst van de 
zelfmedicatie in Nederland 1938–1988.“ – Pharma-
ceutische Fabriek Roter B.V., Hilversum.

258  Ruhrchemie – Hauser, Heinrich: Unser 
Schicksel, die deutsche Industrie. Und ein Rück-
blick auf 25 Jahre Ruhrchemie. München / Düs-
seldorf, Wilhelm Steinebach, (1953). (28) 3–201 
(3) S., zahlr. Abb., Ln., Bibl.Rsch., StaV. �  15,–

259  Scholven. Zum fünfundzwanzigjährigen 
Bestehen der Scholven-Chemie Aktiengesell-
schaft Gelsenkirchen-Buer am 16. Juli 1960. 
(Dortmund), (Busche), (1960). 95 (3) S., zahlr. 
Abb. u. Ill., gr.okt., Ln., Bibl.Rsch., StaV., (1) 
Bl. �   20,– 
Eindbandtitel: 25 Jahre Scholven-Chemie. – „… 
wurde 1935 als Hydrierwerk für Steinkohle geplant, 
fünf Jahre später war es ein bedeutendes Unter-
nehmen, 1945 ein Trümmerfeld; 1960 ist es eine 
vielseitige Produktionsstätte auf einem mehr als 
1km großen Werksgelände mit 300 Bauten, 13,2 km 
Werksstraßen, 20,2 km Geleisen, 12,5 km Kanälen 
…“ < BP Gelsenkirchen

260  Solvay – Rupprecht, Anja (Red.): 
Salz. Soda. Solvay. 100 Jahre in Rheinberg. 
1907–2007. (Rheinberg) + (Hannover), Solvay 
Chemiesalz + (Hahn), 2007. 199 (5) S., zahlr. 
Abb., qt., ill. Ln., min. berieben. �   90,–

261  Teichgräber – Spezialitäten-Liste von 
Theodor Teichgräber Aktiengesellschaft ge-
gründet 1847. Drogen-, Chemikalien- u. Spe-
zialitäten-Großhandlung, Chemische Fabrik / 
Pulverisier- und Scheide-Anstalt. Berlin 1925. 
726 S., zahlr. Ill., (8) Bildtaf., (80) S. Anz., gr.okt., 
Ln., min. berieben. �   150,– 
„Te-Te“
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275  ~ – 50 Jahre AEG. Als Manuskript ge-
druckt. Berlin, Allgemeine Elektricitäts-Gesell-
schaft, 1956. 471 S., Ln. �   50,–

276  ~ – 75 Jahre AEG. Allgemeine Elektrici-
täts-Gesellschaft. Berlin Frankfurt 1958. 43 S., 
(20) farb. Bildtaf., gr.okt., Ln. �   10,– 
HWWA 782.

277  Badenwerk – Badenwerk A.G. Karlsruhe. 
25 Jahre. 1921 6. Juli 1946. (Karlsruhe), (G. 
Braun), 1946. 24 S., zahlr. Abb., qt., Kt., kl. Gebr.
sp. �   65,– 
> Badische Landeselektrizitätsversorgung A.G.

278  ~ – Die Badische Landeselektrizitätsver-
sorgung Aktiengesellschaft (Badenwerk) Karls-
ruhe. Stand: Sommer 1925. (Karlsruhe), (C. F. 
Müller), (1925). 35 S., zahlr. Abb., mehr. Ktn., 
qt., kt. �   45,– 
Einbandtitel: Das Badenwerk.

279  ~ – Die elektrisierte Gesellschaft. Aus-
stellung des Badischen Landesmuseums in Zu-
sammenarbeit mit dem Badenwerk aus Anlaß 
des 75jährigen Jubiläums. 6. Juli bis 13. Oktober 
1996. Karlsruhe, Badisches Landesmuseum, 
1996. 230 S., zahlr. Abb., qt., Kt. �   20,–

280  Binder-Magnete – Wilhelm Binder, Ma-
schinen- u. Elektro-Apparate-Fabriken, Villingen 
/ Schwarzwald. (Villingen), (H. Müller’sche 
Buch- und Kunstdruckerei), (1936). 61 (1) S., 
zahlr. Abb., qt., Kt., durchgeh. st. Feucht.sp., 
StaVuT. �   80,– 
Einbandtitel: Binder 1911 1936 …

281  Bosch – Der Bosch-Zünder. Eine Zeit-
schrift für alle Angehörigen der Robert Bosch 
A.-G. und der Bosch-Metallwerke A.-G. Stuttgart 
und Feuerbach; Zeitschrift für alle Angehörigen 
der Robert Bosch A.-G. Stuttgart Feuerbach; 
Werkzeitschrift für die Gefolgschaft der Robert 
Bosch GmbH Stuttgart Feuerbach; Mitteilungen 
der Geschäftführung der Robert Bosch GmbH 
Stuttgart; Werkzeitung für die Bosch-Gruppe; In-
formationen aus der Bosch-Gruppe. 1. Jahrgang 
1919–54. Jahrgang 1974. Stuttgart 1919–1974. 
46 Bde., qt.; fol, Ln. �   1950,– 
Die Hefte 1./3., 4./6., 7./9., 10./12. und das Register 
vom 23. Jahrgang 1941, das Sonderheft zum 12. 
März 1942, die Hefte 7./10. und 11./12. sowie das 
Register vom 24. Jahrgang 1942 und das 1. und 
2. – letzte – Heft vom 25. Jahrgang 1943 liegen 
ungebunden in einer Mappe vor, einzig das Heft 
1./6. 1942 und der 52. Jahrgang 1972 fehlen.

282  ~ – Fastnacht, Kathrin: Robert Bosch. 
Leben und Werk. Magazin zur Bosch-Geschich-
te, Sonderheft 1. Stuttgart (2010). 71 S., zahlr. 
Abb., qt., Kt. �   20,–

283  ~ – Unseren Bosch-Kameraden im Felde 
und unseren älteren Gefolgschafts-Angehörigen 
im Hause zur Erinnerung an den 80. Geburtstag 
unseres Vater Bosch. Die Geschäftsführung des 
Verkaufshauses Frankfurt a. M. Alfred Klaiß – 
George Hansen. (Frankfurt am Main), (Breiden-
stein), (1941). (26) S., (1) Portr., (10) Ill., kt., 

ELEKTRO, ENERGIE

271  Accumulatoren-Fabrik – Müller, Adolph: 
25 Jahre der Accumulatoren-Fabrik Aktiengesell-
schaft 1888–1913. (Berlin), (AFA), (1913). (7), 
371 (7) S., mehr. Abb., qt., Ln., IV Taf. �  400,– 
Corsten -. HWWA -. Kuhn, Zerbst 2000 -. Schacht 
-. – „… Unter der Firma „(Paul) Büsche & (Adolph) 
Müller“ wurde am 1. Januar 1888, also vor 25 Jah-
ren, die Fabrikation von elektrischen Accumulatoren 
nach dem Tudor’schen System in Hagen i.W. be-
gründet. …“ < Varta

272  AEG – Allgemeine Elektricitäts-Gesell-
schaft. Berlin, (C. J. Huss), 1899. 52 (1 dpls.) 
Taf., qr.-qt., Ln., kl. Lagersp., Vors. stockfl., 
Gelenke etw. gelockert. �   400,– 
Einbandtitel: Allgemeine Elektricitäts-Gesellschaft, 
Berlin. Maschinenfabrik. Apparatefabrik. Kabel-
werk. Glühlampenfabrik. 1899.

273  ~ – Ufermann, Paul / Hüglin, Carl: Die 
A-E-G. Eine Darstellung des Konzerns der All-
gemeinen Elektricitäts-Gesellschaft. Berlin, Ver-
lag für Sozialwissenschaft, 1922. 160 S., zahlr. 
Fig., qt., ill. kt., etw. bestoßen, StaT. �   90,–

274  ~ – AEG. Hilfsbuch für elektrische Licht- 
und Kraftanlagen. 2. Ausgabe. Berlin, Allgemei-
ne Electritäts-Gesellschaft, 1925. 385 (1) S., 
zahlr. Abb., Kt., etw. bestoßen. �   15,–

Nr. 270
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292  Kaiser-Motoren – Schröter, Max: Fünf-
undzwanzig Jahre Kaiser-Motoren. Elektro-
motoren-Werke Kaiser, Berlin Zielenzig Drossen. 
(Berlin) (1938). 55 (1) S., zahlr. Abb., kl.qt., 
HLn., Lagersp., stockfl. �   80,– 
HWWA -. – Einbandtitel: … 1913–1938.

293  Lindner – Lindner 1902–1952. (Würz-
burg), (Stürtz), (1952). (48) S., zahlr. Abb., 
qr.-qt., Kt., Gebr.sp. �   90,– 
„… eine Firma der Elektrotechnik, die mit diesen 
fünf Jahrzehnten nahezu bis in die Anfänge ihres 
Industriezweiges zurückreicht …“ < Elektroinstalla-
tion Sondershausen / ELSO. / < Lindner Leuchten.

294  Mobil Oil – Wiborg, Klaus / Georg, Carl 
Christian / Lony, Fritz / Michaeli, Walter / 
Pflanzl, Günter / Ramm, Peter / Schillinger, 
Hans: Erdöl und Erdgas. Fünf Jahrzehnte Explo-
ration und Produktion in Deutschland. Hamburg, 
Mobil Oil, 1982. 127 (1) S., zahlr. Abb., qr.-kl.qt., 
ill. Pp. �   10,– 
Rückentitel: 50 Jahre Erdöl und Erdgas – mobil Oil 
A.G. in Deutschland. > Deutsche Vacuum Oel AG.

295  Mueller, Herbert F.: Das elektrische ABC. 
Ein Ratgeber fürs Haus. Berlin, M. Krayn, 1930. 
111 S., zahlr. Abb., (1) S. Anz., ill. Kt. �   18,–

296  RAG – Rückblicke – Einblicke – Ausblicke. 
RAG. Essen, Ruhrkohle AG, 1996. 179 S., zahlr. 
Abb., gr.okt., Ln., OU., Schuber. �   15,–

297  Ruhrgas – 25 Jahre Ruhrgas Aktien-
gesellschaft Essen 1926–1951. Essen, Vulkan-
Verlag, (1951). 118 (20) S., zahlr. Abb., kl.qt., 
Ln., (1) Bl. Druckfehlerberichtigung. �   25,– 
Beiliegend: Impulse und Initiativen für Gaswirt-
schaft und Gastechnik. 50 Jahre Ruhrgas. (12) S. 
In: gaswärme international, Heft 10/1976. – Zu-
sammen 2 Bände.

OU., min. Läsur. �   95,– 
Umschlagtitel: Unserem Vater Bosch zum 80. Ge-
burtstag. – „… Wenn oiner sich beim Bosch ‚was 
kauft, No woiß ‘r g’wiß, daß dees lang lauft; Lauft 
doch d’r Vatter Bosch fürwohr, Jetzt selber rom 
scho 80 Johr. …“

284  Continental-Gas – Klass, Gert v(on): 
Deutsche Continental-Gas-Gesellschaft Düssel-
dorf. 1855 bis 1955. (Darmstadt), Archiv für 
Wirtschaftskunde, (1955). 161 (2) S., (1) gef. 
Faks., zahlr. Abb., qt., Ldr. �   45,– 
DCGG – Vortitel: 100 Jahre Deutsche Continen-
tal-Gas-Gesellschaft. – Gestaltung: Hein Bartels. 
Lichtbilder: Willy Klar und Firmenarchiv. – Vorzugs-
ausgabe.

285  Conz – Fünfzig Jahre Conz Elektro-
maschinen- und Apparatebau. Altona-Bah-
renfeld 1937. 38 (2) S., zahlr. Abb., qt., Kt., 
Kordelbdg., Schutzumschlag m. Randläs., etw. 
stockfl. �   85,– 
Einbandtitel: Conz Elektro-Maschinenbau 1887–
1937.

286  DEVOG – 25 Jahre Dessauer Vertikal-
Ofen-Gesellschaft m.b.H. 1904–1929. Gesamt-
produktion der erbauten Dessauer Vertikal-
Ofen-Anlagen über 11 Millionen cbm in 24 
Stunden. Berlin, (Wiesekedruck), (1929). 96 S., 
zahlr. Abb., qt., Ln., min. Gebr.sp., NaV. �  90,– 
Corsten -. HWWA -. Kuhn, Zerbst 2000 -. Schacht 
-. – Einbandtitel: DEVOG Berlin.

287  Gelsenberg – Baumann, Hans: Gelsen-
berg Benzin Aktiengesellschaft 1936–1961. 
Gelsenkirchen-Horst + (Gütersloh), (Mohn & 
Co.), (1961). (80) S., zahlr. Abb., qt., Pp., Bibl.
Rsch., StaV. �   20,– 
Rückentitel: 25 Jahre Gelsenberg Benzin.

288  Hauschildt, Jürgen: Die Absatzpolitik 
der Energieversorgungsunternehmen im Span-
nungsfeld von Gewinnstreben und öffentlichen 
Leistungsansprüchen. Veröffentlichungen der 
Akademie für Wirtschaft und Politik Hamburg. 
Tübingen, Mohr, 1964. (4) V, 195 S., Kt. �  10,–

„Visionär der Windkraftnutzung“

289  Honnef, Hermann (Grafenwerth 1878–
1961 Rheinbrohl):

290  ~ Umstellung der Wirtschaft durch tech-
nischen Fortschritt. Die Beseitigung der Arbeits-
losigkeit durch Einführung der Groß-Stromver-
sorgung unter Ausnützung der Windenergie in 
Großkraftwerken. Berlin, Deutsche Windkraft, 
1933. 23 (1) S., kt. �   100,– 
Erste Ausgabe.

291  ~ Windkraftwerke. Braunschweig, Friedr. 
Vieweg & Sohn, 1932. IV 111 S., 28 Abb. u. Fig., 
gr.okt., Kt., OU. etw. beschädigt. �   400,– 
Einzige Ausgabe.
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304  Blessing – Unseren Freunden gewidmet. 
Blessing-Werke KG. Waldkirch im Breisgau. 
(Freiburg), (Poppen & Ortmann), (1960). (60) 
S., zahlr. Abb., qt., Ln. �   20,– 
Uhrenfabrik. – „… Mit etwa 100 Mitarbeitern be-
gannen wir zu Anfang der vierziger Jahre mit der 
Fabrikation in Waldkirch. … Heute beschäftigen wir 
1200 Angestellte und Arbeiter. …“

305  Busch – Albrecht, Karl: Die Geschichte 
der Emil Busch A.-G., Optische Industrie, Rathe-
now, vom wirtschaftswissenschaftlichen Stand-
punkt. Ein Beitrag zur Erkenntnis der Struktur 
des Wirtschaftslebens. Optische Bücherei, Band 
3. Erfurt, Richter, 1925. 152 S., mehr. Fig. u. Ill., 
Pp., unschöne Rsch.sp., StaV. �   60,–

306  Clouth – 90 Jahre Franz Clouth Rhei-
nische Gummiwarenfabrik Aktiengesellschaft 
Köln-Nippes. 1862 1952. (Köln), (M. DuMont 
Schauberg), (1952). 55 (3) S., zahlr. Abb., kl.qt., 
Kt., kl. Gebr.sp. �   45,–

307  Corning – Dyer, Davis: Corning. Eine 
Geschichte der Entdeckung und Erneuerung. 
Corning 2001. 117 (3) S., zahlr. Abb., qt., Kt., 
Schuber. �   50,– 
> Glass Works.

308  Diener & Roth – Wanka, Walther: Ein Faß 
und etwas mehr … nämlich die Geschichte von 
Tausenden und Abertausenden von Fässern und 
Fässlein, wie sie vom grünen Stamm im Wald 
zum blanken Behälter köstlicher Getränke durch 
fleißige Werkarbeit sich verwandeln, geschildert 
und aufgezeichnet, um eine Lanze zu brechen für 
die unscheinbare Herberge hohen menschlichen 
Glücks. (Stuttgart), (Fink), (1941). (72) S., zahlr. 
ganzs. Abb., qt., HLn., StaV., OU. m. st. Randläs. 
u. Bibl.Rsch. �   60,– 
„Den Freunden und Kunden des Hauses Diener & 
Roth, Fassfabrik in Stuttgart, aus Anlass des 50. 
Jahrestages der Geschäftsgründung gewidmet.“ – 
Fotos von Hannes Kilian.

309  Glaswerke Ruhr – Gedenkschrift zum 
25jährigen Bestehen der Glaswerke Ruhr Aktien-
gesellschaft Essen-Karnap am 4. August 1948. 
(Essen), (Industriedruck), (1948). 19 (2) S., (1) 
Tit.Taf., (5) Bildtaf., gr.okt., Kt., OU., Lagersp., 
Bibl.Rsch., StaV., (1) Bl. �   70,– 
Umschlagtitel: 25 Jahre Ruhrglas. – „… Die beige-
gebenen Photos nahm Albert Renger-Patzsch auf. 
Die Gesamtansicht zeichnete Bernt Rösel.“

310  Herfeld & Comp. – Illustrierter Haupt-
katalog Ausgabe Nr. 35. Herfeld & Comp. 
Grösste Musikinstrumenten-Firma in Neuen-
rade, Westfalen. Fabrikmarke „Continental“ 
(Neuenrade) (1925). 104 S., zahlr. Abb., qt., 
kt., kl. Knicksp. �   45,– 
Einbandtitel: Herfeld & Comp. Musikinstrumenten-
fabrik … – Mit Preisen.

311  (Landrock, (Kurt) Horst): Aus dem Leben 
eines Uhrmachers. (Dresden) (1983). 56 S., (1) 
mont. Portr., Ln. �   75,– 

298  Steiner, Kilian J. L.: Ortsempfänger, 
Volksfernseher und Optaphon. Die Entwicklung 
der deutschen Radio- und Fernsehindustrie und 
das Unternehmen Loewe 1923–1962. Essen, 
Klartext, 2005. 381 S., mehr. Abb., gr.okt., ill. 
Pp. �   90,–

299  Tungsram – 80 Jahre Licht aus Österreich. 
(Wien), (Josef Eberle), (1971). 47 (1) S., zahlr. 
Abb., mehr. Ill., kt., Bibl.Rsch., StaT. �   35,– 
Einbandtitel: 80 Jahre Watt AG. Tungsram. – Ver-
antwortlich: Hermann Heidecker. Graphik: Erika 
Raimann. Fotos: Ewald Marenitz.

300  VEW Kraftwerk Dortmund – Von der 
Gaslaterne zur modernen Energieversorgung. 
75 Jahre VEW-Kraftwerk Dortmund. Dort-
mund, Vereinigte Elektrizitätswerke Westfalen, 
(1972). (12) S., mehr. Abb., kt., (1) Bl., Bibl.
Rsch., StaT. �   15,–

301  WLG – Die Württembergische Landes-
Elektrizitäts-Gesellschaft, – WLG – Ihre Ent-
stehung und künftige Entwicklung. Stuttgart im 
Mai 1920. 20 S., (1) mehrf. gef. Karte, Kt., min. 
Lagersp. �   50,–

GLAS, GUMMI, HOLZ, MUSIK, OPTIK, 
PORZELLAN, UHREN

302  Aktien-Gesellschaft für Glasindustrie – 
Denkschrift aus Anlaß des 25jährigen Bestehens 
der Aktien-Gesellschaft für Glasindustrie vorm. 
Friedr. Siemens, Dresden. (Dresden), (T. Moritz 
Hofmann), (1913). XV S., 54 Bildtaf., qr.-gr.qt., 
Kt., Tit. etw. rußsp. �   250,– 
Corsten -. – „… Im Jahre 1862 wurde an der west-
lichen Stadtgrenze Dresdens von Hans Siemens 
eine Tafelglashütte kleineren Umfangs gegründet. 
Diese konnte zunächst infolge scharfer Konkurrenz 
der rheinischen Tafelglashütten schwer vorwärts-
kommen, bis die Übernahme der Fabrik nach dem 
Tode Hans Siemens durch dessen Bruder Friedrich 
Siemens im Jahre 1867 erfolgte. Letzterer gab die 
Tafelglasfabrikation ganz auf und wandelte das 
Unternehmen in eine Flaschenfabrik um. …“

303  Bechstein – Burde, Wolfgang: Eine 
Chronik des Hauses Bechstein. 1853 bis zur 
Gegenwart. Berlin, (Brüder Hartmann), (1987). 
93 (1) S., zahlr. Abb., qt., ill. Pp. �   15,–
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317  Schott – Kiaulehn, Walther: Der Zug 
der 41 Glasmacher. (München), (Karl Thiemig), 
(1959). 58 S., (21) Bildtaf., Pp., StaV. �   18,– 
Einbandtitel: Schott & Gen. Mainz 1884–1959 …

318  ~ – Die Schott Gruppe. Mainz, Schott 
Glaswerke, (1984). 43 (2) S., zahlr. Abb., qt., 
kt. �   20,–

319  ~ – Von Jena nach Mainz. Erich Schott 
erinnert sich. (Schott intern). Mainz, Schott 
Glaswerke, 1984. 45 (1) S., zahlr. Abb., qt., 
br. �   10,– 
„… Die dramatische Geschichte des Verlustes 
der Schott Glaswerke in Jena und ihres Wieder-
aufbaues im Westen wird in den hier erstmals 
veröffentlichten Erinnerungen von Prof. Dr. Erich 
Schott lebendig …“

320  Steiff – Die Wiege des Teddybären. Eine 
Festschrift herausgegeben von der Margarete 
Steiff G.m.b.H. anläßlich ihres 75jährigen Be-
stehens. Giengen / Brenz + (Frankfurt a. M.), 
(Brönners Druckerei (Breidenstein), (1955). 
(2) 51 (3) S., zahlr. (tls. farb.) Abb., gr.okt., 
Pp. �   70,– 
Beigebunden: Alligaro. Die Alligator-Ventilfabrik. 
Abt. der Margarete Steiff GmbH. (7) S.

321  Stieda, Wilhelm: Die Anfänge der Porzel-
lanfabrikation auf dem Thüringerwalde. Volks-
wirtschaftliche-historische Studien. Beiträge 
zur Wirtschaftsgeschichte Thüringens, Band 1. 
Jena, Fischer, 1902: Berlin 1991. VIII 425 (1) S., 
24 Fig., gr.okt., HLn. �   50,–

HANDEL

322  Böhme, Margarete: W.A.G.M.U.S. Fünfte 
Auflage. Berlin, F. Fontane & Co., 1911. 517 S., 
(3) S. Anz., ill. Ln., min. Gebr.sp. �   95,– 
(Warenhausaktiengesellschaft Müllermeister & 
Söhne) – „… Ein Angestellten-Roman im besten 
Sinne des Wortes … übrigens in enger Anlehnung 

„Lebenserinnerungen von Deinem Opa! Geschrie-
ben zur Erbauung und Erinnerung im Jahr 1983 
für meine Enkel ….“ – Mit einer Ahnentafel der 
Familie Landrock und handschriftlicher Signatur 
von Horst Landrock.

312  Lange, Gustav: Die Glasindustrie im 
Hirschberger Thale. Ein Beitrag zur Wirt-
schaftsgeschichte Schlesiens. Staats- und 
socialwissenschaftliche Forschungen, Band 9, 
Heft 2. Leipzig, Duncker & Humblot, 1889: Bad 
Feilnbach 1990. VI (2) 145 S., Ln. �   39,–

313  Mauthe – Friedrich Mauthe G.m.b.H., 
Uhrenfabriken, Schwenningen am Neckar, 
Schwarzwald. Katalog 1937/38. Nr. 109. 
(Schwenningen) (1937). (7), 140 (3) S., zahlr. 
(tls. farb.) Abb., qr.-qt., Kt., tls. stockfl. �  175,– 
Beiliegend die Original-Versandhülle (mit Ge-
brauchsspuren) und die Uhrmacher-Einkaufs-
Preisliste 227 zu Katalog 109 (19 S.). »Wecker. 
Stiluhren. Küchenuhren. Büro-Uhren. Wanduhren. 
Tischuhren. Haus- (Stand-) Uhren.«

314  Porzellanfabrik Heinrich & Co. – Gedenk-
schrift zum 25jährigen Bestehen der Porzellan-
fabrik Heinrich & Co., Selb in Bayern. (Chem-
nitz), (J. C. F. Pickenhahn & Sohn), (1921). (17) 
S., (1) farb. Portr.Taf., (32) Abb.Taf., qt., ill. Ln., 
etw. bestoßen, Bdg. etw. glockert. �   180,– 
Corsten 260. – Einbandtitel: 1896 1921. Porzellan-
fabrik Heinrich & Co. Selb in Bayern.

315  Procházka, Zdenek: Sklárství v Ceském 
lese mistopis sklaren, brusiren a lestíren; Glas-
industrie im Böhmischen Wald. Eine Topogra-
phie von Glashütten, Schleif- und Polierwerke. 
Pruvodce Historii Zapadnich, C. 3; Westböhmen 
– Historische Führer Nr. 3. Drué, upravené vy-
dai; Zweite verbesserte Auflage. Domazlicich; 
Domazlice, Ceského lesa; Ceský Les, 2003. 327 
(1) S., zahlr. Abb., gr.okt., Kt. �   75,–

316  Schmid, Hans-Heinrich: Lexikon der 
Deutschen Uhrenindustrie 1850–1980. Band 
1. Branchenverzeichnis, Wortmarken, Firmen-
zeichen, Literaturverzeichnis; Band 2. Firmen-
beschreibungen. 3. ergänzte Auflage. Berlin, 
Verlag Historische Uhrenbücher, 2017. XI, 546; 
700 S., 2 Bde., zahlr. Ill., gr.okt., Pp. �   98,–



Antiquariat Hohmann – Katalog 8626

331  Karstadt – Den Frauen von heute und 
morgen. Gewidmet zum 75. Geschäftsjubiläum 
der Rudolph Karstadt Aktiengesellschaft im Mai 
1956. (Hannover), (Osterwald), (1956). 169 (4) 
S., (1) mehrf. gef. Taf., zahlr. Abb., qt., Pp., Exl., 
Schuber. �   20,– 
HWWA 1992. – Rückentitel: 1881–1956. – Ein-
bandtitel: Erinnerungen. – Vortitel: Die Frau von 
gestern und heute. – „… Die Zusammenstellung 
des Buches besorgte Dr. c. h. Oleander …“ (= Claus 
Helbing).

332  ~ – Geschäftsbericht der Rudolph Karstadt 
Aktiengesellschaft / Karstadt Aktiengesellschaft 
1944–1997. Berlin, Hamburg, Recklinghausen, 
Essen 1947–1998. 52 Bde., qt., Kt. �   450,– 
Beiliegend: Organisationsplan der Karstadt Aktien-
gesellschaft 1968; 1970; 1971; 1973; 1975; (1983). 
– Zusammen 58 Bände.

333  Das Mindesthaltbarkeits-Datum und 
seine Folgen für den Einzelhandel. Offenburg, 
Selex-Handelsgesellchaft, 1983. 24 S., kt., kl. 
Gebr.sp. �   15,–

334  Nix, Lorenz: Theorie der branchenmässi-
gen Gliederung des Warenhandels. Eine Unter-
suchung über den Aufbau des Warenkatalogs 
der Warenhandelsbetriebe. Schriften zur Einzel-
handelsforschung, Heft 13. Stuttgart, Poeschel, 
1932. IX, 137 S., (3) S. Anz., gr.okt., Kt. �  40,– 
– Beiliegend Verlagsprospekt.

335  Possehl – Knüppel, Robert: Sicher nach 
vorn. Possehl Festschrift 1997 zum 150jährigen 
Jubiläum. Lübeck, L. Possehl & Co. + (Schmidt-
Römhild), 1997. 256 S., zahlr. Abb., qt., Ln., 
OU. �   20,–

336  Quelle – Reubel-Ciani, Theo: Grete 
Schickedanz. Ein Leben für die Quelle. Firmen-
dokumentation zum 75. Geburtstag der Unter-
nehmerin. Fürth 1986. 236 (4) S., zahlr. Abb., 
kl.qt., Ln. �   10,–

337  Sonnenberg – (Baule, E(mil) W(erner)): 
H. Sonnenberg Peine 1834–1924. (Hannover), 
(Edler & Krische), (1924). 46 S., mehr. Abb., Kt., 
(1) Bl., min. beschabt. �   80,– 
Corsten -.

MASCHINENBAU, METALL

338  Albrechtshammer – Haase, Nikolai: Der 
Albrechtshammer. Ein Stück altes Handwerk in 
Ohrdruf. Festschrift aus Anlaß des 450jährigen 
Familienjubiläums der Albrechts als Hammer-
schmiede und des 300jährigen Jubiläums des 
Kupferhammerwerks Wilh. Albrecht mit Geleit-
worten des Reichshandwerksführers W. G. 
Schmidt und seines Stellvertreters Karl Zeleny. 
Berlin, (Sayffaerth), 1934. (4) 40 S., (1) mont. 
Wappen, 4 S. geneal. Taf., 9 (= 10) Bildtaf., 
gr.okt., Kt., Kordelbdg. �   95,– 
Corsten 6. – „… Die Bilder sind von Rosemarie 
Mittnacht … aufgenommen worden. …“

an tatsächliche Berliner Vorgänge – den Auf-
schwung eines Geschäftes vom kleinen Kramladen 
zum Riesenwarenhause und dessen Kampf mit 
der Konkurrenzgründung der vereinigten Spezial-
geschäfte, dem genossenschaftlichen Warenhause 
„Handelsstätte Berolina“ …“ (Wolff; Handlungs-
gehilfen-Romane 231). – „… Als ihr gelungenstes 
Werk gilt weithin der 1911 erschienene Kaufhaus-
roman W.A.G.M.U.S. …“ < „The Department Store. 
A Novel of to-day.“ (Toronto 1912).

323  Bruch – Bruch, Franz Josef: Die Ge-
schichte der Firma Franz Bruch St. Wendel. 
Eine Dokumentation. St. Wendel, (St. Wendeler 
Druckerei), 1995. 113 S., zahlr. Abb., qt., ill. Pp., 
WaV. �   50,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Th(omas) 
Bruch.

324  Eklöh, Herbert H.: Tagebuch meiner Rein-
fälle. (Düsseldorf), (Rheinisch-Bergische Dru-
ckerei), 1979. 246 (2) S., (1) Faks., mehr. Abb., 
gr.okt., ill. Pp., Schnitt etw. stockfl. �   150,– 
Privatdruck. – „… Osnabrück: Der erste Selbst-
bedienungsladen Europas (1938). …“, später Vor-
standsvorsitzender der Görlitzer Wareneinkaufs 
AG, Dresden, Präsident des Verbandes deutscher 
Lebensmittel-Filialbetriebe, Perönlich haftender 
Gesellschafter der Eklöh KG, Vorstandsvorsitzen-
der und Aufsichtsratsvorsitzender der Hussel AG, 
Hagen.

325  Das Erfurter Kaufhaus und sein Jahr-
hundert. Vom Kaufhaus Römischer Kaiser zum 
Karstadt-Themenhaus. 1908–2000. Erfurt, Kar-
stadt, 2000. 168 S., zahlr. Abb., qt., Pp. �  29,–

326  GKW – Festschrift zum 25jährigen Ge-
schäfts-Jubiläum des Grosseinkaufs-Vereins 
der Kolonialwarenhändler Württembergs Stutt-
gart-Cannstatt.. (Stuttgart), (Glaser & Sulz), 
(1928). 47 S., (54) S. Anz., zahlr. Abb., qt., Kt., 
kl. Lagersp., (1) Bl. �   90,–

327  Hertie – Seit über 100 Jahren HERTIE. 
Eine Unternehmensgruppe der Gemeinnützigen 
HERTIE-Stiftung. Berlin und Frankfurt 1991. 26 
(1) S., mehr. Abb., qt., Kt. �   15,–

328  Höchel – Erfolgreich handeln. Ein kon-
zentrierte Darstellung in 12 Punkten. Stutt-
gart, Höchel KG, 1952. 63 (1) S., mehr. Ill., 
Kt., anfängl. st. stockfl., untere rechte Ecke st. 
bestossen. �   30,– 
Mit handschriftlicher Signatur von Hermann Hö-
chel.

329  Horten – Paul, Wolfgang: Horten. Düs-
seldorf 1969. (70) S., zahlr. Abb., qt., Kt., Bibl.
Rsch., StaV. �   35,– 
Herausgegeben zum 60. Geburtstag von Helmut 
Horten.

330  IMAG – Ein Vierteljahrhundert Geschichte 
der IMAG. 1946–1971. München, Internationa-
ler Messe- und Ausstellungsdienst, (1971). (20) 
S., zahlr. Abb., kt., Bibl.Rsch., StaV. �   15,– 
Einbandtitel: 25 Jahre IMAG.
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344  Eibert, Georg: Unternehmenspolitik 
Nürnberger Maschinenbauer (1835–1914). 
Beiträge zur Wirtschaftsgeschichte, Band 3. 
Stuttgart, Klett-Cotta, 1979. 421 S., (3) S. Anz., 
gr.okt., Ln. �   20,–

345  Eichelberg – Röttgermann, H.: 100 Jahre 
Halbzeuge H. D. Eichelberg & Co. (Menden), (W. 
Riedel), (1957). 69 (1) S., zahlr. Abb., kl.qt., Ln., 
Bibl.Rsch., StaV., Gebr.sp. �   35,– 
Einbandtitel: 100 Jahre Eichelberg Menden 1857–
1957.

346  ERMAFA – 160 Jahre Maschinenbau in 
Chemnitz / Sachsen. 1837–1997. Chemnitz, 
ERMAFA Kunststofftechnik, 1997. 31 (1) S., 
zahlr. Abb., kt. �   25,– 
Einbandtitel: 160 Jahre Maschinenbau Haubold – 
ERMAFA – Hörmann.

347  Felten & Guilleaume – Bünte, Hans: 
ARBED-F&G Drahtwerke Köln GmbH. (Köln) 
(1974). 28 (1) S., zahlr. Abb., qt., Kt., kl. Rsch.
sp., StvT. �   28,– 
„Skizzen aus der täglichen Arbeit im Spannungs-
feld einer 100jährigen Entwicklungsgeschichte und 
der Vorbereitung auf zukünftige Aufgaben – den 
Freunden des Hauses überreicht von der Geschäfts-
führung. …“

348  ~ – F&G Rundschau. Hausmitteilungen 
der Felten & Guilleaume Carlswerk AG Köln-
Mülheim und der angeschlossenen Gesell-
schaften. Heft 54–56. Köln 1967–1968. 3 Bde., 
qt., Kt. �   25,– 
Heft 55 mit Lochung.

349  ~ – Tischert, Hans: Kabel für die Welt. 
Felten & Guilleaume, ein Großunternehmen der 
Elektroindustrie. Stätten Deutscher Arbeit. Dils-
berg (1965). 22 (2) S., zahlr. Abb., gr.okt., Kt., 
OU. �   15,–

350  Fuchs – Althoff, Dieter: Fuchs Chronik. 
50 Jahre Bagger, Krane und Lademaschinen. Fir-
mendokumentation eines traditionellen Maschi-
nenbauunternehmens, von landwirtschaftlichen 
Anfängen bis hin zu modernen Lademaschinen 
herausgegeben von Horst-Dieter Görg unter 
Mitwirkung von Thomas Beyer, Carsten Bengs, 
Klaus Herrmann, Ralf J. F. Kieselbach und Peter 
Meyer. Hildesheim, Görg, 2002. 168 S., zahlr. 
Abb., qt., ill. Pp. �   60,–

351  GEA 1920–1995. Tradition, Profile, Visio-
nen. Bochum (1995). 180 (4) S., zahlr. Abb., 
gr.qt., Ln., OU. m. Randläs. �   20,– 
„… Das 75jährige Jubiläum ist ein würdiger An-
laß, die zurückliegenden Jahre Revue passireen zu 
lassen, in denen sich die 1920 gegründete „Gesell-
schaft für Entstaubungs-Anlagen mbH“ von einem 
Familienbetrieb im Herzen des Ruhrgebiets zu einer 
weltweit anerkannten Gruppe der Energie-, Umwelt- 
und Prozeßtechnik entwickelt hat. …“ (Vorwort von 
Elisabeth Happel).

339  Amme, Giesecke & Konegen – 25 Jahre 
Amme, Giesecke & Konegen Aktiengesellschaft 
Braunschweig 1895–1920. Braunschweig, Wes-
termann, (1920). 16 (6) Bl., (3) Portr.Taf., (56 (1 
dpls.)) Bildtaf., (5 (1 gef.)) Pläne, gr.qt., HLn., kl. 
Lagersp., Klammerbdg. etw. gelockert. �  150,– 
Corsten 407. – „… Die Gründer dieser Firma sind 
die Herren Ernst Amme, Carl Giesecke, und Julius 
Konegen. Alle drei waren lange Jahre als technische 
Mitarbeiter in der Firma G. Luther, Maschinen-
fabrik und Mühlenbauanstalt, Braunschweig. … 
Mitte 1894 den Entschluß faßten, eine eigene kleine 
Mühlenbauanstalt zu gründen. …“

340  Atlas – H. Weyhausen KG Maschinen-
fabrik 1919–1969. Delmenhorst, (Fink), (1969). 
(48) S., zahlr. Abb., gr.okt., Kt. �   50,– 
„Atlas“-Hydraulik-Bagger, -Krane und -Lader.

341  Berg – Wilh. Berg Altena (Westf.) 1853–
1953. Altena + (Essen), (W. Girardet), 1953. (72) 
S., zahlr. Abb., 24 Taf., qt., Ln., Bibl.Rsch., StaV., 
(1) Bl. �   25,– 
> Berg & Düsterloh. – Speichenfabrik, Matratzen-
fabrik, Polsterauflagen, Stahlrohrbetten und Kran-
kenhausmöbel.

342  Buderus – Haus, Rainer: Die Buderus-
Aktie – ein Wertpapier im Wandel der Zeit. Wetz-
lar 2000. 98 S., zahlr. Abb., qt., ill. Kt. �   20,–

343  ~ – Schubert, H(ans) / Ferfer, J. / Scha-
che, G. / Pohl, Hans: Vom Ursprung und Werden 
der Buderus’schen Eisenwerke Wetzlar; Buderus 
1932–1995. München und Wetzlar 1938–2001. 
3 Bde., qt., Ln., OU., Schuber. �   200,– 
»I. H. Schubert: Das Eisenhüttenwesen im Ge-
biete der mittleren Lahn und des Vogelsbergs bis 
zu Beginn des 19. Jahrhunderts mit besonderer 
Berücksichtigung der durch die Familie Buderus 
betriebenen Eisenwerke. II. J. Ferfer: Die neuere 
Geschichte der Buderus’schen Eisenwerke. G. 
Schache: Der Hessen-Nassauische Hüttenverein, 
Steinbrücken, später Biedenkopf-Ludwigshütte. III. 
Hans Pohl: Buderus 1932–1995.«



Antiquariat Hohmann – Katalog 8628

Gegründet 1884. (Bernsbach) (1928). (4) 68 
(4) S., zahlr. Abb., qt., Kt., etw. stockfl., ein Bl. 
rep. �   120,– 
Beiliegend Preisliste. 16 S., qt., br., StaT.

360  Heidelberger Druckmaschinen – 150 
Jahre Heidelberger Druckmaschinen Aktien-
gesellschaft. Vom Schnellpressenbauer zum 
weltweit führenden Lösungsanbieter für die ge-
samte Druck- und Verlagsindustrie. Heidelberg 
(2000). 128 S., zahlr. (tls. gef.) Abb., qt., Ln., 
OU., Schuber. �   20,–

361  Henschel – Ewald, Kurt: 125 Jahre 
Henschel 1810–1935. Herausgegeben von der 
Henschel & Sohn AG. Kassel 1935. 351 S., (1) 
Portr.Taf., (3) Bildtaf., zahlr. Abb., (2) mehrf. gef. 
Taf., qt., Ln., Kopfgoldschn. �   200,– 
Corsten 598. – Beiliegend Todesanzeigen für Oscar 
R. Henschel.

362  Hindrichs-Auffermann – Metall-, Walz- 
und Plattierwerke Hindrichs-Auffermann Akti-
en-Gesellschaft Wuppertal-Barmen und -Bey-
enburg. 1933, 25 Jahre als Aktien-Gesellschaft. 
(Wuppertal-Barmen), (Otto Dahmann), (1933). 
20 (4) S., (1) Ans.Taf., zahlr. Abb., qt., Kt., Bibl.
Rsch., StaV. �   80,– 
> 1811: J. D. Auffermann > 1824: Gebrüder Hin-
drichs > 1908: Munitionsmaterial- und Metallwerke 
Hindrichs-Auffermann A.-G. < Sandvik

363  Ibach & Co. – 100 Jahre der Wasser-
hammer. Ein Buch vom Werden und Schaffen 
der Remscheider Werkzeugfabrik A. Ibach & Co. 
Remscheid-Vieringhausen. (Duisburg), (San-
der), (1958). (43) S., zahlr. Abb., Kt., Ringbdg., 
(1) Bl. �   35,– 
Einbandtitel: 1858–1958. 100 Jahre Remscheider 
Werkzeugfabrik A. Ibach & Co.

364  Karcher – Karcher, Fritz-Henning: Kar-
cher Schraubenwerke GmbH Beckingen 1869 
1969. Beckingen + (Mannheim), (Hansa-Dru-
ckerei), (1969). 37 (3) S., zahlr. Abb., qr.-qt., ill. 
Kt., Bibl.Rsch., StaV. �   30,– 
Einbandtitel: 100 Jahre Karcher.

365  Klingelnberg – W. Ferd. Klingelnberg 
Söhne Remscheid Berlin Amsterdam Hagen i.W. 
Festschrift zum 50jährigen Bestehen der Firma 
1863 1913. (Köln), (M. DuMont Schauberg), 
(1913). 76 (1) S., (1) dpls. Taf., zahlr. Abb., qt., 
Ln., Rsch.sp., StaV. �   150,– 
Corsten -.

366  Kölsch-Fölzer – (Kruse, Hans): 75 Jahre 
Kölsch-Fölzer Werke A-G, Siegen. 1862–1937. 
Unseren verehrten Geschäftsfreunden und 
Mitarbeitern gewidmet. (Wetzlar), (Scharfes 
Druckereien), (1937). 65 S., zahlr. Abb., qt., ill. 
Kt., Bibl.Rsch., StaV. �   40,– 
Einbandtitel: Blech- und Eisenkonstruktionen … 
Walzen.

367  Langenauer Hammer – 175 Jahre 
Langenauer Hammer. 1764–1939. Gesenk-
schmiederei, Press- u. Hammerwerke Ferdinand 

352  Gebauer & Griller – 25 Jahre Gebauer & 
Griller. (Wien) (1965). (71) S., zahlr. Abb., Pp., 
Bibl.Rsch., StaV. �   20,– 
Kabelwerk Wien. Metallwerk Linz.

353  „Glück zu“. Offizielles Organ für den A. H. 
Verband des Vereins „Glück zu“. Nr. 111. Lauf, 
(Heinr. Bachmann), 1912: o.J. (1937)-1953 S., 
(15) S. Anz. �   20,– 
Undatierter Nachdruck. – Enthält zahlreiche An-
zeigen von Mühlen und Mühlenbauanstalten.

354  Gressel – Eberhart, Otto: 75 Jahre 
Gressel AG Aadorf 1923–1998. (Frauenfeld), 
(Huber), (1998). (38) S., mehr. Abb., gr.okt., ill. 
Kt. �   19,– 
Gegründet von Edmund Gressel als mechnische 
Werkstätte für Reparaturen aller Art. – „… Grund-
stein des Erfolgs bildete der Original-Gressel-
Schraubstock. …“

355  Grützmacher, Paul (Hg.): Der Schlosser. 
Praktisches Handbuch für Bau- und Maschinen-
schlosser. Zweiter Band: Die Baubeschläge, 
Verschlüsse und Schlösser, die Anlage der 
Blitzableiter, die Installation der Gas- und Was-
serleitungen sowie der Haustelegraphen. Die 
Werkstatt, Band 8. Vierte neubearbeitete Auflage 
von A. Lüdicke. Leipzig, Bernh. Friedr. Voigt, 
1920. VIII 170 S., 316 Fig., (6) S. Anz., HLn., 
Lagersp. �   25,–

356  Handtmann – Schubert, Jürgen / Becke, 
Reinhard: 75 Jahre Leichtmetallgießerei 1926–
2001. Annaberg, Handtmann, 2001. 88 S., zahlr. 
Abb., gr.okt., Kt. �   29,–

357  Haver & Boecker – Pierenkemper, Toni / 
Tilly, Richard: Die Geschichte der Drahtweberei. 
Dargestellt am Beispiel der Firma Haver & Boe-
cker, Oelde aus Anlaß des einhundertjährigen 
Bestehens 1887–1987. Zeitschrift für Unter-
nehmensgeschichte, Beiheft 51. Stuttgart, Franz 
Steiner, 1987. 142 S., 19 Tab., 37 Abb., gr.okt., 
Kt., WaV. �   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Richard Tilly 
und Toni Pierenkemper.

358  Heckel – Feldhaus, Franz Maria: Wie 
wir zu Transportanlagen kamen. Aus dem Wer-
degang der Fördertechnik. Mit 183 Abbildungen 
historischer und neuzeitlicher Transportanlagen. 
Saarbrücken, Gesellschaft für Förderanlagen 
Ernst Heckel, 1934. 82 S., zahlr. Abb., qt., Ln., 
Lagersp. �   150,– 
„Die in dieser Druckschrift dargestellten neuzeit-
lichen Transportanlagen wurden von der Gesell-
schaft für Förderanlagen Ernst Heckel m.b.H., 
Saarbrücken, gebaut.“ »Drahtseilbahnen. Seilför-
derungen. Kettenförderungen. Nahförderer. Ver-
ladeanlagen. Rangieranlegen.«

359  Hecker – Katalog über Haus- und Kü-
chengeräte in Weissblech blank, lackiert und 
vernickelt. Ausgabe 1928/29. Hermann Hecker 
Kommandit-Gesellschaft, Metall-, Blech- und 
Lackierwaren-Fabrik, Bernsbach (Sachsen). 
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372  Mannesmann – Wessel, Horst A.: Kon-
tinuität im Wandel. 100 Jahre Mannesmann 
1890–1990. (Düsseldorf) (1990). 572 S., zahlr. 
Abb., Ln., OU. �   10,– 
Beiliegend Register. 24 S., br.

373  Maschinenfabrik Esslingen – Hentschel, 
Volker: Wirtschaftsgeschichte der Maschinen-
fabrik Esslingen AG 1846–1918. Eine historisch-
betriebswirtschaftliche Analyse. Industrielle 
Welt, Band 22. Stuttgart, Klett-Cotta, 1977. 170 
S., mehr. Tab., (2) S. Anz., gr.okt., Kt. �   20,–

374  Maschinenfabrik Johannisberg – Goe-
bel, Theodor: Die Maschinenfabrik Johannis-
berg Klein, Forst & Bohn Nachfolger zu Geisen-
heim a. Rh. Geisenheim a. Rh. / (Stuttgart), 
Selbstverlag / (Greiner & Pfeiffer), 1897. (1) 
Bl., (1) Portr.Taf., Tit., 37 (2) S., 13 Taf., qr.-fol., 
Ln., min. bestoßen, anfängl. stockfl. �   450,– 
Einbandtitel: Maschinenfabrik Johannisberg Gei-
senheim am Rhein. 1846–1896. …

375  Mauser – Matschoß, Conrad / Haßler, 
Friedrich / Bihl, Adolf: Geschichte der Mauser-
Werke. Herausgegeben aus Anlaß des 125jäh-
rigen Bestehens der Gewehrfabrik in Oberndorf 
a.N. Berlin, VDI-Verlag, 1938. XIII (4), 226 (3) 
S., (2) farb. Ans.Taf., (116) Abb., qt., Ln., Ebd. 
stockfl. �   180,– 
»Aus der Geschichte der Handfeuerwaffen bis zur 
Mitte des 19. Jahrhunderts. Die königliche Gewehr-
fabrik in Oberndorf 1811 bis 1874. Die Brüder Mau-
ser und die Begründung ihrer Gewehrfabrik. Die 
waffentechnischen Leistungen der Brüder Mauser. 
Die Waffenfabrik Mauser von ihrer Begründung bis 
zum Tode Paul Mausers. Die Firma Mauser seit 
dem Tod Paul Mausers. Die Fertigung der Mauser-
Erzeugnisse im Jahr 1938. Betriebsführung und 
Gefolgschaft. Zeittafel. Quellen und Schrifttum.«

376  Metallgesellschaft – 100 Jahre. Metall-
gesellschaft. 17. Mai 1881. 17. Mai 1981. MG-
Information, 16. Jahrgang, Heft 1. Frankfurt 
1981. 92 (1) S., zahlr. Abb., qt., ill. Kt. �   19,–

377  Moog, Otto: 400 Jahre Walzenstuhl. 
Detmold, Verlag Die Mühle, 1953. 27 S., 41 
Abb., kt. �   20,–

378  MTU – Erinnerungen. 1934–1984. Flug-
triebwerkbau in München. München 1984. 144 
S., 1 gef. Plan, zahlr. Abb., qt., Ln. �   18,–

Weinhold, Langenau, Sa. (Freiberg i. Sa.), (C. C. 
Berge), (1939). 34 S., (3) Bildtaf., zahlr. Abb., 
qr.-qt., Ln., Kordelbdg., (1) dpls. Bl. �   95,– 
„… die älteste Gesenkschmiederei in Sachsen …“

368  Lanz – Hofer, M.: Der Landmaschinen-
bau. Heinrich Lanz A.G. Mannheim. Muster-
betriebe deutscher Wirtschaft, Band 10. Berlin, 
Organisation Verlagsgesellschaft (S. Hirzel), 
1929. 97 S., 39 Abb. a. (30) Bildtaf., HLn., 
NaV. �   90,– 
HWWA 557.

369  ~ – Preisliste für Bullog-Ersatzteile. 
Drucksachen-Bestell-Nr. 15140. Ausgabe: April 
1951. Mannheim, Heinrich Lanz, (1951). 431 S., 
Kt. �   100,–

370  Maier – (Off, Fritz): Geschichte der Firma 
Andreas Maier, Stuttgart-Fellbach. (Stuttgart), 
(Südbild), (1943). 19 Bl. Typoskript, 4 Faks., 
3 Bl. Satzung „Gefolgschaftshilfe“, (29) Bl. m. 
(55) mont. Photogr., (9) Kataloge, qt., HLn., 
Schraubenbindung. �   400,– 
Einbandtitel: Andreas Maier, Werkzeugfabrik, 
Fellbach Württemberg. – Beigebunden: Preisliste 
A. Maier Schloss-Fabrik, 37 S. Gitterschlösser, 
Liste 1937 G. Einsteckschlösser, Liste 1936 E. 
Kastenschlösser, Liste 1938 K. Fenster-Getriebe, 
Liste 1936 F. Schiebetürschlösser, Liste 1938 S. 
Türschlüssel, Liste 1935 T. Schraubenschlüssel. 
Spanneisen-Liste. < „AMF“

371  MAN – Bitterauf, Otto: Die Maschinen-
fabrik Augsburg-Nürnberg A.G. (M.A.N.), ihre 
Begründung und Entwicklung bis zum An-
schluss an den Konzern der Gutehoffnungs-
hütte. Ein Abriss ihrer Geschichte mit be-
sonderer Berücksichtigung des Krieges und 
seiner Folgen. (Berlin), (Feyl), (1924). 210 (1) 
S., mehr. Fig. u. Tab., qt., KLdr., Kopfgoldschn., 
NaV., StaV. �   200,–
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386  Sandvoss – Wilhelm Sandvoss. Seit 1913 
im Dienste der Regeltechnik. Stuttgart, Daco-
Verlag, (1963). 39 (1) S., zahlr. Abb., kl.qt., 
Kt. �   39,–

387  Schack & Co. – Sinz, Herbert: 25 Jah-
re Rekuperator K.-G. Dr.-Ing. Schack & Co. 
1931–1956. Darmstadt, Hoppenstedts Wirt-
schaftsarchiv, (1956). 27 (1) S., mehr. Abb. u. 
Ill., gr.okt., Pp. �   15,– 
Gegründet von Alfred Schack mit Unterstützung 
der DEMAG AG.

388  Schuler – Hundert Jahre Schuler 1839–
1939. L. Schuler A.-G. Göppingen-Württ. 
(Frankfurt), (Societäts-Druckerei), (1939). 
131 S., zahlr. Abb., qr.-qt., Pp., Rckn.Gel. st. 
berieben. �   70,– 
Blood, Schwartzreich 16. HWWA 3793. – Photos 
größtenteils von Wolff & Tritschler.

389  Spur, Günter: Vom Wandel der indus-
triellen Welt durch Werkzeugmaschinen. Eine 
kulturgeschichtliche Betrachtung der Ferti-
gungstechnik. München, Hanser, 1991. X 628 
S., zahlr. Abb., gr.okt., Ln., OU., WaV. �   50,– 
Herausgegeben vom Verein Deutscher Werkzeug-
maschinenfabriken e.V. zu seinem 100jährigen 
Bestehen. – Mit mehrzeiliger handschriftlicher 
Widmung von Günter Spur.

390  Süddeutsches Präzisionswerk – Sinz, 
Herbert: Süddeutsches Präzisionswerk K.G. 
1932–1957. Darmstadt, Hoppenstedts Wirt-
schafts-Archiv, (1957). 39 (1) S., zahlr. Abb., 
mehr. Ill., gr.okt., ill. Pp., min. stockfl. �   28,– 
„… Im Jahre 1932, in einer Zeit des schlimmen 
wirtschaftlichen Tiefstandes, wurde das Süddeut-
sche Präzisionswerk, Geislingen a. d. Steige durch 
die Vereinigung der drei Firmen SPW, Sögesko 
und Ferro gegründet. …“ – Spezialfabrik für Werk-
zeuge zur Herstellung und Prüfung von Gewinden. 
– Archivalische Arbeit: Erhard Hille. Photos: Paul 
Damm. Zeichnungen: Josef Arens.

379  Orenstein & Koppel – Denkschrift anläss-
lich der Fertigstellung der 5000. Lokomotive mit 
einem Rückblick auf die Entwicklung der Oren-
stein & Koppel – Arthur Koppel Aktiengesell-
schaft. Berlin, (Imberg & Lefson), 1913. 137 
S., (1) Portr.Taf., (1) Bildtaf., (1) mont. Portr., 
(1) mehrf. gef. Kte., zahlr. Abb., gr.qt., Ln., min. 
Lagersp., (1) S. �   400,– 
Corsten 604. – Beiliegend Seite 110a. »… Ent-
stehung und Entwicklung der Firma. … Lokomotiv-
fabrik Drewitz. Die übrigen Fabriketablissements 
der Firma: Spandau, Bochum, Dorstfeld, Wysocan, 
Szt. Lörincz, Kolo, St. Petersburg, Koppel, Val. St. 
Lambert. Fabrik Nordhausen der Maschinenfabrik 
Montania-Aktiengesellschaft. Fabrik Lübeck der Lü-
becker Maschinenbau-Gesellschaft. Eisenbahnbau-
Abteilung. Fürsorge- und Wohlfahrtseinrichtungen. 
Verzeichnis der Tochtergesellschaften, Fabriken 
und Geschäftsstellen der Orenstein & Koppel – Ar-
thur Koppel Aktiengesellschaft.«

380  ~ – O&K setzt alles in Bewegung. Berlin 
/ Dortmund 1976. 45 (1) S., zahlr. Abb., qt., 
Kt. �   29,– 
„… vor 100 Jahren nahmen Benno Orenstein und 
Arthur Koppel in Berlin den Handel mit Hütten- und 
Bergwerksprodukten auf. …“.

381  Pfaff – Das Beste aus Tradition. Pfaff. 
Kaiserslautern 1987. 31 S., zahlr. Abb., qt., 
br. �   15,– 
125 Jahre G. M. Pfaff AG, Nähmaschinen.

382  Pöttinger – 1871 1971. A. Pöttinger OHG, 
Maschinenfabrik, Eisengießerei, Grieskirchen 
(Grieskirchen) (1971). (56) S., zahlr. Abb., Ln., 
Bibl.Rsch., StaV. �   25,– 
Einbandtitel: 100 Jahre Pöttinger.

383  Rasselstein – Denkschrift zur Erinnerung 
an die hundertfünfzigjährige Zusammengehö-
rigkeit des Rasselsteiner Eisenwerks mit der 
Familie Remy 1760–1910. (Köln), (Graphische 
Kunstanstalten J. J. Weber), (1910). 80 S., (1) 
Portr.Taf., (1) dpls. Plantaf., (1) Bildtaf., (1) dpls. 
Stammtaf., (2) gef. Fig.Taf., zahlr. Abb., qt., ill. 
HLn., fleckig, StaT., Gebr.sp. �   120,– 
Corsten 179. – Einbandtitel: 150 jähr. Bestehen. 
Rasselsteiner Eisenwerks Gesellschaft. Rasselstein 
bei Neuwied.

384  ~ – Schnorbus, Axel: 225 Jahre Erfah-
rung mit Blech. Werkstoff mit Zukunft. Rassel-
stein Aktiengesellschaft Neuwied 1760–1985. 
Neuwied 1985. 107 (3) S., zahlr. Abb., qt., 
Ln. �   20,– 
< Thyssen Krupp Rasselstein

385  RUD – Ehrlinger, Jörg: 100 Jahre Ket-
ten. RUD. (Aalen), (Schwabenverlag), 1975. 
41 (1) S., zahlr. Abb., kl.qt., ill. Kt., Bibl.Rsch., 
StaT. �   25,– 
Festausgabe der Werkzeitung „RUD-Mitarbeiter-
brief“ aus Anlaß des hundertjährigen Bestehens 
der RUD-Kettenfabrik Rieger & Dietz am 18. Januar 
1975.
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399  ~ – H. Reißdorf. 1894–1994. Köln, 
(Wienand), (1994). 15 (1) S., zahlr. Abb., qt., 
br. �   25,– 
Brauerei Heinrich Reissdorf. Beiliegend: Die alten 
Brauhäuser im „Vringsveedel“. KÖLSCH … die 
Kölner Bierspezialität. Reissdorf Schop. Mappe.

400  Breidenhacher Hof – Eine Düsseldorfer 
Legende. Der Breidenbacher Hof. Seine Kunst 
und seine Geschichte. Düsseldorf (1981). 298 
(2) S., zahlr. Abb. u. Anz., qt., gepr. Ln. �  25,– 
Herausgegeben vom Hotel Breidenbacher Hof an-
lässlich seines 175jährigen Bestehens.

401  Bussard – Ufer, Peter: Perlender Genuss. 
Sektgeschichten aus Sachsen. Radebeul, Säch-
sisches Staatsweingut, 2016. 88 (1) S., zahlr. 
Abb., gr.okt., Pp. �   24,90 
180 Jahre Bussard Sekt.

402  Comte fils – 1836–1936. Ein Jahrhun-
dert. Vier Generationen persönliche Leistung. 
(Magdeburg) (1936). (12) S., mehr. Abb., kt., 
Bibl.Rsch., StaEuT. �   20,– 
Vorderder Einbandtitel: Ein Kaufmann tut eine 
Reise. Hinterer Einbandtitel: … Comte fils, Mag-
deburg …

403  Deinhard – Ein deutsches Weinhaus in 
seiner Entstehung und Entwicklung seit 1794. 
Deinhard & Co. Coblenz an Rhein und Mosel. 
Weinbau, Sektkellerei, Weinhandel. (Köln), 
(Kölner Verlagsanstalt und Druckerei), (1906). 
77 (1) S., zahlr. Abb., gr.okt., Kt., Lagersp., st. 
bestoßen, berieben, innen sauber. �   150,– 
Beiliegend Wilhelm Treue: Deinhard. Erbe und Auf-
trag. Koblenz 1969. 116 S., zahlr. Abb., qt., Kt.

404  ~ – (Wegeler, Carl): Ein Jahrhundert im 
Rheinischen Weinhandel dargestellt in der Ent-
stehung und Entwickelung der Firma Deinhard 
& Co., Coblenz. Gegründet 1794. Düsseldorf, 
(Schwann), (1894). 88 S., mehr. Abb., gr.okt., 
ill. Kt., unt. Kap. etw. beschädigt, kl. Rand-
läs. �   350,– 
Corsten 1300. Schoene 12639. – Einbandtitel: 
Deinhard & Cie. Coblenz 1794–1894.

405  Eszet – 100 Jahre Eszet 1857–1957. 
(Stuttgart) (1957). (31) S., kl.okt., Kt., Kor-
delbdg., (1) Bl. �   95,– 
Cacao & Chocoladen Staengel & Ziller, Stuttgart.

406  Handbuch des Milchhandels in Baden-
Württemberg 1974. Hamburg, Stern-Ver-
lag, (1973). 120 S., zahlr. Anz., Kt., Feucht.
sp. �   15,–

407  Hasterlik, Alfred: Unsere Lebensmittel. 
Eine Anleitung zur Kenntnis der wichtigsten 
Nahrungs- und Genussmittel, deren Vorkom-
men und Beschaffenheit in gutem und schlech-
tem Zustande, sowie Hinweise auf ihre Ver-
fälschungen. Chemisch-technische Bibliothek, 

391  Trumpf – Klingel, Hans (Hg.): Prägun-
gen. Berthold Leibinger 65. Ditzingen, Trumpf, 
1995. 272 S., mehr. Abb., gr.okt., Pp. �   50,–

392  Wieland-Werke – Die Wieland-Werke 
Ulm von ihrer Gründung bis zum Jahre 1937. 
(Stuttgart), (Stähle & Friedel), 1937. 60 S., zahlr. 
Abb., qt., Ln., WaV. �   200,– 
Mit handschriftlicher Widmung das damaligen Vor-
standes Karl Eychmüller.

393  Witte & Co. – 200 Jahre. Witte. Iserlohn 
(1985). (24) S., zahlr. Abb., qt., kt. �   28,– 
„… Iserlohn ist – trotz Dortmund, Bochum und Gel-
senkirchen – die älteste Industriestadt Westfalens. 
Stephan Witte sein ältestes, noch im Familienbesitz 
befindliches Unternehmen. …“ – Presswerk, Um-
formtechnik, Werkzeuge.

394  Wüsthof – Hendrichs, Franz: Stahlwaren-
fabrik Ed. Wüsthof, Dreizackwerk Solingen, 
1832–1932. Aus kleinen Anfängen – zur heu-
tigen Weltgeltung. Aus Anlass des 100jährigen 
Bestehens. (Solingen), (Walther Stöpfgeshoff), 
(1932). 31 (1) S., 23 Abb., kl.qt., kt., Kor-
delbdg., Lagersp., kl. Feucht.sp., Bibl.Sign., 
StaT. �   40,– 
Einbandtitel: 100 Jahre 1832 1932 …

395  Zahn & Nopper – Vereinigte Eisen-
handlungen Zahn & Cie. und Friedrich Nopper 
G.m.b.H. Stuttgart-Zuffenhausen. Preis-Liste. 
Abteilung V. Kleineisenwaren. Ausgabe Früh-
jahr 1912. (Stuttgart), (Jung & Brecht), (1912). 
(1), 190 S., qt., Kt., etw. bestoßen, min. 
stockfl. �   95,– 
Beiliegend: Luftschutzgeräte für den Dachraum. 4 
S., gef.

396  ZF – Seherr-Thoss, Hans-Christoph 
von / Fronius, Stefan: Die Entwicklung der 
Zahnrad-Technik. Zahnformen und Tragfähig-
keitsberechnung. Berlin, Springer, 1965. XI, 
532 S., 329 Abb., 135 Tab., qt., Ln., OU., kl. 
Lagersp. �   45,– 
„Anläßlich des 50jährigen Jubiläums mit freund-
lichen Grüßen überreicht von der Zahnradfabrik 
Friedrichshafen …“

NAHRUNG, GENUSS

397  Both – Gebr. Both, Weinbrennerei. Ahr-
weiler. 1886–1961. (Ahrweiler) (1961). 61 S., 
zahlr. Abb., Pp., hs. Rsign., StaV. �   15,– 
„… Die Grundlage für die Geschäftseröffnung bilde-
ten der Ankauf und die Übernahme aller Vorräte der 
Firma Geschwister Risch, Ahrweiler, Kanonenwall. 
Hier waren Anton und Peter Both früher als Küfer-
lehrlinge tätig gewesen. …“

398  Brauerei Reissdorf – Höher, Konrad / 
Richter, Harald: Den Freunden unseres Hau-
ses zum 75-jährigen Bestehen 1894–1969. 
Zeichnungen von Egon Plamper. Köln, Brauerei 
Heinrich Reißdorf, (1969). (78) S., zahlr. Ill., Ln., 
Feucht.sp. �   35,– 
Einbandtitel: 75 Jahre Brauerei Heinrich Reissdorf 
Köln.
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(Bielefeld), (J. D. Küster Nachf.), 1948. 32 S., 2 
mont. Abb., (4) Bildtaf. (1) gef. Ill.Taf., gr.okt., 
Kt., kl. Lagersp. �   65,– 
< Nölke.

417  Moormann – 200 Jahre R. Moormann, 
Hefefabriken, Werne a. d. Lippe. Gegründet 1737 
von J. B. Moormann. (Köln), (DuMont Schau-
berg), (1937). 81 (3) S., zahlr. (tls. gef.) Abb., 
qt., Kt., Kordelbdg., kl. Lagersp. �   90,–

418  Müller – Ein Gang durch eine berühmte 
Sektkellerei. Matheus Müller Eltville / Rh. K.G.a.A. 
(Hamburg), (Gustav Petermann), (1939). (24) 
S., zahlr. Abb., kt., kl. Lagersp. �   15,– 
„MM“ – Entwurf, Zeichnung und Photos: D. Schütz.

419  Oettler – 300 Jahre Brauerei. 75 Jahre F. 
Oettler, Weißenfels. 1. Oktober 1852. 1. Oktober 
1927. (Weißenfels), (Leopold Kell), (1927). (25) 
S., (3) farb. Taf., (18) S. ganzs. Ill., qt., Kt., La-
gersp., (1) Bl. �   80,– 
Holzschnitte von Erich Haase.

420  Palmbräu – Zorn, Ludwig / Zorn, Emil / 
Zorn, Reinhold: 100 Jahre Palmbräu Eppingen 
im Besitze der Familie Zorn. 1835–1935. (Eppin-
gen), (Heinrich Luz), (1935). 98 S., zahlr. Abb., 
qt., Kt., min. bestoßen, NaT. �   90,– 
Dichterische Einführung: Johannes Kleinheins. 
Humoristische Skizze „D’ Bierprob“: Elisabeth 
Hammler. „Die Geschichte des Bieres“ nach einem 
Aufsatz von H. Paproth. Zeichnungen: Rudi Müllers. 
Fotos: Kammerlander. Klischees: Wilhelm Riegger.

421  Parkbrauerei – 75 Jahre Parkbrauerei AG 
Pirmasens-Zweibrücken. Wiesbaden, Herzfeldt, 
(1963). (48) S., zahlr. Abb., qt., Ln. �   29,– 
Einbandtitel: Parkbrauerei A.G. Pirmasens-Zwei-
brücken. 1888–1963.

422  Petzold, Oswald: 1700 Gesellen-Prü-
fungsaufgaben und -Prüfungsfragen. Führer des 
Müllergesellen. Kleiner Ratgeber für Müller III. 

Band 277. Wien und Leipzig, A. Hartleben, 1904. 
VIII 408 S., kl.okt., HLn., Lagersp. �   50,– 
„… königlichem Inspektor an der königl. bayr. 
Untersuchungsanstalt für Nahrungs- und Genuss-
mittel zu München.“

408  Hoberg – Verpflichtendes Erbe. Aus der 
Familien- und Firmengeschichte des Hauses Ho-
berg in Osnabrück. Zum 175jährigen Bestehen 
der Firma A. Hoberg. (Osnabrück) (1973). (28) 
S., (4) Taf., qt., Kt., Bibl.Rsch., StaT. �   10,– 
Einbandtitel: Seit 1798 …

409  Hürlimann – Brauerei Hürlimann. Inter-
nationale Industrie-Bibliothek, Band 50. Basel, 
Länderdienst, (1933). (10) S. Anz., 58 S., (30) 
S. Anz., qt., Kt., min. beschabt, Bibl.Rsch., Sign.
aT. �   45,– 
Einbandtitel: Die Brauerei Hürlimann in Zürich. 
»Das Braugewerbe in der Schweiz. Die Brauerei 
A. Hürlimann. Ein Rundgang durch den heutigen 
Betrieb der Brauerei A. Hürlimann. Die Marken der 
Brauerei A. Hürlimann.«

410  ~ – Saitzew, M(anuel): Die Brauerei Hür-
limann 1867–1927. Zürich + (Horgen-Zürich), 
(Frei & Brühwiler), 1927. (12) 178 (2) S., 14 
Taf., qt., Ln., Bibl.Rsch., Sign.aT. �   35,– 
Herausgegeben zum siebzigsten Geburstag von 
A. Hürlimann-Hirzel. – Originallithographien von 
O. Baumberger. – Vorliegend Exemplar No. 56. 
»Geleitwort. Vorbemerkung. Die schweizerische 
Brauindustrie seit ihren Anfängen. Die Entwicklung 
der Brauerei Hürlimann.«

411  Idee-Kaffee – Bernhart, Rolf: Ein Jahr-
hundert im Zauber einer Kaffeestunde. Heraus-
gegeben von J. J. Darboven Hamburg aus An-
laß des 100jährigen Firmenjubiläums im Jahre 
1966. Darmstadt, Hoppenstedts Wirtschafts-
archiv, 1966. (115) S., zahlr. Abb. u. Ill., gr.okt., 
HLn., min. bestoßen. �   10,– 
Idee-Kaffee. – Grafische Bearbeitung und Zeich-
nungen: Rolf Stier. Firmenarchivalische Vorabeit: 
Viktoria Fischer.

412  Ketterer – 125 Jahre Privatbrauerei Ket-
terer. Herzhopfen von Anfang an. (Pforzheim) 
(2013). 39 S., zahlr. Abb., qt., Kt. �   20,–

413  Lang – 100 Jahre Bäckerei Konditorei 
Lang 1906–2006. Bayreuth 2006. 65 S., zahlr. 
Abb., gr.okt., ill. Pp. �   25,–

414  Lavazza – Lavazza. Von 1895 bis zum 
dritten Jahrtausend. Notizie Lavazza, Sonder-
ausgabe. Turin 2000. 72 S., zahlr. Abb., qt., ill. 
Kt. �   29,–

415  Lewinstein, Gustav: Für und wider den 
Tabak. Aussprüche deutscher Zeitgenossen 
über den Tabakgenuss. Geschrieben für die 
Deutsche Tabak-Zeitung. Berlin, Wolf Peiser Ver-
lag, 1890. XII 112 S., HLn., Holzdeckel, Kanten 
berieben. �   150,–

416  Menzefricke – Sartorius, Otto: 50 Jahre 
Friedrich Menzefricke Versmold. Westfälische 
Dauerwurstfabrik. Rückblick und Ausblick. 
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427  Riebeck Bier – Schuster, Karl / Hetzer, 
Curt: Zum 75jährigen Bestehen des Leipziger 
Stammhauses unseren Freunden gewidmet. 
Leipziger Bierbrauerei zu Reudnitz, Riebeck & 
Co., Aktiengesellschaft. (Leipzig), (Spamer), 
(1937). (48) S., zahlr. Abb., qt., Kt., linke ob. 
Ecke m. kl. Lochung. �   90,– 
Einbandtitel: 75 Jahre. Das gute Riebeck-Bier. 1862 
Leipzig 1937.

428  Städtische Brauerei Goettingen – Dieck, 
Margret: Städtische Brauerei zu Göttingen. Die 
Entwickung einer Unternehmensform. Schriften 
des Seminars für Genossenschaftswesen an 
der Universität zu Köln, Band 14. Göttingen, 
Schwartz, 1969. XVI 222 (1) S., (2) S. Anz., 
gr.okt., Kt. �   20,–

429  Südzucker – Pohl, Manfred: Die Ge-
schichte der Südzucker AG 1926–2001. Mün-
chen, Piper, (2001). 399 S., 53 Abb., 8 S. farb. 
Abb., gr.okt., Ln., OU. �   25,–

430  Tennant, Richard B.: The American Ci-
garette Industry. A Study in Economic Analysis 
and Public Policy. Yale Studies in Economics 1. 
New Haven, Yale University Press, 1950. XXVI 
411 S., 61 Tab., 35 Fig., gr.okt., Ln., Bibl.Rsch., 
StvT. �   40,–

431  Trumpf – (Zickler, Artur): 70 Jahre 
Trumpf. Schokoladenfabrik Leonard Monheim 
Aachen und Berlin. 1857–1927. (Berlin), (Eras-
musdruck), (1927). 31 (1) S., zahlr. Ill., kl.qt., 
Kt., etw. stockfl., kl. Gebr.sp. �   75,– 
HWWA 1628.

432  Tucher-Brauerei – Freiherrlich von Tu-
cher’sche Brauerei A.G. Nürnberg. Nürnberg, 
Tucher-Brauerei + (E. Nister), (1914). 22 (2) 
S., (1) mehrf. gef. Taf., mehr. Abb., Kt., Kor-
delbdg. �   75,– 
Einbandtitel: Albrecht Dürer Bräu. Nürnberger Alt-
meister Trunk Tucher Spezial. – „… Eine Geschichte 
vom Bier, der Tucher-Brauerei und deren „Albrecht-
Dürer-Bräu …“

433  Von der Traube bis zur Flaschenfüllung. 
DWZ-Beiträge zur Berufserziehung. Mainz, 
Deutsche Wein-Zeitung Verlag Kirchheim, 1950. 
131 (1) S., Kt. �   10,– 
Zusammengestellt und herausgegeben von der 
Redaktion der Deutschen Weinzeitung.

434  Wüstenfeld & Sohn – (Peters, Hans): 
Chr. Wüstenfeld & Sohn, Zucker-, Kandis- 
und Bonbonfabrik, gegr. 1685, Oberscheden 
bei Hann. Münden. (Marburg), (Eukerdruck), 
(1935). (54) S., mehr. Abb., qt., Kt., kl. Gebr.
sp. �   90,– 
Corsten 1357. – „Zuckerbiene“ – Die ersten beiden 
Blätter wurden doppelt eingebunden.

Dritte erweiterte und verbesserte Auflage. Leip-
zig, Verlag „Deutscher Müller“ Theod. Fritsch, 
(1913). 341 (2) S., 281 Ill., (1) S. Anz., kl.okt., 
Ln., Gebr.sp., Klebesp.aV. �   60,–

423  ~ 700 Prüfungs-Fragen für freizuspre-
chende Lehrlinge, gleichzeitig prakt. Führer des 
jungen Müllergesellen. Kleiner Ratgeber für 
Müller III. Zweite erweiterte und verbesserte 
Auflage. Leipzig, Verlag des „Deutschen Müller“ 
(Theod. Fritzsch), 1909/10. 223 (1) S., 154 Ill., 
kl.okt., Kt., Gebr.sp. �   40,–

424  Ponarth – Brauer im Osten. Berlin, Hop-
penstedt, (1939). 87 (1) S., zahlr. Abb., kl.qt., 
Kt., (1) Bl. �   150,– 
HWWA -. – Aus Anlaß des 100 jährigen Bestehens 
der Aktien-Gesellschaft Brauerei Ponarth Königs-
berg 1839–1939. – Photos: Ruth Hallensleben. Um-
schlagentwurf und Zeichnungen: Horst Piehler, Eva 
Schwimmer, Wilhelm Baitz.

425  Rheinischer Actien-Verein für Zucker-
fabrikation – Claassen, H(ermann): Rhei-
nischer Actien-Verein für Zuckerfabrikation 
1864 bis 1914. (Köln), (DuMont Schauberg), 
1914. 60 S., zahlr. Abb., mehr. Tab., kl.qt., Ln., 
(1) dpls. Bl. �   150,– 
Corsten 1338. »Einleitung. Allgemeines aus der 
Geschichte des Rheinischen Actien-Vereins für Zu-
ckerfabrikation. Geschichtliches über die früheren 
Fabriken in Köln. Der landwirtschaftliche Betrieb 
des Rheinischen Actien-Vereins für Zuckerfabri-
kation. Die Rübenzuckerfabrik Dormagen. Die Zu-
ckerrafinerie Alten. Die sozialen Einrichtungen des 
Rheinischen Actien-Vereins für Zuckerfabrikation. 
Technisch-wissenschaftliche Arbeiten in den Fa-
briken des Rheinischen Actien-Vereins für Zucker-
fabrikation.«

426  Richter – 50 Jahre Max Richter Kaffee-
Großrösterei Leipzig. (Leipzig), (Röderdruck), 
(1929). 47 (1) S., zahlr. Abb., qr.-gr.okt., Kt., 
min. bestoßen. �   90,–
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boren. Nach dem Studium der Betriebswirtschafts-
lehre und Sprachen in Stuttgart, Köln, München, 
Nürnberg und Perugia trat er 1967 als geschäfts-
führender Gesellschafter in den mittelständischen 
Papiergroßhandel Brangs + Heinrich (Süd) ein. 
Während seiner fast vierzigjährigen Tätigkeit ex-
pandierte das Unternehmen in Süddeutschland, den 
neuen Bundesländern und mehreren europäischen 
Staaten. … Er starb im Dezember 2007.“ (Rolf-
Buscher-Stiftung). – Mit handschriftlicher Signatur 
von Rolf Buscher.

444  Carthaus – Prüfer, Thomas: JF. Carthaus 
in Bonn. 1852–2002. 150 Jahre Stadtgeschich-
te. Bonn, Carthaus, (2002). 160 S., zahlr. Abb., 
gr.okt., ill. Pp., StaV. �   20,–

445  Diederichs – Autoren und Weggefährten 
gratulieren Peter Diederichs zum 75. Geburtstag 
am 16. November 1979. (Düsseldorf) (1979). 87 
(1) S., kl.qt., Pp. �   20,– 
Privatdruck in 330 Exemplaren zusammengestellt 
und dargebracht von den Mitarbeitern des Eugen 
Diederichs Verlages.

446  Druckenmüller, Alfred: Der Buchhandel 
in Stuttgart seit Erfindung der Buchdruckerkunst 
bis zur Gegenwart. Stuttgart, (Metzler), 1908. 
(2) 268 (2) S., br. �   75,– 
Dissertation, Tübingen 1907.

447  Ellwanger – Ellwanger, Albert sen.: Ju-
biläumsschrift zum 50-jährigen Bestehen der 
Buch- und Steindruckerei Lorenz Ellwanger, 
Bayreuth. 1892–1942. (Bayreuth) (1942). 33 (6) 
S., mehr. Abb., kl.qt., Ln. �   95,– 
Einbandtitel: 50 Jahre Buch- und Steindruckerei 
Lorenz Ellwanger vorm. Th. Burger Bayereuth. 
1892–1942.

448  Feldmühle – Die Chronik der Feldmühle. 
Stettin 1935. (3), 401 (3) S., (5) Bildtaf., (3) gef. 
Karten, (17) dpls. Ans. u. Pläne, (7) gef. Faks., 
Fig. u. Tab., zahlr. Abb., gr.qt., Ln., vord. Gelenk 
gelockert, StaV., Schuber st. bestoßen. �  45,– 
Corsten 1444. HWWA 1308. Schacht 88. – Vortitel: 
Fünfzig Jahre Feldmühle 1885–1935. – „Archiv-Ex-
emplar“ der Feldmühle Papier- und Zellstoffwerke 
Aktiengesellschaft.

449  Finncell – Koskinen, Ilmari: Finncell 
1918–1968. (Helsinki), (Frenckelin Kirjapaino), 
1968. (128) S., (35) Tranparentfolien, zahlr. 
Abb., qt., Ln., OU., Bibl.Rsch., StaV. �   20,–

„4/25“

450  Fischer – Bermann Fischer, Brigitte / 
Bermann Fischer, Gottfried (Hg.): S. Fischer 
und sein Verlag. Reden Briefe Aufsätze. Berlin 
1926. 221 (4) S., gr.okt., marmor. Pp., hint. 
Rckn.Gelenk etw. beschädigt. �   1800,– 
„… Lieber Vater. Dieses Buch stellt eine Auswahl 
alles dessen dar, was an festlichen Tagen Deines 
Lebens und Deines Werkes gesagt und geschrieben 
wurde, soweit es erhalten und erreichbar war. …“ 
– „… Dieses Buch ist gesammelt und zusammen-
gestellt von Gottfried und Brigitte Bermann-Fischer. 
Es wurde als Privatdruck … bei Poeschel & Trepte 
in Leipzig gesetzt, einmalig in fünfundzwanzig 

435  Wulle – Will, Helmut: Hundert Jahre 
Wulle Bier 1861–1961. (Stuttgart), (Stähle & 
Friedel), (1961). 46 (2) S., (8) farb. Bildtaf., zahlr. 
Ill., gr.okt., Ln., Rsch.sp., kl. Gebr.sp., Sign.aT., 
(1) Bl. �   25,– 
Brauerei Wulle AG < Dinkelacker-Schwabenbräu

436  Zuckerfabrik Peine – Klass, Gert von / 
Millies, Helmut: Kampagnen für den Zucker. 
Herausgegeben aus Anlaß des 100-jährigen 
Bestehens der Aktien-Zuckerfabrik Peine. 
Wiesbaden, Bartels, (1966). 75 (1) S., zahlr. 
Abb., qt., Pp. �   20,–

PAPIER, DRUCK, VERLAG, 
BUCHHANDEL

437  Adler, Michael H.: The Writing Machine. 
London, Allen & Unwin, 1973. 381 S., zahlr. 
Abb., gr.okt., Ln., OU. �   50,– 
„… A History of the Typewriter.“

438  Bender – Geschichte der Buchhandlung 
Bender 1775–2000. Mannheim, Buchhandlung 
Bender, 2000. 12 S., mehr. Abb., Kt. �   20,–

439  Bock, Gaudenz: Zeitungsdesign. Erklä-
rung des Verhältnisses von Zeitung und Design. 
Diplomarbeit. Mainz 2000. 62 (8) S., mehr. Abb., 
gr.okt., Kt. �   25,–

440  Börsenverein – 100 Jahre Börsenverein 
der deutschen Buchhändler 1825–1925. Fest-
nummer des Börsenblattes für den deutschen 
Buchhandel. Leipzig 1925. 456 XX S., zahlr. 
Anz., qt., Kt., etw. bestoßen. �   25,– 
Hauptschriftleitung: Gerhard Menz. Für den Text 
verantwortlich: Richard Alberti.

441  Brandstätter – Greven, Jochen (Hg.): 
Horst Brandstätter. Autor, Galerist und Antiquar 
– Anreger; Kämpfer; Wegbereiter. Forum All-
mende portrait I. Gutach, Drey-Verlag, 2008. 39 
(1) S., mehr. Abb., gr.okt., Kt., ill. OU. �   10,–

442  Brangs + Heinrich – Brangs + Heinrich 
Qualitätspapiere Solingen. 100 Jahre 1.2.1875–
1.2.1975. Düsseldorf, Droste, (1975). 85 S., Kt., 
kl. Gebr.sp., WaV. �   45,– 
Einbandtitel: Brangs + Heinrich Solingen. – Mit 
mehrzeiliger handschriftlicher Widmung von Rosy 
Brook.

443  ~ – Buscher, Rolf: Begegnungen eines 
Kaufmanns. (Leinfelden-Echterdingen) (2001). 
123 S., Ln., SchU., Exl.WaV. �   100,– 
„Wachstum, Gewinnmaximierung, Deckungs-
beiträge, Marktanteile sind Größen, an denen man 
Unternehmerleistungen misst. Wohl kenne ich 
diese Begriffe, doch waren sie mir nie besonders 
vertraut. Meinen Antrieb erhielt ich stets aus der 
Sache selbst. Ich freute mich an der Aufgabe. Gern 
diente ich dem Unternehmen. Immer faszinierte 
mich der Austausch mit Menschen: Mitarbeitern, 
Geschäftspartnern, Gästen. … Die Aufsätze habe 
ich also für mich geschrieben. Freunde, die mich 
gut kennen, mögen Gefallen an einigen Anekdoten 
finden. Sie sind zum Miterleben eingeladen. …“ 
– „… Dr. Rolf Buscher wurde 1941 in Stuttgart ge-
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Main, Frankurter Allgemeine Zeitung, 1984. 95 
S., mehr. Abb., qt., Kt. �   10,– 
Beiliegend Faksimile der Frankfurter Allgemeine 
vom 22. Juni 1984.

456  ~ – Simon, Heinrich: Leopold Sonne-
mann. Seine Jugendgeschichte bis zur Ent-
stehung der „Frankfurter Zeitung“. Zum 29. 
Oktober 1931. (Frankfurt), (Societäts-Drucke-
rei), (1931). 153 (1) S., (4) Bildtaf., gr.okt., Pp., 
Exl. �   25,–

457  Genzsch & Heyse – Chronik 1833 1908. 
Schriftgiesserei Genzsch & Heyse. Ham-
burg (1908). 69 (1) S., mehr. Ill., kl.okt., Kt., 
OU. �   90,– 
Corsten 3948. – Umschlagtitel: Chronik der Schrift-
giesserei von Genzsch & Heyse in Hamburg 1833 
1908.

458  Gerstenberger – Denkschrift zum 
75jährigen Bestehen der Firma Gustav Gers-
tenberger in Chemnitz. 1847–1922. (Chemnitz), 
(Pickenhahn), 1922. 23 (1) S., zahlr. Abb., qt., 
Kt. �   90,– 
Einbandtitel: 75 Jahre Gustav Gerstenberger Chem-
nitz 1847–1922. – Begann als Papiergeschäft, dann 
Papier-Abteilung (Papiergroßhandlung); Abteilung 
Fabrikation „… gehört zu den wenigen Betrieben, 
die sich mit der Herstellung von Eisenbahnfahr-
karten befassen …“; Rohstoff-Abteilung; Büro-
maschinen-Abteilung; Schreibwaren-Abteilung; 
Schreibmöbel-Abteilung; Abteilung Kunsthand-
lung. – Beiliegend eine Photographie der Arbeiter-
schaft am 1. März 1922. 21 × 29 cm.

459  Girardet – Bauert-Keetman, Ingrid: 
Girardet Essen 1865–1965. Essen, Girardet, 
(1965). 80 (4) S., zahlr. (tls. mont.) Abb. u. Ill., 
qt., Ln., StaV. �   10,– 
Zeichnungen von Hermann Schardt.

460  Greizer Papierfabrik – 125 Jahre Greizer 
Papierfabrik unter Führung der Familie Gün-
ther. (Greiz) (1934). 32 (2) S., zahlr. Abb., 
Kt. �   50,– 
„… Umschlag und Textpapier sind eigene Erzeug-
nisse“. – Beiliegend ein maschinenschriftlicher 
Brief mit eigenhändiger Unterschrift von Otto (Fer-
dinand Günther).

461  Groothuis, Rainer: Wie kommen die Bü-
cher auf die Erde? Über Verleger und Autoren, 
Hersteller und Verkäufer und: das schöne Buch. 
Nebst einer kleinen Warenkunde. Köln, DuMont, 
2000. 141 (3) S., gr.okt., Kt. �   15,– 
Erste Ausgabe. – Mit einer handschriftlich ergänz-
ten Visitenkarte von Rainer Groothuis.

462  Hugenberg – Bernhard, Ludwig: Der 
„Hugenberg-Konzern“. Psychologie und Tech-
nik einer Großorganisation der Presse. Berlin, 
Springer, 1928. VI (1), 109 (1) S., Kt. �   20,–

463  Kirchner, Joachim: Die Grundlagen des 
deutschen Zeitschriftenwesens mit einer Ge-
samtbibliographie der deutschen Zeitschriften 

Exemplaren auf handgeschöpft Bütten abgezogen 
und vom Buchbindermeister Bruno Scheer in Berlin 
handgebunden. Druckleitung und Einbandentwurf 
besorgte Brigitte Bermann-Fischer. Die Exemplare 
sind von den Herausgebern numeriert und unter-
schrieben.“ – „Dieses ist Nummer „-4- Für Hilla 
-““ (= Hildegard Fischer (Schwester von Brigitte 
Bermann Fischer)).

451  Franckh – Binder, Hans-Erich: Geschich-
te einer alten Stuttgarter Firma. Franckh’sche 
Verlagshandlung Stuttgart. Franckh Verlag 
1822–1952. Stuttgart, Franckh, (1953). 76 63 
(1) S., zahlr. Abb., Pp. �   15,– 
Einbandtitel: 50 Jahre Kosmos. 132 Jahre 
Franckh’sche Verlagshandlung Stuttgart.

452  ~ – Franckh’sche Verlagshandlung Stutt-
gart. Ein altes Verlagshaus mit jungem Geist. 
Stuttgart, Franckh, 1957. 48 S., mehr. Abb., 
Pp. �   10,– 
Rückentitel: Franckh’sche Verlagshandlung 1822–
1957. Einbandtitel: Ein altes Verlagshaus mit 
jungem Geist. – Franckh’sche Verlagshandlung W. 
Keller & Co.

453  Frankfurter Zeitung – Ein Jahrhundert 
Frankfurter Zeitung begründet von Leopold 
Sonnemann. Die Gegenwart, Sonderheft. Frank-
furt a.M. 1956. 59 (1) S., mehr. Abb., qt., kt., 
Lagersp., Bibl.Rsch., StaV. �   30,–

454  ~ – Geschichte der Frankfurter Zeitung. 
Volksausgabe. Herausgegeben vom Verlag 
der Frankfurter Zeitung (Frankfurter Societäts-
druckerei, G.m.b.H.). Frankfurt am Main, Socie-
tätsdruckerei, 1911. XVI 1141 (2) S., (1) Portr.
Taf., gr.okt., Ln., kl. Lager- u. Gebr.sp. �   35,– 
Erweiterte Neuauflage der Festschrift zum fünf-
zigjährigen Jubiläum 1906.

455  ~ – Eine Chronik des Druckerstreiks 
1984. Daten, Fakten, Ereignisse, Berichte, 
Kommentare, Briefe, Faksmiles. Frankfurt am 
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Betriebsführer Herrn Geheimrat Dr. h.c. Edgar Her-
furth an seinem 70. Geburtstage, dem 21.Oktober 
1935, von der Gefolgschaft als Erinnerungsgabe 
überreicht.“ – „… zählte in der Zwischenkriegszeit 
zu den führenden und auflagenstärksten regionalen 
Tageszeitungen Deutschlands …“

469  Lemppenau – Eugen Lemppenau, Brief-
umschlag- und Papierausstattungs-Fabrik, 
Stuttgart. Fest-Schrift zum 50jährig. Bestehen 
1860 1910. (Stuttgart) (1910). 56 S., (1) Ans.
Taf., (4) Portr. – u. Bildtaf., zahlr. Abb., qr.-gr.
okt., Kt., (1 gef.) Bl. �   200,– 
Corsten 1463.

470  Mühlthaler – E. Mühlthaler’s Buch- und 
Kunstdruckerei G.m.b.H. München. 1850–1925. 
(München) (1925). (15) S., (19 (1 farb.) Bildtaf., 
qr.-qt., Kt., (1) Bl. �   95,–

471  Neckar-Echo – Großhans, Albert: Neckar-
Echo. Tageszeitung für das werktätige Volk. 
(Heilbronn), (Druckhaus Schwaben), (1983). 
19 S., (5) Abb., br. �   19,–

472  Papierfabrik Baienfurt – Jörg, Edgar: m’r 
schaffet. Betriebsbuch der Papierfabrik Baien-
furt AG, Baienfurt / Württemberg. (Darmstadt), 
(Wittich), (1954). 102 (1) S., zahlr. mont. Abb. 
u. Ill., gr.okt., Ln. �   15,–

473  Papiermacher-Berufsgenossenschaft 
– Die Papiermacher-Berufsgenossenschaft 
1885–1910. (Mainz), (J. D. Reuter’s Druckerei), 
(1910). 85 S., 5 Fig.Taf., qt., kt., kl. Lagersp., 
Bibl.Rsch., StaT. �   75,–

474  Ravensburger – Pollitz, Andreas: 
Hundert Jahre Otto Maier Verlag Ravensburg 
1883–1983. Teils erkundet, teils erlebt und da-
nach dargestellt. Ravensburg, Maier, 1983. 333 
S., zahlr. Abb., Kt. �   10,–

475  ~ – Andreas Pollitz im Otto-Maier-Ver-
lag gesehen von seinen Freunden. Ravensburg 
1978. (78) S., mehr. Abb., gr.okt., Ln. �   50,– 
Festgabe zum 65. Geburtstag. – Beiliegend hand-
schriftlich ergänztes Dankschreiben von Andreas 
Pollitz.

476  Reclam – Reclam’s Universum. Sonder-
heft zum 100jaehrigen Bestehen des Verlages 
Philipp Reclam jun. Leipzig. 45. Jahrgang, Heft 
1. Leipzig 1928. 68 S., 5 Taf., (46) S. Anz., 
qt., neuer. HLn., hs. Rsch., OU. eingebun-
den. �   40,–

477  ~ – Widmungsblätter an Hans Heinr. 
Reclam beim Erscheinen der No. 5000 von 
Reclams Universal-Bibliothek. Leipzig, Reclam, 
(1909). (5), 1234 S., qt., Ln., Bibl.Rsch., vord. 
Gelenk gelockert, StvT. �   75,– 
Eindrucksvolle Autographen-Sammlung. – Mit 
Namen-Verzeichnis.

478  Schwäbische Zeitung – Aufgespießtes. 
Fritz Maier karikiert Lokales. Die in diesem Band 
zusammengefaßten Karikaturen wurden in der 
Lokalausgabe Friedrichshafen der Schwäbi-

bis zum Jahre 1790. Erster Teil. Bibliographische 
und buchhandelsgeschichtliche Untersuchun-
gen. Leipzig, Hiersemann, 1928. XII 144 S., 
gr.okt., Kt. �   30,–

464  Knöckel – Zur Feier des 150jährigen Ge-
schäftsjubiläums der Maschinenpapierfabrik 
von Ph. Knöckel & Söhne, Inhaber Theodor 
Knöckel, Schönthal bei Neustadt a. d. Haardt. 
(Köln), (M. DuMont Schauberg), 1895. (3), 46 
(2) S., (1) Portr.Taf., (5) Bildtaf., gr.okt., Kt., etw. 
bestoßen. �   180,– 
Einbandtitel: 1745–1895. 150 Jahre des Hauses 
Knöckel in Schönthal bei Neustadt a. d. Haardt.

465  Koehler – Das Buchhandlungshaus K. F. 
Koehler in Leipzig 1789–1914. (Leipzig), (Rich-
ter), (1914). 24 S., (1) Tit.Ans., (1) Portr.Taf., 12 
(tls. dpls.) Bildtaf., qr.-gr.okt., Kt., kl. Lagersp., 
NaE., StaT. �   65,– 
»Zur Einführung. Friedrich Schulze: Leipzig als 
Buchhandelsstadt; Ein geschichtlicher Überblick. 
Ein Abriß aus der Geschichte der Firma K. F. Koehler. 
Ein Rundgang im Geschäftshause K. F. Koehler.«

466  Körner – Körner, Peter / Gräb, Friedrich: 
1885–1985 100 Jahre Körner Rotationsdruck. 
Sindelfingen (1985). 31 S., zahlr. Abb., qt., Ln., 
SchU. �   25,– 
Theodor Körner GmbH & Co. > Clichés-Geschäft 
Theodor Körner Stuttgart.

467  Langenscheidt – Ebert, Maria: 150 
Jahre Langenscheidt 1856–2006. Eine Verlags-
geschichte. Berlin und München, Langenscheidt, 
2006. 124 S., zahlr. Abb., kl.qt., Ln. �   10,–

468  Leipziger Neueste Nachrichten – Verlag 
Edgar Herfurth & Co. Leipzig. Betriebsführer und 
Gefolgschaft Oktober 1935. (Leipzig) (1935). 
(94) S. Abb., qr.-qt., Kt., OU. �   180,– 
Umschlagtitel: Leipziger Neueste Nachrichten 
1935. – „Die Original-Aufnahmen, in einer künst-
lerisch ausgeführten Mappe vereinigt, wurden dem 
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483  Vogel – Wildt, Dieter: 100 Jahre Vogel 
Verlag und Druck. Würzburg, Vogel, 1991. 106 
(2) S., zahlr. Abb., qr.-fol., ill. Pp. �   25,– 
Gegründet von Carl Gustav Vogel. – Vorwort von 
Karl Theodor Vogel und Kurt Eckernkamp.

484  VWD – 25 Jahre VWD – Vereinigte Wirt-
schaftsdienste GmbH. (Wiesbaden), (Chmie-
lorz), (1974). 232 S., zahlr. Abb. u. Anz., qt., 
Kt. �   20,–

TEXTIL

485  Ackermann – Schmid-Dubro, E(ckhard) 
/ Weberbauer, A.: Marksteine einer Marke. 
Herausgegeben anlässlich der 100. Wiederkehr 
des Gründungstages der Zwirnerei Ackermann, 
Heilbronn-Sontheim, Werk der Ackermann-
Göggingen AG. Darmstadt, Hoppenstedts-Wirt-
schaftsarchiv, (1968). (66) S., zahlr. Abb., qr.-gr.
okt., Pp. �   20,–

486  Barthels-Feldhoff – Denkschrift zum 
100jährigen Jubiläum 1829–25. August – 1929. 
Ph. Barthels-Feldhoff A.G. Barmen. (Barmen), 
(August Jung Söhne), (1929). 45 (2) S., zahlr. 
Abb., qt., Kt. �   90,– 
Einbandtitel: 100 Jahre Ph. Barthels-Feldhoff A-G.

487  Bleicherei Uhingen – 75 Jahre Blei-
cherei, Färberei und Appretur-Anstalt Uhingen 
AG. 1869–1944. (Reutlingen), (Knapp & Cie.), 
(1944). 99 (1) S., mehr. Abb., qt., Ln., kl. Gebr.
sp. �   90,– 
Heyd -. HWWA -. Kuhn, Zerbst 2005 -.

488  Delius – Schmidt, Hans: Hundert Jahre 
Geschichte der Firma Conr. Wilhm. Delius & Co. 
1828–1928. Mechanische Spinnerei und We-
berei für Segeltuche Versmold (Westf.) Berlin, 
Delius & Comp., 1929. X (2) 125 S., zahlr. Abb., 
kl.qt., Ln., Rsch.sp., StaV. �   80,–

489  Der Deutsche Tapeziermeister. Der 
Deutsche Sattlermeister. Illustrierte praktische 
Fachzeitschrift. Mit den Bekanntmachungen 
des Reichsinnungsverbandes für das Tapezier-, 
Sattler-, Polsterer- und Dekorateur-Handwerk. 
32. Jahrgang, Heft 24. Ravensburg 5. Dezember 
1936 405–420 S., Abb., Anz., qt., ill. br., etw. 
bestoßen. �   15,–

490  Dittmer, R. (= Karl)? / Vorwold, W(il-
helm) (Hg.): Fachkunde des Schuhmachers. 
Material-, Werkzeug-, Maschinen- u. Arbeits-
kunde, Schaftmusterentwerfen u. Kalkulation 
mit Fach- u. Rechenaufgaben. 3. Auflage. 
Gräfenheinichen, R. Herrosé, 1943. (3), 104 
S., 57 (= 58) Fig., gr.okt., Kt., Lagersp., be-
stoßen. �   60,–

491  Elsbach & Co. – Geschäftsbericht der 
J. Elsbach & Co. Aktiengesellschaft Herford 
1917/18. (Braunschweig), (Julius Krampe), 
(1919). (11) S., qt., kt., Lagersp., st. Rand-
läs. �   15,–

schen Zeitung von 1964–1985 veröffentlicht. 
Friedrichshafen, Schwäbische Zeitung, (1985). 
(92) S., zahlr. Ill., gr.okt., Kt., WaT. �   50,– 
„fm“ – Vorwort von Paul Schmolze. – Mit hand-
schriftlicher Widmung und einer signierten farbigen 
Handzeichnung von Fritz Maier (Vogel mit Wurm, 
8 × 5 cm).

479  ~ – 175 Jahre Heimatzeitung und Drucke-
rei in Ravensburg. 1803–1978. Schwäbische 
Zeitung Lokalverlag Ravensburg. Oberschwäbi-
sche Verlagsanstalt Ravensburg Drexler & Co. 
KG. (Ravensburg) (1978). (42) S., zahlr. Abb., 
qt., Kt. �   25,–

480  Selle – 25 Jahre. Dr. Selle Presse 1905–
1930. Berlin (1930). (89) S, zahlr. Abb., fol., Ln., 
vord. Ebd. st. stockfl. �   280,–

481  Sieler & Vogel – Denkschrift zur Feier 
des fünfundsiebzigjährigen Jubiläums der Firma 
Sieler & Vogel in Leipzig. 1825 1. September 
1900. (Leipzig) (1900). (7), 82 S., (2) Portr.Taf., 
(1) Faks., zahlr. Abb., qt., gepr. ill. Ln. �  150,– 
Corsten 1487. »Das Papiergeschäft Sieler & Vogel 
von 1825–1900. Die heutige Vertretung der Firma: 
Das Hauptgeschäft in Leipzig; Das Detailgeschäft in 
Leipzig; Die Filiale in Berlin; Die Filiale in Hamburg. 
Die Schroedersche Papierfabrik zu Golzern und 
deren Wohlfahrtseinrichtungen.«

482  Ullstein – Freyburg, W. Joachim / Wal-
lenberg, Hans (Hg.): Hundert Jahre Ullstein. 
Frankfurt, Ullstein, 1977. 455; 387; 599; 271 
(1) S., 4 Bde., zahlr. Abb., gr.okt., Ln., Schu-
ber. �   25,– 
„… es überwiegt die Zahl der „fremden“ Autoren, 
und eine Reihe von ihnen stammt aus dem Bereich 
des Axel Springer Verlages. Dies letztere hat seinen 
Grund in der Fusion der Verlagshäuser Ullstein und 
Springer, die vor zwei Jahrzehnten stattfand. …“ – 
Der vierte Band mit dem Untertitel „Ein Bilderbuch 
mit Randbemerkungen von Christian Ferber.“
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502  Neff – Carl Neff’s Kunststickerei-An-
stalt und Fahnen-Fabrik Biberach an der Riss 
Württemberg. (Biberach) (1925). 41 (1); 43–50 
S., zahlr. Abb., gr.okt., farb. ill. kt., Gebr. – u. 
Lagersp. �   120,– 
„Beikommend erlauben wir uns, Ihnen unsere neue 
Preisliste über Vereinsfahnen und Vereinsartikel 
mit der Bitte zu überreichen, solche einer genauen 
Durchsicht zu unterziehen … Die Herstellung von 
Vereins-Fahnen betreiben wir schon seit über 75 
Jahren …“

503  Nordwolle – (Lahusen, Georg Carl): Die 
Nordwolle, wie sie wirklich war. o.O. (1931). 20 
Bl. Typoskript, qt., Kopie. �   20,– 
„… So steht die alte Leitung der Nordwolle für 
das ein, was während der Dauer ihrer Amtstätig-
keit aus dem Unternehmen, das ihr anvertraut war, 
geworden ist. So weist sie sich gleichzeitig mit 
aller Entschiedenheit gegen Vorwürfe der Unehren-
haftigkeit, insbesondere dagegen, irgendetwas be-
gangen zu haben, was nicht dem Interesse des 
Unternehmens ausschließlich gedient hätte. Sie ist 
überzeugt, dass das Unternehmen nicht zugrunde 
gehen durfte und brauchte. Es ist ihr rücksichts-
los, und ohne sie zu hören, das Steuer aus der 
Hand genommen. Hätte sie es behalten, so wäre 
nach ihrer festen Überzeugung das Unternehmen 
am Leben geblieben, das so, von unsachkundigen 
Händen gesteuert, zum Erliegen kommen musste.“

504  ~ – Lahusen, G(eorg) Carl / Lahusen, 
Heinz / Lahusen, Friedel: Die Nordwolle unter 
unserer Leitung. Bremen, Heilig & Bartels, 
(1932). 128 S., mehr. Tab. u. Fig., Kt., kl. La-
gersp., 1 Bl. �   65,– 
„Die unterzeichneten Verteidiger der Herren G. Carl 
Lahusen, Heinz Lahusen und Friedel Lahusen über-
reichen Ihnen in der Anlage eine Darstellung ihrer 
Klienten über die „Nordwolle“. Die Arbeit ist ledig-
lich bestimmt, die Gestaltung des Unternehmens, 
seine Führung und die Gründe für seine Vernich-
tung aufzuzeigen. Sie ist keine Verteidigungsschrift, 
die dem schwebenden Strafverfahren vorgreifen 
möchte. …“

505  Pattis, Peter: Die Märkte für Textilien. 
Typische langfristige Entwicklungstendenzen 
als Grundlage für Prognosen. Dissertation St. 
Gallen. Zürich, Keller, 1969. XXV, 451 (1) S., 
zahlr. Tab., Kt., kl. Gebr.sp., NaV. �   15,–

506  Quandt – Günther Quandt erzählt sein 
Leben. München, Mensch und Arbeit, 1961. 256 
(3) S., (1) Portr.Taf., Ln. �   90,– 
„In der erzwungenen Muße der Internierung 
1945/1946 hat Günther Quandt seine Lebens-
erinnerungen niedergeschrieben. Sie vermitteln 
uns ein lebendiges Bild seiner Persönlichkeit und 
seines so erfolgreichen wirtschaftlichen Wirkens. 
Wir glauben deshalb, durch ihre Veröffentlichung 
… unseren engsten Mitarbeitern und den Freunden 
unseres Hauses eine besondere Freude zu bereiten. 
…“ (Vorwort von Herbert und Harald Quandt).

507  Samson, Fritz: Der Einfluss der Mode 
auf den Schuheinzelhandel. Schriften zur Einzel-
handelsforschung, Heft 5. Stuttgart, Poeschel, 
1930. XI, 128 S., gr.okt., Kt. �   25,–

492  Esprit – Robertson, Helie: Esprit. The 
Making of an Image. San Francisco 1985. 199 
(1) S., zahlr. Abb., fol., Kt., Schuber. �   100,–

493  Etienne, August: Die Baumwollfrage vom 
Standpunkt deutscher Interessen. Betrachtun-
gen und Vorschläge. Berlin, Guttentag, 1904. 
98 S., Bibl.HLn., kl. Feucht.sp., StaT. �   20,–

494  Groz-Beckert – 50jähriges Jubiläum 
der Firma Theodor Groz & Soehne Ebingen 
1852–1902. ((Stuttgart)), (Hofbuchdruckerei Zu 
Gutenberg, Carl Grüninger (Klett & Hartmann)), 
(1902). (2) 31 S., (8 Taf.), gr.okt., Ln. �   95,– 
Einbandtitel: Theodor Groz & Soehne – Ebingen 
1852–1902. – Leinenausgabe. – Buchbinderei 
Albert Crönlein, Stuttgart.

495  ~ – Groz-Beckert. Ebingen ((1975)). 60 
(1) S., zahlr. Ill., Kt. �   20,– 
Theodor Groz & Söhne & Ernst Beckert Nadelfabrik 
Commandit-Gesellschaft. – Katalog.

496  Kaul, Aug(ust): Zur Kalkulation in der 
Lederfabrik mit besonderer Berücksichtigung 
der verschiedenen Fabrikationsstadien. Frei-
berg, Gerlach’sche Buchdruckerei, (1902). 38 
S., mehr. Tab., HLn., Bibl.Sign., StaT. �   25,– 
„… Handelslehrer an der Deutschen Gerberschule.“

497  Knöfel, Reinhold / Knöfel, Emil Robert: 
Leitfaden für den Fachunterricht der Schuh-
macher an gewerblichen Fortbildungsschulen. 
Zweite, unveränderte Auflage. Wien, Franz Deu-
ticke, 1921. IV 83 S., zahlr. Fig., gr.okt., Kt., st. 
Lagersp., st. bestoßen, hint. Ebd. lose. �  35,–

498  Küttner – (Weiss, Otto): Die Firma Fr. 
Küttner Aktiengesellschaft, Sehma und Pirna 
in Sa., ihr Anfang, Aufstieg und Entwicklung. 
Leipzig, J. J. Weber, 1932. (18) S., (10) mont. 
farb. Taf., Blockbuch, qr.-okt., Kunstseide, Kor-
delbdg., etw. berieben, InnenGelenke gelockert, 
kl. Gebr.sp. �   150,– 
Corsten 1689. – Vortitel: Ein Kapitel der Deutschen 
Kunstseiden-Industrie. – „… Entwurf und Zeich-
nung der Miniaturen sowie Ausstattung dieses 
Buches von Beatrice Ruth Vorhaus. …“ – Hand-
schriftlich nummeriertes Exemplar mit Signatur von 
Beatrice Ruth Vorhaus.

499  Lederindustrie-Berufsgenossenschaft 
– Die Lederindustrie-Berufsgenossenschaft 
1885–1910. (Mainz), (J. D. Reuter’s Druckerei), 
(1910). 77 S., 5 Fig.Taf., qt., kt., kl. Randläs., 
Bibl.Rsch., StaT. �   75,–

500  Merkel & Kienlin – 100 Jahre Esslinger 
Wolle. Merkel & Kienlin G.M.B.H. Esslingen-
Neckar. (Stuttgart), (Union Deutsche Verlags-
gesellschaft), (1930). (20) S., zahlr. Abb., qt., 
Kt. �   25,–

501  ~ – Klass, Gert von: Die Wollspindel. 
Ein schwäbisches Familienportrait. Tübingen, 
Wunderlich, 1955. 157 (3) S., (14) Portr. – u. 
Bildtaf., (2) farb. Ans., Ln., OU., SchU. �   10,– 
„Esslinger Wolle“ von Merkel & Wolf, seit 1891 
Merkel & Kienlin.
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1908. (Stuttgart), (F. Schreiber), (1908). 18 
Taf., qr.-qt., Kt., Kordelbdg., Lichtsp., kl. Gebr.
sp. �   250,– 
Corsten -. »Direktionsgebäude. Gesamtansicht der 
Fabrikanlage. Überwerks-Kanal. Baumwoll-Maga-
zin. Turbinenhaus. Dampfkessel-Haus. Dampf-
maschinen-Haus. Dynamo-Haus. Accumulatoren-
Haus. Spinnerei-Vorwerke. Spinnerei – Carderie. 
Spinnerei-Selfactorsaal. Spinnerei – Trosselsaal. 
Weberei – Spulerei. Weberei – Zettlerei. Weberei – 
Schlicherei. Weberei – Gesamtvorwerke. Weberei 
– Websaal.«

517  Württembergische Cattun-Manufactur 
– Bloemer, Vera Rosemarie: Die Württem-
bergische Cattunmanufaktur zu Heidenheim an 
der Brenz 1754–1966. Unternehmensstrategien 
in zwei Jahrhunderten. Dissertation. Heidelberg 
1991. (3), 452 (1) S., mehr. Abb., Kt. �   75,–

518  ~ – Heinrichs, Bruno: Die Württembergi-
sche Cattun-Manufactur Heidenheim a./Brenz. 
Ihre Entstehung und Entwicklung 1856–1906. 
Nach den Protokollen verfasst. Stuttgart, Druck 
von A. Bonz’ Erben, (1906). 11 S., 32 (1 gef.) 
Portr. – u. Bildtaf., gr.qt., Ln., min. Gebr. – u. 
Lagersp., (1) gef. Bl. �   450,– 
Corsten -.

VERSICHERUNGEN

519  Alte Leipziger – Ein Leben für die Alte 
Leipziger. (Oberursel) (1975). 85 (2) S., zahlr. 
Abb., qt., Ln., OU. �   10,– 
„Ihrem langjährigen Generaldirektor, Herrn Dipl.-
Kfm. Dr. rer. pol. Heinz Gehrhardt, zum 70. Geburts-
tag in Verehrung und Dankbarkeit zugeeignet. Die 
Gesellschaften der Alte Leipziger Versicherungs-
gruppe. Oberursel / Taunus, am 12. Mai 1975“.

520  ~ – 150 Jahre Alte Leipziger Leben. 1830–
1980. Oberursel (1980). 57 (7) S., zahlr. Abb., 
qt., Kt. �   20,– 
„… Sonderausgabe der „Blätter für unsere Mit-
arbeiter“ aus Anlaß des 150jährigen Bestehens der 
Alten Leipziger Lebensversicherungsgesellschaft 
auf Gegenseitigkeit. …“ – Angeheftet eine Visiten-
karte von Hans Kalwar, Vorsitzender der Vorstände.

521  Assecuranz-Compass. Internationales 
Jahrbuch für Versicherungswesen. 40. Jahr-
gang. Wien, Assecuranz-Compass, 1932. XXX 
1376 S., XIII S. Anz., Ln., Bibl.Rsch. �   90,– 

508  Schlaraffia – Es begann vor fünfzig Jah-
ren. Die Geschichte einer Matratze. Wuppertal 
+ (Dortmund), Schlaraffia-Werke Hüser & Co. 
+ (Busche), (1959). (48) S., zahlr. Abb., gr.okt., 
Kt., kl. Gebr. – u. Lagersp. �   40,–

509  ~ – 25 Jahre Schlaraffia-Werke Hüser & 
Co. G.m.b.H. (Wuppertal) (1934). 24 S., mehr. 
Abb., qt., Kt., (1) Bl. �   40,– 
Einbandtitel: 1909–1934 Schlaraffia-Werke Hüser 
& Co. … – „… In diesem Heft geben wir eine ein-
gehende Anleitung über die Polsterung der seit nun-
mehr 25 Jahren in aller Welt berühmten Schlaraffia 
Auflegematratze. …“

510  Schoeller – Faser Farbe Fantasie, eine 
Trilogie der Mode. Schoeller Eitorf AG 1849–
1974. Eitorf + (Frankfurt am Main), (Brönners 
Druckerei), 1974. (40) S., zahlr. Abb., qt., Kt., 
Bibl.Sign., StaT. �   15,– 
> Kammgarnspinnerei Karl Schäfer & Co.

511  Schuhhaus Pallas – Fried, Amelie: 
Schuhhaus Pallas. Wie meine Familie sich ge-
gen die Nazis wehrte. Unter Mitarbeit von Peter 
Probst. München, Hanser, 2008. 183 (4) S., (3) 
S. Anz., mehr. Abb., Pp., OU. �   10,–

512  Sternke, Helge: Alles über Herrenschuhe. 
Berlin, Nicolai, 2006. 559 (1) S., zahlr. Abb., 
gr.qt., Ln., OU. �   150,–

513  Textilwirtschaft im Strukturwandel mit 
Beiträgen von W. G. Hoffmann, H. Wellenreu-
ther, W. Rothe, F. Fabian, P. Sass, Y. de Cuvry, F. 
Aumann, H. P. Lösch, H. Reisewitz, W. Kurth, Th. 
Mandt. Schriften zur angewandten Wirtschafts-
forschung 10. Tübingen, Mohr, 1966. (9), 384 
S., zahlr. Fig. u. Tab., gr.okt., Kt. �   10,– 
„Diese Schrift erscheint anläßlich des 25jährigen 
Bestehens der Forschungsstelle für allgemeine und 
textile Marktwirtschaft an der Universität Münster“. 
– Herausgegeben von Walther G. Hoffmann.

514  Vollmoeller – Holder, August: Kom-
merzienrat Robert Vollmöller. Sein Leben und 
Wirken. Nebst einem Anhang: Trauerreden von 
Herrn Prälat O. v. Blum. Heilbronn a. N., Verlag 
von A. Scheurlen’s Buchhandlung, 1912. VII, 40 
S., 1 Portr.Taf., Kt., kl. Feucht.sp. �   45,– 
„… geboren in Ilsfeld den 29. Oktober 1849, ge-
storben in Stuttgart den 28. Oktober 1911.“

515  Weber – (Basse, C. August): Fünfzig Jah-
re C. Louis Weber. Hannover, (Edler & Krische), 
1912. (42) S.. mehr. Abb., qt., Ln., hint. Ebd. etw. 
fleckig. �   85,– 
„… im Jahre 1862 … an der Schmiedestraße als 
Kürschnermeister niederließ und gleichzeitig einen 
Handel mit Pelzwaren eröffnete …“ – Abgebildet 
sind auch die Fabrik Große Düwelstraße 17, das 
Verkaufslokal Georgstraße 15, die Fabrik und La-
gerräume Heiligerstraße 12 und das Verkaufshaus 
Grosse Packhofstraße 30.

516  Württembergische Baumwollspinnerei 
– Zur Erinnerung an das 50jährige Jubiläum 
der Württembergischen Baumwollspinnerei 
und Weberei bei Eßlingen a. Neckar 1858–
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Gegründet von Gustav J. Wischniowsky. Heraus-
gegeben von Wilhelmine Wischniosky. Für die 
Redaktion verantwortlich: Marianne Rieser.

522  ~ 52. Jahrgang. Wien, Assecuranz-Com-
pass, 1944. XXIX (1) 1044 S., gr.okt., Ln., etw. 
bestoßen. �   180,– 
Gegründet von Gustav J. Wischniowsky. Heraus-
gegeben von Wilhelmine Wischniowsky und G. 
Theiner.

523  Basler Leben – Basler Lebens-Ver-
sicherungs-Gesellschaft. Fünfzigster Geschäfts-
bericht des Verwaltungsrates 1914. Ordentliche 
Generalversammlung der Aktionäre am 29. April 
1915. Basel, (Friedrich Reinhardt), 1915. 55 S., 
(14) S. Tab., (8) Bildtaf., qt., Kt., Bibl.Rsch., 
StaV., min. Anstr. �   50,– 
Einbandtitel: Basler Lebens-Versicherungs-Gesell-
schaft 1864–1914. …

524  Basler Transport-Versicherungs-Gesell-
schaft. 50. Fünfzigster Geschäftsbericht des 
Verwaltungsrates für das Jahr 1914. Vorgelegt 
der Generalversammlung der Aktionäre in ihrer 
ordentlichen Sitzung vom 29. April 1915. Basel, 
(Franz Wittmer), 1915. 14 S., qt., kt., Knicksp., 
Lagersp., Bibl.Rsch., StaT. �   30,–

525  Bergmann, Rudolf: Geschichte des rhei-
nischen Versicherungswesens bis zur Mitte 
des XIX. Jahrhunderts. Veröffentlichungen des 
Archivs für Rheinisch-Westfälische Wirtschafts-
geschichte, Band 11. Essen, Baedeker, 1928. 
(10) 163 S., (3) Portr.Taf., gr.okt., Ln. �   75,– 
RWW 1957, 86. – (Dissertation, Köln 1924: Die 
Entwicklung des rheinischen Versicherungswesens 
bis zur Mitte des 19. Jahrhunderts). – Die Portraits 
zeigen Peter Willemsen (Vaterländische Feuerver-
sicherungsgesellschaft, Elberfeld) sowie David 
Hansemann und Adolf Brüggemann (Aachen-Mün-
chener-Feuerversicherungsgesellschaft, Aachen).

526  Gothaer Feuer – Warold, Ernst: Das 
Wesen und Unwesen der Gothaischen Feuer-
versicherungs-Bank. München, Georg Franz, 
1833. 98 S., br., Rckn. am Kopf m. kl. Fehlst., 
bestoßen, anfängl. stockfl. �   200,–

527  Gothaer Leben – Samwer, Karl (Hg.) / 
Mehliß, Oskar: Hundert Jahre Gothaer Lebens-
versicherungsbank auf Gegenseitigkeit 1827–
1927. Eine Festschrift; Die Hundertjahrfeier der 
Gothaer Lebensversicherungsbank a.G. am 9. 
Juli 1927. Ein Festbericht. Gotha, Engelhard-
Reyhersche Hofbuchdruckerei, 1927. VIII 179 
S., 34 Bildtaf.; (3), 211 S., 1 gef. Faks., 16 Taf., 2 
Bde., kl.qt.; gr.okt., Ln., Rsch.sp., StaV. �  40,–

528  Lebensversicherungsanstalt Oldenburg 
– 75 Jahre Öffentliche Lebensversicherungs-
anstalt Oldenburg 1923–1998. Oldenburg, 
Öffentliche Versicherungen, 1998. 60 S., zahlr. 
Abb., qt., ill. Kt., StaT. �   10,–

529  Schwarze, Hans Dieter: Sieben Tage 
Ruhe auf dem Lande. Aus den Tagebuchnoti-
zen eines Versicherungsvertreters. München, 
Schneekluth, 1985. 83 (1) S., Kt., WaT. �  25,– 
Pleßke; Beruf 706. – „Vertreter“ – Mit handschriftli-
cher Signatur von Hans Dieter Schwarze.

530  Schweizerische National-Versiche-
rungs-Gesellschaft in Basel, gegründet 1883. 
1883–1933. (Basel) (1933). 48 (7) S., qr.-okt., 
br., Bibl.Rsch., StaT. �   35,– 
> Neue Schweizerische Lloyd < „nationale suisse“ 
< Helvetia

531  Stuttgarter Pferde- und Vieh-Ver-
sicherungs-Gesellschaft a.G. in Stuttgart 
1875–1950. (Stuttgart) (1950). (1) Bl., (36) S., 
(1) Bl., zahlr. Abb., qr.-qt., kt., Kordelbdg., min. 
bestoßen. �   50,– 
Koch; Festschriften -.

532  Versicherungslexikon – Manes, Alfred 
(Hg.): Versicherungs-Lexikon. Ein Nachschlage-
werk für alle Wissensgebiete der Privat- und der 
Sozial-Versicherung insbesondere in Deutsch-
land, Oesterreich und der Schweiz; Ergänzungs-
band für die Jahre 1908 bis 1912. Tübingen, 
Mohr, 1909–1913. XV S., 1682 Sp.; XV S., 
982 Sp., 2 Bde., qt., Ln., Rsch.sp., StaT., Gebr.
sp. �   120,– 
Erste Ausgabe.

533  ~ – ~ Versicherungs-Lexikon. Lexikon 
für alle Wissensgebiete der gesamten Indivi-
dual- und Sozialversicherung. Dritte, wesentlich 
erweiterte und umgearbeitete Auflage. Berlin, 
Mittler, 1930. XX 1934 Sp., qt., Ln., (1) Bl. Er-
gänzung. �   90,–
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